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Forord 
I perioden fra den 1.1.2002 til den 31.12.2003 blev der i Hals Kommune med støtte fra Det 
Digitale Nordjylland etableret en række forsøg med digitalt demokrati. Forsøgene udspandt 

sig på forskellige niveauer: et lokalsamfundsniveau (Ulsted), et forenings- og 

institutionsniveau samt et generelt borger-kommuneniveau. Information om disse forsøg er 
samlet på en CD-rom: ”Det Digitale Demokrati” , Hals Kommune. 

 
En forskergruppe under Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning på Aalborg Universitet 
har fulgt forsøgene, og i denne rapport søger vi at sammenfatte resultaterne fra en 

spørgeskemaundersøgelse, der blev foretaget i april-maj 2004 blandt et repræsentativt udsnit 
af borgerne i Hals Kommune som opfølgning på en tidligere undersøgelse fra 2001 

 
I det følgende inddrages dog også andet materiale, som kan bidrage til at sætte 
spørgeskemaundersøgelsens resultater i perspektiv. Det drejer sig om interviews med 

politikere og borgere i Hals, samt tilsvarende undersøgelser i Søllerød og Odder og en 
landsdækkende undersøgelse af borgernes brug af internettet, der lige som undersøgelsen i 
Hals indgår i forskernetværket om ”Medier og Demokrati i Netværkssamfundet”  

(MODINET).  

 
I Bilag 1 findes en redegørelse for spørgeskemaundersøgelsens gennemførelse samt en 

bortfaldsanalyse. Studentermedhjælp stud.scient.adm. Lasse Børglum Sørensen har stået for 

udarbejdelsen af denne redegørelse. I bilag 2 findes spørgeskemaet for undersøgelsen og 
bilag 3 rummer en oversigt over svarfordelingerne i spørgeskemaundersøgelsen. En 
redegørelse for spørgeskemaundersøgelsen fra 2001 findes på projektets hjemmeside 

www.socsci.aau.dk/digdem sammen med andet materiale. 
 
Fra projektet udsendes desuden: 

Jeppe Nielsen: "Det Digitale Lokalsamfund – Ulsted online".  
Jens Ulrich: "Borgerhøring på nettet - en beskrivelse og analyse af" .  

Lars Torpe, Jeppe Nielsen og Jens Ulrich: "Digitalt Nærdemokrati i Hals Kommune. 
Sammenfatning". 
 

Disse tre arbejdspapirer kan down loades fra www.socsci.aau.dk/digdem  
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Kapitel 1. Indledning 
 
Spørgsmålet om nettets demokratiske muligheder er omdiskuterede, og resultaterne fra 

denne undersøgelse er da heller ikke hverken entydigt positive eller negative. På den ene 

side står nogle indlysende demokratiske fordele, både når det drejer sig om at lette 
borgernes adgang til offentlig information og inddrage dem i offentlig opgaveløsning. På 

den anden side mangler der åbenlyse succeshistorier om politisk kommunikation på nettet 
på lokalt plan. De forsøg, der er blevet gennemført i Hals, kan heller ikke udråbes til nogen 
entydig succes, men de viser, at det er muligt at komme et skridt videre, og som sådan udgør 

de et vigtigt erfaringsmateriale for kommende forsøg med digitalt demokrati. 
 

Der er ingen tvivl om, at de kommende kommunesammenlægninger forstærker behovet for 
at finde nye måder at kommunikere politisk på. Og i takt med at flere og flere borgere 
kommer på nettet tegner der sig et oplagt forum for lokal information, kontakt og dialog. På 

det sidste punkt er der imidlertid ikke sket særligt meget. Tilsyneladende er man meget 
mere optaget af digital forvaltning end af digital demokrati. Det kan undre, at 
lokalpolitikerne generelt set er så uinteresserede (Torpe & Ulrich 2004). Frem for nogen 

skulle man tro, at de havde interesse for at finde nye måder at kommunikere med 

befolkningen på. Men måske tror de ikke, at nettet rummer den store gevinst sammenlignet 
med de mere gængse former for politisk kommunikation: aviser, radio og tv, 

mødevirksomhed og daglig kontakt med borgerne i lokalsamfundet. 

  
Det er derfor det spørgsmål, vi gerne vil prøve at besvare, nemlig om og i givet fald hvordan 
kommunikation på nettet kan give en demokratisk tilvækst i kommunerne. Det gør vi med 

udgangspunkt i de forsøg, der har været afholdt i Hals Kommune. Fokus er her på 
spørgsmålet, i hvilken udstrækning ny informations og kommunikationsteknologi (ikt) kan 
bidrage til at udvide den politiske offentlighed på lokalt plan, herunder om anvendelsen af 

ikt kan øge borgernes indsigt i og deltagelse i fælles offentlige anliggender og styrke 
dialogen mellem borgere og myndigheder. Spørgsmålet om demokratisk tilvækst vil således 

blive undersøgt på tre dimensioner: 

·  i hvilken grad anvendelsen af ikt øger borgernes muligheder for at få indsigt i og 

danne sig en mening om sager af offentlig interesse 

·  i hvilken grad anvendelsen af ikt letter borgernes muligheder for at ”komme til orde”  

overfor myndigheder og repræsentanter på forskellige niveauer  
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·  i hvilken grad anvendelsen af ikt udvider den offentlige samtale både set i relation til 
de emner, der samtales om og den personkreds, der inddrages, samt hvorvidt 
anvendelsen af ikt bidrager til at styrke en fælles offentlighed omkring kommunen.   

 
Vi begrænser os følgelig ikke til kommuneniveauet, men inddrager også kommunikationen i 
institutioner, foreninger og lokalsamfund. Også på disse niveauer findes der spørgsmål af 

almen interesse, der berører de pågældende brugere, medlemmer og beboere. I besvarelsen 

af disse spørgsmål lægger vi vægt på at belyse samspillet mellem udbudet af digitale 
demokratiske instrumenter og borgernes brug af dem.  

 

Vi skal starte med at give en kort beskrivelse af udbudet. Hvilke redskaber, der findes, og 
hvordan de er designet, har jo afgørende betydning for aktiviteten, både når det drejer sig 

om at hente information og deltage aktivt. Vi går nærmere ind på det spørgsmål i kapitel 2 

først mere generelt i kommunerne og dernæst i Hals Kommune. I forbindelse hermed skal vi 
give en kort beskrivelse af forsøgene i Hals og deres organisering.  
 

Ud over udbudet af relevante redskaber er andre vigtige forudsætninger for demokratisk 
aktivitet på nettet, at borgerne har adgang til nettet og færdigheder i at betjene computeren. I 
hvilken udstrækning, det er tilfældet, og hvordan udviklingen har været på disse punkter, ser 

vi nærmere på i kapitel 3. I kapitel 4 belyses forskellige aspekter af borgernes brug af de 
digitale instrumenter på det kommunale plan, herunder både når det drejer sig om 

information, menings-/interessetilkendegivelse og dialog. Det følges i kapitel 5 op af en 
analyse af borgernes og politikernes holdninger til de digitale redskaber. I forlængelse heraf 
belyses i kapitel 6 og 7, om kommunikationen på de kommunale websider bidrager til 

henholdsvis at styrke kommunen som politisk fællesskab og hermed en fælles offentlighed 
omkring kommunen, samt om den øger borgerdeltagelsen. I kapitel 8 belyses udbudet af og 
borgernes brug af institutions- og foreningshjemmesider i Hals Kommune.  

 

Datamaterialet udgøres primært af en postal borger-survey i Hals Kommune fra 2004. På 
bestemte variabler har vi mulighed for at sammenholde denne undersøgelse med en 

undersøgelse fra 2001 – ligeledes postal. Desuden er der gennemført to mindre telefoniske 

spørgeskemaundersøgelser i 2001 og 2002 blandt et udsnit af borgere bosiddende i mindre 
andkommuner, dvs. i kommuner der ligner Hals. 1 Vi har herigennem tilstræbt at finde et 
                                            
1 DMA-research har stået for de telefoniske surveys. Begge stikprøver lider desværre af en overrepræsentation af 
personer med studentereksamen o.l. og dermed også af personer med godt it-kendskab. I sammenligningen med Hals 
Kommune har vi forsøgt at neutralisere denne skævhed ved at vægte materialet i de to undersøgelser i 
overensstemmelse med fordelingen på skoleuddannelse i de to postale surveys i Hals.   
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mål som udviklingen i Hals kan sammenholdes med. Hertil kommer registrering af debatten 
på Hals Kommunes borgerportal i samme periode, en foreningssurvey, to surveys blandt 

byrådsmedlemmer samt interviews med borgere, forvaltning og politikere. Endelig 

inddrages på nogle områder tilsvarende undersøgelser i Søllerød (Olsen m.fl. 2004) og 
Odder (Hoff & Marckmann 2004) samt en landsdækkende undersøgelse af borgenes 
medieforbrug.  

 
Hals, Søllerød og Odder har alle på hver sin måde prioriteret anvendelsen af digitale 
redskaber i kommunikationen med borgerne. På andre områder, f.eks. når det gælder den 

sociale og uddannelsesmæssige sammensætning er der imidlertid store forskelle mellem de 
tre kommuner. Søllerød og Hals repræsenterer her nogle yderpunkter, mens Odder kan siges 

at være placeret i midten. Vi skal i senere publikationer fra projektet foretage nogle mere 
systematiske sammenligninger af disse kommuner. I denne rapport koncentrerer vi os om 
resultaterne i Hals, og kun sporadisk inddrager vi resultaterne fra Søllerød og Odder og 

landsundersøgelsen.  
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Kapitel 2. Udbudet af digitale demokratiredskaber i kommunerne 
 
Vi skal i det følgende se nærmere på udbudet af digitale demokratiredskaber i kommunerne, 

sådan som de fremgår af hjemmesiderne. Under sådanne hører dels redskaber, der kan give 

borgerne en større indsigt i de politiske processer og vedtagelser på kommunalt plan, dels 
redskaber, der giver borgerne vejledning om, hvad man kan gøre i bestemte situationer og 

endelig redskaber, der giver borgerne mulighed for at komme i kontakt med myndighederne 
og etablere dialog om lokale fælles anliggender. 
 

Som eksempler på det første hører muligheden for at hente dagsordener før møderne, hente 
referater, bilagsmateriale samt få fyldestgørende oplysninger om hvilke nævn, råd og 

udvalg, der eksisterer. I undersøgelsen over, hvad der tilbydes af information, har vi 
desuden valgt oplysninger om budget og kommuneplan samt en oversigt over den politisk-
administrative struktur i kommunen. Endelig kan det være af betydning, om borgerne har 

elektronisk adgang til lister over ind- og udgående post. En sådan mulighed er navnlig til 
gavn for journalister, der jo ideelt set indtager rollen som borgernes ”vagthunde” .  
 

Hvilke og hvor mange af den slags oplysninger, der er tilgængelige på hjemmesiden, kan 

give et fingerpeg om, hvor åbne kommunerne er.  Men der er naturligvis kun tale om et 
fingerpeg. Graden af åbenhed afhænger jo også af andre forhold.      

 

Tabel 1. Åbenhed og information. Pct-andele. 
 f. 2002 e. 2003 
Dagsordener – byråd 85 99 
Dagsordener – udvalg 81 94 
Referater – byråd 98 99 
Referater – udvalg 94 95 
Bilagsmateriale 4 27 
Fyldestgørende oplysninger om råd, udvalg, nævn 40  
Oplysninger om klageadgang (hjemmehjælp) 25  
Budget og kommuneplan 31 70 
Postlister 13 15 
Oversigt over den politisk-administrative struktur 33 (78) 
N 271 271 
 
Kilder : Torpe, Lars & Jeppe Nielsen. Åbenhed og dialog. En vurdering af kommunernes hjemmesider 2002. Nordisk 

Administrativt Tidsskrift nr. 3 pp. 191-206. 

Torpe, Lars & Jens Ulrich (2004). Åbenhed og borgerdeltagelse via ikt pp. 149-178 i Dirckinck-Holmfeldt et.al. (red). 
Det Digitale Nordjylland – ikt og omstilling til netværkssamfundet? Aalborg: Aalborg Universitetsforlag.  
Mulvad, Nils & Mikkel Toftlund (2004). Rapport om elektronisk åbenhed hos danske kommuner – amter og statslige 

institutioner. Dansk Institut for Computerstyret Journalistisk (DICAR). 
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Som det fremgår af tabel 1 er der sket en del i løbet af de knap 2 år, der er gået mellem den 
første og den anden undersøgelse. Så godt som alle kommuner lægger nu dagsordener og 

referater fra byrådsmøder ud på nettet, og langt de fleste lægger også udvalgsdagsordener og 

udvalgsreferater ud. Bilagsmateriale er fortsat kun tilgængeligt i en mindre del af 
kommunerne, men alligevel kan man godt tale om et vist gennembrud. Det samme kan siges 
om budget- og kommuneplan, som 70 procent af kommunerne lægger ud, hvilket også er et 

klart fremskridt i forhold til tidligere. Derimod er der ikke sket noget gennembrud 
vedrørende åbne postlister, som er lister over ind- og udgående post. Det er fortsat kun 
omkring15 procent af kommunerne, der vælger at lægge disse lister frem på nettet.  

 

Tabel 2. Dialog. Pct. andele 
 e. 2002 f. 2003 
Mulighed for at e-maile politikere 67 94 
Debatforum eller link til et debatforum 21 40 
chatforum 2 5 
N 271 226 
 
K ilde: Torpe, Lars & Jens Ulrich (2004). Åbenhed og borgerdeltagelse via ikt pp. 149-178 i Dirckinck-Holmfeldt et.al. 

(red). Det Digitale Nordjylland – ikt og omstilling til netværkssamfundet? Aalborg: Aalborg Universitetsforlag.  

 
På det andet hovedparameter ”kontakt og dialog”  (tabel 2) lægger vi også mærke til en pæn 
udvikling siden 2002. I næsten alle kommuner er det nu muligt at sende e-mails til 

politikerne via hjemmesiden. Dobbelt så mange kommuner, nemlig 40 procent har fået et 
debatforum eller linker til et byforum med debatmulighed. Fraregner vi de kommuner, der 
linker til et bynet, er tallet 25 procent.2 Næsten 2/3 af kommunerne siger, at de inden for det 
sidste år har lagt temaer eller emner ud på nettet til høring eller debat blandt kommunens 

borgere. Det er en overraskende høj andel. Ikke mindst i betragtning af at kun 40 procent af 

kommunerne har et debatmodul. Men forklaringen er sandsynligvis, at mange lægger lokal- 
og kommuneplaner ud på hjemmesiden med mulighed for at afgive høringssvar pr. e-mail. 

Endelig fremgår det, at ”chats”  fortsat er en ret sjælden foreteelse.  

  
I undersøgelsen fra 2001 placerede Hals Kommune sig i den bedste tredjedel, hvad angår 

udbudet af digitale demokratiinstrumenter (Torpe & Nielsen 2002). Siden er der sket 

                                            
2 En undersøgelse foretaget af Tankevirksomheden (www.tankevirksomheden.dk) i november 2003 når frem til, at kun 
22 procent af kommunerne har et debatforum. Noget af forklaringen på forskellen mellem dette tal og vores skal nok 
findes i, at Tankevirksomheden kun har medregnet kommuner, hvor der på forsiden af hjemmesiden er en direkte 
henvisning til ” debat”  eller lignende, eller hvis en sådan kan findes via en søgefunktion. Vi har derimod også medregnet 
kommuner, hvor der findes en byportal med et debatmodul, selv om der ikke direkte henvises til dette modul fra den 
kommunale hjemmeside. Desuden kan vores tal være overvurderet, fordi de er resultat af en survey, hvor vi ikke kan se 
bort fra, at der i bortfaldet kan være en overrepræsentation af kommuner uden debatmodul.  
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yderligere forbedringer. Bl.a. er der som led i projektet ”Det Digitale Demokrati”  blevet 
udarbejdet en ny digital kommuneplan, hvor borgerne selv kan søge oplysninger om 

relevante planer og servitutter helt ned på den enkelte ejendom. Den er nu tilgængelig fra 

hjemmesiden. Derimod er åbne postlister, ligesom i de fleste andre kommuner, ikke 
tilgængelige fra hjemmesiden.  
 

I efteråret 2001 blev der i Hals Kommune med støtte fra Det Digitale Nordjylland (DDN) 
etableret en ” Interaktiv portal for borgere, foreninger og erhvervsliv” . Formålet var at få ”et 
gadekær på nettet” , hvor borgere, foreninger og erhverv kunne udveksle synspunkter, og 

som ” i en tid, hvor man snakker om polarisering og individualisering”  kunne bidrage til at 
binde lokalsamfundet sammen. Det skulle ske ved at videreformidle lokale informationer 

(kalender, links, adresser, nyheder m.v.) og udvikle debat og chat på nettet om allehånde 
spørgsmål, der optog folk i lokalsamfundet. 
 

Ud over at designe en hjemmeside med såvel lokal information og mulighed for dialog fik 
foreninger og institutioner tilbudt hjælp til at udarbejde en hjemmeside. Et lignende tilbud 
til det lokale erhvervsliv måtte droppes efter en klage til tilsynsrådet fra den lokale 

annonceavis, Hals Avis, der hævdede og fik medhold i, at en sådan støtte var i strid med 
kommunalfuldmagten. 
   

Intentionen fra starten var således ikke at skabe et elektronisk forum for diskussion af 
kommunalpolitik mellem borgere og politiske repræsentanter, men snarere at skabe et bredt 

forankret forum for gensidig information og samtale om lokale anliggender. Denne intention 
blev dog aldrig helt indfriet. Forventningerne til hvad borgerne af sig selv går i gang med at 
samtale om på nettet har nok været for høje. Og da Hals Kommune i samarbejde med 

Aalborg Universitet og Sven Allan Jensen A/S søgte og fik bevilget et opfølgende projekt 
fra DDN om ”Det Digitale Demokrati” , skete der i forbindelse hermed en opprioritering af 
det ”kommunalpolitiske stof” , nemlig via de temaer, der blev lagt ud til debat. Der kommer 

dog fortsat af og til emner op på debatforummet, som ligger uden for Byrådets område.   

 
Blandt de temadebatter eller høringer, der er søgt initieret ” fra oven”  på hals.dk kan nævnes: 

debatter om trafikregulering, kultur, kvalitet i ældreplejen, budget 2003 og 2004, 

byforskønnelse i Vester Hassing, to bymodeller, Ulsted og  Gandrup, samt 
landdistriktspolitik, der indgår i en ny samlet digital kommuneplan samt endelig høring om 

ny kommunestruktur i forlængelse af den kommissionsrapport, der blev offentliggjort i 

januar 2004.  Disse temadebatter er alle blevet annonceret i pressen, dvs. i Hals Avis, lige 
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som flere af dem er blevet omtalt i Nordjyske Stiftstidende. I flere tilfælde har der været 
afholdt borgermøder i tilknytning til høringerne, lige som der har været mulighed for at 

rekvirere/downloade materiale om det emne, høringen har omhandlet.  

 
Som led i projektet ”Det Digitale Demokrati”  blev der også etableret forsøg på andre 
områder. Først og fremmest digitalisering af et mindre bysamfund, nemlig Ulsted, samt 

forsøg med digital kommunikation på Ulsted Skole og i Ulsted Boldklub (se Jeppe Nielsens 
rapport om Ulsted). I projektet indgik desuden et forsøg på via det digitale medie at gøre de 
unge mere interesseret i kommunalpolitik. Denne del er nu blevet udmøntet i et 

undervisningsforløb for folkeskolens ældste klasser om ”Digitalt ungdomsdemokrati”  (se 
CD-rom’en om ”Det Digitale Demokrati” ). Endelig har det været en del af projektets formål 

at skabe større adgang til it og øge borgernes kompetencer gennem et undervisningsudbud 
inden for it. De var særligt de ældre, der var målgruppe for denne satsning. 
 

Projektet ”Det Digitale Demokrati”  blev organiseret gennem en række arbejdsgrupper på de 
enkelte områder: Digitalt bysamfund Ulsted, Digital forening, Digital skole, Digital 
ungdomspolitik, Digital kommuneplan, Digital kommunalpolitisk debat og it-undervisning. 

I grupperne indgik både brugere og professionelle. Den daglige ledelse af projektet blev 
forestået af en projektleder i samarbejde med en central projektgruppe og under den formelt 
ansvarlige styregruppe bestående af repræsentanter fra de primære ansøgerinstitutioner: 

Hals Kommune, Sven Allan Jensen A/S og Aalborg Universitet. 
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Kapitel 3. Adgang og kompetence 
 
Siden 2001 har flere borgere i Hals Kommune fået adgang til de kommunale net-tjenester. I 

2001 svarede 53 procent af borgerne i Hals, at de havde adgang til internettet fra hjem eller 

arbejde. Denne andel er i 2004 vokset til 65 procent. Der er tale om en vækst på 23 procent 
på 2½ år, hvilket er mere end landet som helhed. Ifølge Danmarks Statistik’s målinger er 

internetadgangen vokset fra 74 procent ved udgangen af 2001 til 83 procent i 2004 
(Videnskabsministeriet 2004). Altså med 12 procent. Men væksten i Hals er også større end 
i udvalget af kommuner, der ligner Hals. Her er internetadgangen vokset fra 61 til 70 

procent, dvs. en vækst på 15 procent – altså mindre end Hals, men større end hele landet.  
 

Resultaterne kan ses som udtryk for en generel ”catch-up-effekt” . Landområderne er i gang 
med at indhente det forspring, som byområderne har haft og stadig har. Men for Hals’s 
vedkommende kan en del af væksten også henregnes til den særlige indsats, der bl.a. i 

forbindelse med Det Digitale Demokrati er blevet udfoldet i Hals Kommune for at forbedre 
adgangen til internettet. 
 

Det er ikke kun landområderne, der er i gang med at indhente et efterslæb. Det samme 

gælder for den ældre del af befolkningen. I Hals har væksten i denne gruppe været på 
omkring 60 procent. I dag har mere end hver tredje over 60 år i Hals adgang til internettet. 

Adgangen er fortsat ens for mænd og kvinder både i Hals og de øvrige landområder.  

 
Når det drejer sig om it-kompetence siger 61 procent, at de har meget gode eller ret gode 
færdigheder med hensyn til at betjene computeren. Det er en lille og ikke særlig 

bemærkelsesværdig stigning på tre procentpoint i forhold til 2001. På det punkt ligger Hals 
over de øvrige landområder, men under landet som helhed, hvor 69 procent siger, de har 
gode færdigheder.  

 
Mere bemærkelsesværdig er det til gengæld, at der nu er 44 procent af de ældre, der siger, at 

de har meget gode eller ret gode færdigheder, når det drejer sig om at betjene computeren. 
Det er en vækst på otte procentpoint siden 2001, hvor tallet var 36 procent. En tilsvarende 
vækst findes ikke blandt de ældre i de landområder, vi har sammenlignet med. Det er derfor 

sandsynligt, at væksten i ældregruppens it-kompetencer skal ses som resultat af den særlige 
uddannelsesmæssige indsats, der har været ydet i Hals Kommune på dette område. Som en 
del af projektet ”Det Digitale Demokrati”  har en arbejdsgruppe under ”Det Digitale 

Demokrati”  med repræsentanter fra kommunen, bibliotekerne, oplysningsforbundene og 
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Ældresagen koordineret udbudet af it-undervisningen under fritidsloven bl.a. gennem 
udsendelse af en fælles kursuskalender. Godt 5 procent af alle borgere, med en vis overvægt 

af de ældre, har i 2002 og 2003  modtaget undervisning i it via dette kursusudbud. I reelle 

tal svarer det til i alt mellem 450 og 500 personer. Flertallet, nemlig godt og vel 70 procent, 
siger, de har haft ret stort eller meget stort udbytte af undervisningen.    
 

Noget tyder desuden på, at disse kursister har været specielt motiverede af projektet ”Det 
Digitale Demokrati” . De afviger nemlig fra den almindelige befolkning i Hals ved at være 
påfaldende mere lokalpolitisk engagerede. De er mere interesserede i kommunalpolitik, de 

følger mere med i kommunalpolitik, de deltager mere i kommunalpolitik, de har større tillid 
til deres kommunalpolitikere, de finder det mere vigtigt end andre at deltage i den offentlige 

debat om kommunale anliggender, og flere end andre har offentlige tillidshverv eller 
deltager i arbejdsgrupper under kommunen. Det er usandsynligt, at et sådant demokratisk 
engagement har udviklet sig som resultat af deres deltagelse i et kursus om it. Mere 

sandsynligt er, at selve formålet – at udvikle et digitalt demokrati i forbindelse med det 
DDN-støttede projekt – har motiveret nogle i forvejen politisk engagerede til at gå i gang 
med it. At indsatsen har båret frugt viser sig i, at it-kursisterne betydeligt oftere end andre 

følger debatter om politik og samfundsforhold på nettet, at de besøger halskom.dk og 
hals.dk betydeligt mere og at 14 procent af dem har brugt deres nyvundne færdigheder til at 
skrive et indlæg til Hals.dk, hvor det samme kun er tilfældet for ca. 3 procent af alle borgere 

i Hals Kommune.   
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Kapitel 4. Borgernes kendskab til og brug af halskom.dk og hals.dk 
 
Det er ikke alle internetbrugere, der kender borgerportalerne. 71 procent siger, de kender 

Hals Kommunes hjemmeside (halskom.dk), hvorimod kun 43 procent kender den 

interaktive borgerportal hals.dk. Andelen, der kender den kommunale hjemmeside, er 
bemærkelsesværdig høj. Den ligger på linje med Søllerød (73 %), og noget over landet som 

helhed (60 procent).  
 
Til gengæld er den relativt lille andel, der kender hals.dk overraskende. Ikke mindst set i 

lyset af den markedsføring, der blev gennemført i forbindelse med portalens lancering og 
den løbende annoncering, der er sket i forbindelse med afholdelse af temadebatterne. 

Resultatet bør nok føre til overvejelser, om det ikke var hensigtsmæssigt at samle 
informationerne og debatten under den samme indgang. Ikke mindst fordi det viser sig, at 
det navnlig er i aldersgrupperne under 40, at der er forskel mellem kendskabet til 

halskom.dk og hals.dk. Blandt de 30-39 årige har 77 procent fået øje på halskom.dk, men 
kun 37 procent på hals.dk. Blandt de 16-29 årige kender lidt mindre end halvdelen 
halskom.dk, men kun omkring ¼ hals.dk. Vil man have fat i de yngre aldersgrupper, bør 

man derfor overveje at slå de to portaler sammen.    

 

Borgernes brug af halskom.dk 
Af de, der har adgang til internettet, bruger 28 procent hjemmesiden månedligt, 35 procent 

bruger den sjældnere og 37 procent aldrig. Samlet set betyder det, at 41 procent af 
kommunens indbyggere fra tid til anden besøger hjemmesiden. Tallet ligger over Søllerød, 
hvor 24 procent bruger hjemmesiden månedligt, 41 procent sjældnere og 35 procent aldrig, 

lige som det ligger over landet som helhed, hvor 18 procent besøger den kommunale 
hjemmeside månedligt, 32 procent sjældnere og 60 procent aldrig.   
 

Sammenlignet med 2001 er der sket en klar fremgang i brugen af den kommunale 
hjemmeside. 25 procent siger nu, at de henter information fra hjemmesiden mindst en gang 

om måneden mod 17 procent i 2001. I de øvrige landområder har tallet været konstant, 
nemlig på linje med hvad det er i Hals i dag.      
 

Tallene indikerer, at det er mere udbredt at benytte den kommunale hjemmeside i mindre 
kommuner på landet end i større, mere urbaniserede kommuner. Grunden til det er 
formentligt, at den lokalpolitiske interesse og identifikation er større i de mindre 

landkommuner end i de større bykommuner.  
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Hvad er det så, man henter information om på halskom.dk. Det fremgår af følgende tabel, 
hvor man kan se, at de fleste læser nyheder og henter information om service. Men der er 

faktisk også forbavsende mange, der bruger selvbetjeningen samt – hvilket måske er mere 

overraskende - ”henter dagsordener og referater fra byrådsmøder.   
 

Tabel 3: Andel internetbrugere, der benytter  halskom.dk. Pct.  
 Månedligt Sjældnere Aldrig N 

Læser ”nyheder fra Hals Kommune”  22 30 48 1012 
Henter dagsordener/referater fra byrådsmøder 9 28 63 1012 
Søger information om service 17 36 47 1012 
Søger information om lokalplaner 11 34 55 1012 
Søger information om politikere 3 28 69 1012 
Bruger selvbetjeningen 10 38 52 1012 
 
En sammenligning med Søllerød Kommune viser, at lidt flere internetbrugere i Hals ” læser 

nyheder”  og en del flere henter dagsordener/referater, hvorimod information om service og 

selvbetjening ligger på stort set samme niveau.  Man kan sige, at den politiske brug af 
kommunens hjemmeside er mere udtalt i Hals end i Søllerød.  Om det er en specifik forskel 
mellem Hals og Søllerød eller udtryk for en mere generel forskel mellem større 

bykommuner og mindre landkommuner er svært at afgøre, men det sidste er nok det mest 
sandsynlige. 
 
Der er blandt brugerne en udpræget tilfredshed med hjemmesiden, som man kan se af tabel 

4.  Det gælder både omfang af information om kommunal service og hjemmesidens layout 

og sprog.  Større usikkerhed er der blandt respondenterne på spørgsmålet om de via 
hjemmesiden kan få det indblik i byrådets beslutninger, som de ønsker, og om de får et 

bedre grundlag for at påvirke den kommunale politik. Usikkerheden kommer ikke mindst til 

udtryk i de høje ”ved ikke”  angivelser.    
 

Tabel 4. Borgernes vurder inger af halskom.dk. Pct-andele. 
 i høj 

grad 
i nogen 

grad 
i ringe 
grad 

slet 
ikke 

ved 
ikke 

N 

Kan få den information om den kommunale 
service, man ønsker  

12 56 5 0 27 643 

kan få indblik i Byrådets beslutninger 6 37 9 2 47 641 
kan få bedre grundlag for at påvirke den 
kommunale politik 

3 21 14 5 57 638 

kan finde rundt på hjemmesiden 21 56 4 1 18 642 
kan få den information, der gives 25 53 4 1 18 642 
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Borgernes brug af Hals.dk 
Man kan betragte den interaktive borgerportal hals.dk som en scene, hvor der både findes 

aktive aktører, nemlig deltagere i debatten, og et publikum, der ser på. Men derudover er  

hals.dk også et meddelelsesforum for lokale arrangementer og et serviceorgan med links til 
lokale foreninger og institutioner.  
 

Hals.dk er noget nyt i den lokale offentlighed og alene det, at der kommer et nyt medium til, 
som bruges i et eller andet omfang af borgerne, kan siges at repræsentere en udvidelse af 
offentligheden. Forudsat at der ikke samtidigt er sket nedgang i de øvrige medier og kanaler. 

Men det er der ikke noget, der tyder på. På de parametre, hvor vi i undersøgelsen har målt 
den politiske aktivitet, dvs. møder, kontakter til politikere, medier m.v. er der ikke sket 

nævneværdige ændringer mellem 2001 og 2004.     
 
Der er imidlertid i debatten om nettets demokratiske rolle også anlagt en anden synsvinkel, 

nemlig at nettet, når det drejer sig om politiske spørgsmål, ikke tilføjer noget nyt. At det 
alene gentager, hvad der bringes i andre medier, ligesom der heller ikke kommer nye 
personer til. Det påstås m.a.o., at det er de samme personer, der følger med i 

kommunalpolitik ”on-line”  som ”off-line” , ligesom det er de samme personer, der er aktive 
i debatten ”on-line”  som ”off-line” . Altså at de i forvejen velorienterede og aktive personer 
blot har fået et nyt medium at boltre sig i. Passer det? 

 

De samme emner i forskellige medier? 
Vi skal starte med at drøfte spørgsmålet, om det er de samme emner, der går igen i debatten 
i de forskellige medier. Og i Hals Kommune er de relevante medier at sammenligne hals.dk 
og halskom.dk med: Nordjyske Stiftstidende og Hals Avis. Nordjyske Stiftstidende har 

dagligt en sektion med stof fra Hals med en ret udførlig dækning af det kommunale stof. 
Ifølge politikerne i Hals nærmer vi os noget, der ligner en 100%-dækning. Desuden har 
avisen en ganske stor udbredelse i Hals Kommune. Knap 40 procent opgiver, at de dagligt 

holder sig orienteret om politik og samfundsforhold i Nordjyske Stiftstidende. Avisen 

bringer desuden en del kommunalt debatstof.  
 

Også Hals Avis er relevant at inddrage. Den udsendes som gratis ugeavis til alle husstande i 

Hals. Dækningen af det kommunalpolitiske stof har dog ikke nær den samme systematiske 
karakter som Nordjyske Stiftstidende, men der tages jævnligt emner op, som berører 

kommunalpolitikken i Hals. Derimod spiller lokal-radio eller lokal-tv ingen nævneværdig 
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rolle i Hals Kommune hverken i denne sammenhæng eller på de andre områder, vi 
fokuserer på. 

 

En sammenligning af de emner, der bringes op på den politiske dagsorden via de tre medier 
giver som resultat, at det i det store og hele er de samme emner, der går igen i Nordjyske 
Stiftstidende og Hals Avis. I forhold til hals.dk noterer vi også en del overlap, men samtidigt 

også nogle interessante forskelle. 
 

Tabel 5. De 10 mest debatterede sager i Nordjyske Stiftstidende, Hals Avis og på 
Hals.dk i per ioden fra 1.1. 2002 til 31.12. 2003. Rangordnet. 
Nordjyske Stiftstidende Hals Avis Hals.dk 
Svinelugtsag 
Budget 2003 
Økonomisk rod i 
Turistforeningen 
Etablering af Polar Seafood 
Skulptur på Hals Havn 
Socialt boligbyggeri 
Skure på Hou Havn 
Problemer vedr. Hals Museum 
Renovering af skoler  

Økonomisk rod i turistforening 
Budget 2003 
Skulptur på Hals Havn 
Svinelugtsag 
Etablering af Polar Seafood 
Hals Jollehavn 
Skure på Hou Havn 
Opstilling af pølsevogn i Hals 
Socialt boligbyggeri 
Renovering af skoler 
 

Socialforvaltningens behandling 
Skulptur på Hals Havn 
Vester Hassing visner 
Sygedagpengesystemet 
Budget 2003 
Vejbump 
Etablering af Polar Seafood 
Kørsel med scootere/knallerter 
Bymodel Gandrup 
Socialdemokratiet og 
nærdemokraitet  

  

Eksempelvist har spørgsmålet om socialforvaltningens behandling fyldt meget på hals.dk. I 
alt har der været 73 indlæg herom fordelt på ret få personer, hvorimod spørgsmålet ikke har 

været bragt op i hverken Nordjyske Stiftstidende eller Hals Avis. I hvert fald ikke i den 

periode, vi har undersøgt. En af de personer, der føler sig dårligt behandlet af 
Socialforvaltningen i Hals Kommune, og som har skrevet om det på hals.dk fortæller, at 
han/hun har forsøgt at få et læserbrev bragt i Nordjyske Stiftstidende, men at det blev afvist 

[Interview, deltager på hals.dk 2004].  
 
Også flere lokalsamfundsproblemer og trafikproblemer har udelukkende været debatteret på 

Hals.dk (Vester Hassing visner, vejbump, scootere og knallerter), men også politiske 
spørgsmål, f.eks. om Socialdemokratiet. Det er derfor ikke en korrekt påstand, at det blot er 

de samme emner, der diskuteres ”on-line”  som ”off-line” . Der synes faktisk at gøre sig 
nogle karakteristiske forskelle gældende. Desuden viser sagen om kritikken af 
socialforvaltningen, at der kan rejses en debat om et emne på hals.dk, som Nordjyske 

Stiftstidende angiveligt ikke har ønsket at tage op.  
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I perioden efter den 31.12. 2003 er det især diskussionen om Hals’s placering i den 
fremtidige kommunestruktur, der har fyldt meget på hals.dk. I alt har der været bragt 458 

indlæg om dette emne frem til den 31.8. 2004. Men der er fortsat også en del indlæg inden 

for trafik og miljø og mere generelt lokalsamfund.   
 

Det samme publikum i forskellige medier? 
Det er som nævnt godt og vel 40 procent af internetbrugerne, der kender hals.dk. Af dem 
besøger 43 procent portalen mindst en gang om måneden, mens 46 procent besøger den 
sjældnere. Og af dem, der besøger hals.dk, læser 33 procent jævnligt debatindlæggene, dvs. 

mindst en gang om måneden. 44 procent gør det sjældnere, og 24 procent gør det slet ikke.  
 

Spørgsmålet er nu, om de digitale fora fanger nogle, der ikke i forvejen holder sig orienteret 
via de skrevne medier, eller om det er de samme personer holder sig orienteret om 
kommunalpolitik i forskellige medier. Den relevante sammenligning går her mellem 

halskom.dk/hals.dk og Nordjyske Stiftstidende, eftersom man begge steder må gøre noget 
aktivt for at opsøge informationen i modsætning til Hals Avis, der automatisk kommer ind 
ad døren. 

 
Som det fremgår af tabel 6, holder omkring halvdelen af de jævnlige brugere af halskom.dk 
og hals.dk sig også orienteret via daglig læsning af regionalaviser, dvs. i praksis Nordjyske 

Stiftstidende. Det gælder for lidt flere af brugerne af hals.dk end halskom.dk. Omtrent det 
samme mønster går igen på spørgsmålet, om man dagligt holder sig orienteret om 

kommunalpolitik via aviser, radio og tv, dvs. i praksis læserne af Nordjyske Stiftidende. 
Men tabellen viser altså også, at der er mange jævnlige brugere af halskom.dk og hals.dk, 
som ikke holder en lokalavis eller som dagligt følger med i kommunalpolitik i de ”gamle”  

medier.  
 

Tabel 6. Jævnlige brugere af de kommunale hjemmesider , som dagligt or ienterer  sig i 
Nordjyske Stiftstidende og som dagligt følger  med i kommunalpolitik. Pct.-andele.  
 Orienterer sig dagligt i 

regionalaviser 
Orienterer sig dagligt i 

kommunalpolitik 
N 

Halskom 47 46 283/290 
Hals.dk 57 51 180/182 
Alle 41 31 1483/1538 
 
Forestillingen om, at det er de samme, der orienterer sig i forskellige medier, holder derfor 
kun til dels stik. Ganske vist er der en ret klar signifikant sammenhæng mellem brugen af 

forskellige medier, både når det drejer sig mere bredt om politik og samfundsforhold, og når 
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det specifikt drejer sig om kommunalpolitik. Navnlig i det sidste tilfælde er sammenhængen 
ret stærk (For Hals.dk en gammaværdi på 0,47). Men vi kan også konstatere, at en del 

brugere af halskom.dk og hals.dk ikke tilhører den hårde kerne af avislæsere.  På begge 

typer medier er der en klar overvægt af personer over 50 år, men hvor avislæsningen står 
stærkest i aldersgruppen over 60 år, står brugen af halskom.dk og hals.dk stærkest blandt de 
50-59 årige.   

 

De samme, der går  igen i forskellige medier? 
Fra september 2001, hvor portalen gik i luften, til august 2004 har der været i alt 1765 
indlæg på hals.dk. Der er en klar stigning i antal indlæg fra år til år. I det første år var der 

192 indlæg, i det andet år 553 indlæg og i det tredje år 1020 indlæg. Fra januar til september 
2004 har debatten om kommunens fremtid fyldt meget. 

 

Figur  1:   
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De 1765 indlæg har været fordelt på 186 borgere, heriblandt 15 byrådspolitikere, 8 fra 
administrationen, 5 anonyme og 158 almindelige navngivne borgere. Det svarer til i alt 2,1 
procent af alle indbyggere i kommunen fra 16 år og opefter. I stikprøven er andelen større. 

Her svarer 44 personer svarende til 11,9 procent af de besøgende på Hals.dk og 2,9 procent 
af samtlige borgere, at de på et eller andet tidspunkt fra efteråret 2001 til foråret 2004 har 

skrevet et indlæg på Hals.dk. Afvigelsen mellem stikprøvens tal og det virkelige tal skyldes 
en overrepræsentation af de aktive deltagere på hals.dk i stikprøven, men afvigelsen er ikke 
større end forventelig.  
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Det er, som i avisernes læserbrevsspalter, mændene, der fylder. De tegner sig for mere end 
¾ af alle indlæg. Også enkelte debattører fylder meget. Således står de tre ivrigste 

debattører noteret for i alt 38 procent af alle indlæg.  

 
Andelen af byrådspolitikere, der har deltaget i debatten er usædvanligt stort. Blandt de 10 
mest deltagende i debatten på hals.dk er fire byrådspolitikere. Herimellem finder vi lederne 

af de tre grupper, der er repræsenteret i Byrådet. Den relativt stærke politikerrepræsentation 
på hals.dk må anses som en væsentlig årsag til, at det overhovedet er lykkedes at få et 
debatforum til at køre. I mange andre kommuner glimrer politikerne ved deres fravær, men 

her er debatforummet også mere eller mindre dødt.    
  

Andelen, der deltager på hals.dk er den samme, som indenfor det sidste år angiver at have 
skrevet læserbreve til en avis. Sammenligner vi de to grupper med hinanden, viser det sig 
(tabel 7), at begge grupper er langt mere aktive end den almindelige borger, når det gælder 

anden form for politisk deltagelse. Det er ikke mindst bemærkelsesværdigt, at 1/3 af 
skribenterne på hals.dk er medlemmer af et politisk parti, og at 1/3 har offentlige 
tillidshverv og/eller indgår i en arbejdsgruppe under kommunen. Hver tredje har også 

indenfor det seneste år skrevet indlæg til en avis. En meget stor andel af dem har været til et 
borgermøde inden for det sidste år, og de kontakter også langt flittigere kommunen, pressen 
og foreningerne om forhold i lokalområdet eller kommunen.  

 

Tabel 7. Aktive deltagere på hals.dk og læserbrevsskr ibenter og anden form for  
politisk deltagelse. Pct-andele. 
 Læser-

breve 
Borger-
møder 

Medlem af 
et parti 

Tillids-
hverv 

Medlem af  
arb.gruppe 

Kontakt *   Hals.dk 

Aktive på 
Hals.dk 

36 61 32 33 36 68  

Skrevet 
læserbreve 

 55 35 29 23 69 31 

Alle 3 12 7 6 4 23 3 
1) sammensat af 4 variabler. Alpha: 0,71.   

 
Der er således ikke meget, der tyder på, at hals.dk mobiliserer nye ansigter. Betegnelsen 
Tordenskjolds soldater”  synes i stedet at være dækkende. Kun 12 procent af skribenterne på 

hals.dk deltager ikke også via en af de andre medier, og 19 procent deltager i et medium ud 
over hals.dk. Her ligner fordelingen for hals.dk’s vedkommende fordelingen for 
avislæserbrevsskribenter, idet de tilsvarende tal er 8 procent og 21 procent. Udregnes et 

deltagelsesgennemsnit på en skala fra 0 til 7 er gennemsnittet  stort set ens for skribenterne i 

de to medier, nemlig lige godt og vel 2.      
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Der er altså ikke noget i den politiske deltagelsesprofil, der adskiller de aktive skribenter på 
Hals.dk fra avisskribenterne. Korrigerer vi for det overlap, der er mellem de to medier, viser 

det sig, at skribenterne på Hals.dk snarere er en smule mere aktive end 

læserbrevsskribenterne på de nævnte deltagelsesformer. Ser vi desuden bort fra medlemskab 
af politiske partier og offentlige tillidshverv, viser der sig fortsat at være en stærk 
sammenhæng mellem aktiv deltagelse på Hals.dk og kontakter til foreninger, lokalpresse, 

lokalpolitikere og ansatte på kommunekontoret. Navnlig de sidste to kontaktformer står 
stærkt.  
 

Til gengæld dementeres en generel påstand om, at politisk aktivitet på nettet går ud over 
kontakten ” face to face” . Således har hele 61 procent af de aktive deltagere på Hals.dk også 

har været til et borgermøde inden for det sidste år. Noget af forklaringen på det høje tal kan 
være, at høringen om fremtidig kommunestruktur på hals.dk blev indledt med et 
borgermøde. Men det bestyrker jo netop opfattelsen af, at de to former for deltagelse kan 

spille sammen. 
 
Vi kommer altså ikke uden om, at det i vid udstrækning er ” the usual suspects” , vi finder på 

hals.dk, nemlig personer med offentlige tillidshverv, partimedlemmer og dem, der i øvrigt 
plejer at gøre sig gældende i den lokale debat. Men der er dog også nogle for hvem dette 
ikke gør sig gældende, - som hverken er partiorganiseret eller har tillidshverv, og som i 

modsætning til de fleste andre aktive på hals.dk snarere ligger i bunden end toppen af 
uddannelseshierarkiet. Dem ser vi nærmere på i næste afsnit. 

 

Den sociale profil for  de aktive på hals.dk.  
Den almindelige forestilling er, at de aktive i debatterne på nettet ikke er repræsentative for 

befolkningen som helhed, men at der blandt de aktive er en klar overvægt af personer med 
stærke deltagelsesmæssige ressourcer, herunder høj uddannelse. Et sådant fænomen går ofte 
under betegnelsen ”digital divide”  3. Ser vi først på det generelle billede, kan vi da også se, 

at der blandt de aktive deltagere på Hals.dk. er en klar hældning over mod de mere 

veluddannede både når det gælder skoleuddannelse og erhvervsuddannelse (tabel 8a og 8b). 
Personer med studentereksamen og lignende samt længerevarende erhvervsuddannelse er 

klart overrepræsenterede på hals.dk. Der er også en klar overvægt af mænd og ikke mindst 

en meget klar overvægt af de midaldrende mellem 50 og 60 år.   
 

                                            
3 For en mere generel belysning af dette fænomen se: Norris 2001 og Tobiasen 2004. 
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Men som det også fremgår, er denne overrepræsentation af veluddannede og mænd ikke et 
specielt fænomen for deltagelsen på nettet. Den går også igen på andre deltagelsesformer, 

herunder, som vi kan se, blandt dem, der skriver læserbreve. Derimod er 

alderssammensætningen lidt speciel på hals.dk. Det er dog formentlig kun et spørgsmål om 
tid, før de ældre over 60 år kommer med på nettet, og hvad angår de helt unge, så er deres 
fravær i kommunalpolitik på nettet forventelig. De interesserer sig ikke og følger ikke med i 

kommunalpolitik, og grundlæggende set ændres det fænomen ikke af, at det er ”de unges 
medie” , man tager i anvendelse.  

 
Tabel 8a. Fordelingen af skr ibenter på hals.dk og læserbrevsskr ibenter  på køn, 
skoleuddannelse og alder . Pct.-andele 
 Køn Skoleuddannelse Alder  
 Mand Kvinde 7-9 kl. 10.kl Stud. 18-29 30-39 40-49 50-59 60+ N 
Aktive på hals.dk 61 39 21 30 50 7 7 27 43 16 44 
Skrevet læserbreve 64 36 20 31 49 4 19 27 29 21 52 
Alle 46 54 39 33 29 15 18 20 22 26 1595 
 
 

Tabel 8b. Fordelingen af skr ibenter på hals.dk og læserbrevsskr ibenter  på 
erhvervsuddannelse. Pct-andele. 
 Ingen 

erhvervsudd. 
Faglig 
erhvervsudd. 

Kort og mellemlang 
videregående udd. 

Lang videregående 
udd. 

Aktive på 
hals.dk 

7 21 55 18 

Skrevet 
læserbreve 

3 35 48 15 

Alle 20 39 34 7 
 

At den sociale sammensætning blandt de aktive på hals.dk stort set er den samme som på 

andre deltagelsesformer kan godt undre lidt. Det er nemlig ikke altid det indtryk, man får, 
hvis man følger debatten. En mulig forklaring på uoverensstemmelsen kan være, at vi i 
denne opgørelse ikke har haft mulighed for at indregne hyppigheden af deltagelsen på 

hals.dk. Havde vi haft det, ville det måske have ændret billedet af den socialt skæve 
sammensætning.  

 
Der kan også være grund til at fremhæve, at selv om den socialt skæve sammensætning af 
den aktive deltagelse på hals.dk naturligvis udgør et problem, så ser det ikke ud som om 

deltagelsen på nettet forstærker problemet. Måske snarere tværtimod, idet noget af den 
socialt skæve sammensætning er forbundet med en skæv alderssammensætning af de aktive 
på hals.dk, og denne vil formentligt udlignes med tiden.  
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Når det handler om politisk deltagelse, ved vi, at ressourcer i form af uddannelse er vigtige. 
Men det er også en vigtig ressource, at de enkelte borgere selv tror, at de er i stand til at 

handle, hvis de skulle få brug for det. Sådanne ressourcer kan kaldes for ”handleressourcer”  

(”political efficacy”). I tabel 9 har vi sammenlignet de aktive på hals.dk med dem, der 
skriver læserbreve, på nogle forskellige parametre for handleressourcer. Det drejer sig om 
spørgsmål, der belyser, 1) hvor svært eller let det opfattes af respondenten at kunne 

formulere en skrivelse til kommunen , hvis man ønsker at klage over en sag, 2) hvor let eller 
svært man har ved at skrive et læserbrev til en lokal avis, 3) hvor let eller svært, man har 
ved at tage ordet på et offentligt møde og endelig 4) hvor let eller svært man har ved at 

skrive et indlæg på hals.dk. For at tydeliggøre forskellene mellem dem, der skriver på 
hals.dk og dem, der skriver i avisen, har vi set bort fra den tredjedel, der benytter begge 

medier.   
  

Tabel 9. Politiske deltagelsesressourcer fordelt på aktive på hals.dk og 
læserbrevsskr ibenter . Pct-andele  

  meget let ret let hverken/eller ret svært meget svært 
hals.dk 25 43 14 18 0 
læserbreve 56 25 14 6 0 

Skrive til 
kommunen 

alle 20 30 26 17 9 
hals.dk 25 39 21 14 0 
læserbreve 56 31 8 6 0 

Skrive 
læserbrev 

alle 14 26 27 20 12 
hals.dk 36 25 4 21 14 
læserbreve 28 50 14 6 3 

Tage ordet 

alle 10 19 24 24 23 
hals.dk 36 36 25 4 0 
læserbreve 52 28 14 0 7 

Skrive på 
hals.dk 

alle 15 24 25 22 14 
Spørgsmålsformulering: Hvor let eller svært ville det være for dig, at…1) formulere en skrivelse til kommunen, hvis du 
ønskede at klage over kommunens behandling af dig eller din familie i en bestemt sag. 2) skrive et læserbrev til en lokal 
avis. 3) tage ordet på et offentligt møde 4) skrive et indlæg på www.hals,dk 

 
Som det fremgår føler læserbrevsskribenterne og de aktive deltagere på Hals.dk sig mere 
ressourcestærke end andre. Den viser dog også, at læserbrevsskribenterne gennemgående 

føler sig mere kompetente end de aktive på Hals.dk. Det er interessant set i lyset af den i det 
store og hele identiske uddannelsesbaggrund. Især er der forskel mellem de to grupper på 
spørgsmålet, om man finder det let eller svært ved at tage ordet på et offentligt møde. Det 

har 35 procent af de aktive deltagere på Hals.dk svært ved mod kun ni procent af 
læserbrevsskribenterne.  
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Ser vi nærmere på disse 35 procent, finder vi en overvægt af lavt uddannede. Hovedparten 
har ingen skoleuddannelse ud over 10. klasse og enten ingen eller ”kun”  en faglig 

erhvervsuddannelse. Desuden rummer gruppen ingen eller kun få af de træk, som ellers 

karakteriserer ” the usual suspects” . De følger ikke dagligt med i kommunalpolitik i andre 
medier og så godt som ingen har offentlige tillidshverv eller tillidshverv i foreninger.  
 

Man kan derfor tale om en vis polarisering af de aktive deltagere på hals.dk. På den ene side 
finder vi en gruppe, der forener gode uddannelsesmæssige ressourcer med en stærk 
lokalpolitisk deltagelse på flere forskellige områder. På den anden side finder vi en gruppe 

med få uddannelsesmæssige ressourcer, og som i øvrigt ikke er speciel synlig i det 
lokalpolitiske liv. Der er her tale om personer, der ikke bryder sig om at tage ordet i 

offentlige forsamlinger, som  normalt ikke ”kæfter op”  og som ikke tilhører ”eliten”  i kraft 
af deres uddannelsesmæssige baggrund eller deres position i lokalsamfundet. I modsætning 
til den første gruppe synes disse ikke at bruge hals.dk i forlængelse af deres normale 

politiske aktivitet.  
 
Resultatet viser, at for nogle personer kan hals.dk være en lettere barriere at overvinde end 

at formulere sig i avisen eller taget ordet i offentlige forsamlinger. Set i det perspektiv synes 
den almindelige påstand om, at deltagelsen på nettet forstærker opdelingen af personer med 
gode og dårlige deltagelsesressourcer altså ikke at blive bekræftet. På den anden side 

modvirkes den heller ikke. Indtil videre er det generelle billede fortsat, at deltagelsen på 
hals.dk ligesom meget anden politisk deltagelse er socialt skævt fordelt. 4 

 

Sær lige temadebatter  eller  hør inger  på hals.dk 
Som ovenfor nævnt er det overraskende få der kender hals.dk. Lige så overraskende er det, 

at mindre end halvdelen (45 procent) af de 43 procent af internetbrugerne, der kender 
hals.dk, har kendskab til, at Hals Kommune lægger sager ud til høring på nettet, herunder 
bl.a. kommuneplanen.  

 

I spørgeskemaundersøgelsen har vi spurgt til borgernes kendskab til og aktiviteter i 
forbindelse med fire høringer eller temadebatter. For det første høringen om ny 

kommuneplan, dvs. primært de to nye bymodeller for Gandrup og Ulsted samt ny 

                                            
4 Politisk set er de aktive deltagere på hals.dk spredt ganske godt over det politiske spektrum. Der er dog en 
overrepræsentation af personer på venstrefløjen (SF og Enhedslisten), som svarer til den, vi finder blandt 
læserbrevsskribenterne, samt en mindre overrepræsentation af Dansk Folkeparti’s vælgere. Ingen af disse partier er 
repræsenteret i Byrådet.   
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landdistriktspolitik. Høringen fandt sted i slutningen af 2003 i forlængelse af udarbejdelsen 
af en digital kommuneplan. For det andet høringen om fremtidig kommunestruktur, som 

fandt sted i begyndelsen af 2004. Denne høring er særskilt omtalt i en rapport fra projektet 

(Ulrich 2004). For det tredje høringen om budget 2004. Og endelig høringen om 
byforskønnelse af Vester Hassing. Disse høringer fandt alle sted inden for det seneste år, 
hvorfor det er realistisk at spørge hertil. 

 

Tabel 10. Aktivitet i forbindelse med hør inger  på hals.dk. Pct.-andele af alle 
kommunens borgere. 
 Kommune-

plan 
Kommune-
struktur 

Budget 2004 Byforskøn-
nelse 

Kendskab til høringen 35 23   
Læst forslag el. 
baggrundsmateriale på halskom.dk 
el. hals.dk 

8 5 5 7 

Læst debatindlæg på hals.dk 7 7 7  
Læst omtale af forslaget eller 
debatten i Nordjyske eller Hals 
Avis 

31 19   

Diskuteret høringen med naboer, 
venner eller familie 

16 13 21  

N (bruger nettet) 1546 1556 1545 1530 
 
Af alle kommunens borgere siger 34 procent, at de havde kendskab til høringen om ny 
kommuneplan, og 23 procent siger, at de havde kendskab til høringen om ny 
kommunestruktur. Det er ikke overvældende i betragtning af den opmærksomhed, der blev 

søgt skabt om begge høringer. Begge høringer er blevet annonceret i Hals avis og omtalt i 

Nordjyske Stiftstidende. Desuden blev der i forbindelse med høringen om ny 
kommunestruktur udsendt en folder til alle husstande.  

 

Det hører dog med til billedet, at kendskabet til høringen om ny kommuneplan var højere i 
både Gandrup og Ulsted, som er de to direkte berørte lokalområder. 39 procent i Gandrup 

og 46 procent i Ulsted siger, at de havde kendskab til høringen. I Vester Hassing havde 16 

procent orienteret sig på hals.dk om de forskellige forslag til byforskønnelse. 
 
Værdien af høringerne skal dog ikke alene ses i relation til hvor mange, der har fulgt den på 

hals.dk. F.eks. har der været artikler i Nordjyske Stiftstidende og Hals Avis, hvor der blev 
refereret til debatten på hals.dk. Og ser vi høringen om et noget større antal, nemlig knap 90 
procent har læst om debatten i disse medier. Hertil kommer, at 62 procent diskuteret 

spørgsmålet med naboer, venner og familie. Vi kan naturligvis ikke vide, om en tilsvarende 
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debat var kommet uden hals.dk, men det er sandsynligt at høringen på hals.dk har haft en 
initierende funktion.  

 

Kun 7 procent af kommunens borgere har fulgt med i debatten om ny kommuneplan, 
fremtidig kommunestruktur og budget 2004 på hals.dk. Selv om disse udgør en højere andel 
af internetbrugerne end alle kommunens borgere, er det alligevel en overraskende lav andel. 

Og altså noget mindre end de andele, der har fulgt debatterne i de trykte medier.    
 
En væsentlig hensigt med høringer via det elektroniske debatforum er naturligvis at samle 

mest mulig af debatten her. F.eks. var det hensigten i forbindelse med høringen om ny 
kommuneplan at få flest mulige høringssvar offentliggjorte på hals.dk. For den offentlige 

debat er det nemlig en fordel, at høringssvar eller indsigelser bliver offentligt kendte, hvilket 
der ikke er nogen sikkerhed for, hvis de alene fremsendes til forvaltningen. Det giver også 
borgerne bedre muligheder for at følge med i den politiske proces – hvem der søger at 

påvirke hvad og hvorfor.   
 
Er denne intention lykkedes? Ja, i nogen grad, idet nemlig ca. halvdelen af dem, der har 

indsendt bemærkninger til kommunen, også har indsendt debatindlæg til hals.dk. Det er et 
vigtigt resultat, idet høringssvar jo normalt ikke kommer til offentlighedens kendskab, men 
alene havner på Byrådets bord.   

 
Derimod lykkedes det ikke at få bragt debatten om budget 2004 ind på hals.dk. Forholdsvist 

mange, dvs. mellem 2 og 3 procent af kommunens indbyggere, svarer, at de har forsøgt at 
påvirke budgetbehandlingen gennem henvendelser til forvaltning og politikere. Men kun 
meget få af disse henvendelser er blevet bragt videre til hals.dk.  
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Kapitel 6. Borgernes og politikernes holdninger til hals.dk 
 

Tvetydige holdninger 
Når det drejer sig om holdningerne til den debat, der foregår på hals.dk, kan der spores en 

vis tvetydighed. På et åbent spørgsmål i surveyen fremhæver mange muligheden for en åben 
debat som noget af det positive ved hals.dk, men blandt de samme personer findes der 

samtidig en del, som siger, at der er for meget brok og for mange eksempler på dårlige 
debatter.  
 

I princippet synes både borgere og politikere, at hals.dk er en god ting, men når det handler 
om den konkrete praksis, er holdningerne delte, med en vis hældning til den negative side. 

Således er kun ¼ af de internetbrugere, der kender hals.dk, meget eller noget interesseret i 
den debat, der foregår. 45 procent siger, de er lidt interesseret, og 21 procent er slet ikke er 
interesseret. Det er som forventeligt primært blandt dem, der aldrig eller kun sjældent læser 

debatindlæg, vi finder de uinteresserede.  
 
Et tilsvarende mønster går igen på spørgsmålet om det personlige udbytte af debatten på 

hals.dk, sådan som det fremgår af tabel 11. Vi behøver naturligvis ikke at tage alt for meget 

notits af svarene hos dem, der aldrig læser debatindlæg (hvoraf mange dog også har svaret 
”ved ikke”), men det må noteres, at der også blandt hyppige læsere af debatindlæggene 

findes mange, der siger, de kun har ringe udbytte af debatten.  

 

Tabel 11. Borgernes vurder ing af udbyttet af hals.dk set i relation  
til hvor hyppigt de læser debatindlæg. Pct.-andele 
 stort udbytte ringe udbytte ved ikke N 
Læser debatindlæg månedligt 48 43 10 122 
Læser debatindlæg sjældnere 8 55 38 170 
Læser aldrig debatindlæg  54 46 89 
I alt 19 51 31 381 
* kategorierne meget stort og ret stort udbytte er slået sammen. Det samme er  
kategorierne ret ringe og meget ringe udbytte. 

 

 
Også når det drejer sig om vurderingen af effekterne af debatten på hals.dk er der en 
betydelig skepsis (tabel 12). Et flertal på 55 procent mod 21 procent tror således, at de 

debatter, der føres på hals.dk, kun har lille eller meget lille betydning for politikernes 
stillingtagen til de pågældende emner (resten svarer ”ved ikke”). Et endnu større flertal 

tilkendegiver, at debatterne kun har ret lille eller meget lille betydning for de beslutninger, 
Byrådet træffer.  
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Tabel 12. Borgernes vurder ing af hvilken betydning debatten på hals.dk har for  
politikernes stillingtagen og Byrådets beslutninger set i relation til hvor hyppigt de 
læser debatindlæg. Pct-andele. 
 Betydning for politikernes 

stillingtagen 
Betydning for Byrådets 
beslutninger 

 

 Stor 
betydning 

Lille 
betydning 

Ved 
ikke 

Stor 
betydning 

Lille 
betydning 

Ved 
ikke 

N 

Læser debatindlæg 
månedligt 

33 52 15 25 58 16 122 

Læser debatindlæg 
sjældnere 

17 59 24 12 54 24 170 

Læser aldrig 
debatindlæg 

12 50 38 11 46 43 89 

I alt 21 55 24 16 58 26 381 
 

Også på disse spørgsmål er der flere positive blandt dem, der jævnligt følger debatten. Men 

selv blandt dem, der jævnligt følger debatten på hals.dk, tilkendegiver et flertal, at debatten 
kun har lille betydning for politikernes stillingtagen og byrådets beslutninger. Således mener 
brugerne af hals.dk ligesom borgerne, at skal man påvirke beslutningerne i kommunen, er 

det mere effektivt at skrive indlæg til Nordjyske Stiftstidende og til Hals Avis. Kun blandt 
de aktive skribenter på hals.dk er der lige så mange, der mener, det er effektivt at benytte 

hals.dk som Nordjyske og Hals Avis. De fleste er dog enige om, at det mest effektive er at 
tage personlig kontakt til byrådsmedlemmerne.  
 

 
Det er også byrådsmedlemmernes opfattelse, at skal de have et budskab ud, er det de gamle 
medier mere effektive. Alligevel er byrådspolitikerne på spørgsmålet om påvirkning af 

politikken faktisk lidt mere positive end borgerne. Fra en survey gennemført blandt 
byrådspolitikerne i juni 2004 5 fremgår det nemlig, at 72 procent af de politikere, der 
besøger hals.dk ind imellem, gennem debatten på hals.dk er blevet opmærksomme på 

forhold, de ikke tidligere var opmærksomme på. Blandt disse finder vi de mest centralt 
placerede politikere, ligesom det også er de mest centralt placerede byrådsmedlemmer – 
borgmesteren, viceborgmesteren og de tre øvrige udvalgsformænd, som hyppigst følger med 

på hals.dk. På et opfølgende spørgsmål, om debatten på hals.dk har påvirket dem i bestemte 
sager, er der derimod færre, nemlig kun 36 procent, som siger, det er tilfældet. Resultaterne 

                                            
5 Undersøgelsen blev gennemført i juni 2004 og var en opfølgning på en tidligere undersøgelse gennemført i foråret 
2002. 16 ud af de 17 medlemmer fik et spørgeskema tilsendt elektronisk eller med posten. For at tilstræbe en vis 
kontinuitet så vi bort fra et nyt medlem. Desværre opnåede vi kun svar fra 13 af de 16 medlemmer. Det fremgår af 
undersøgelsen, at fem byrådsmedlemmer besøger hals.dk dagligt, fire besøger hals.dk mindst en gang ugentligt, � n 
besøger hals.dk månedligt, � n besøger hals.dk sjældnere, mens to aldrig besøger hals.dk.��
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viser, at politikerne gennemgående lægger mere vægt på debatten på hals.dk end borgerne 
tror, de gør.  Men den viser også, at betydningen primært ligger i at blive gjort 

opmærksomme på forskellige forhold og problemer.  

 
Det bekræftes også af de kvalitative interviews, der blev taget med udvalgte politikere. Alle 
havde svært ved at nævne eksempler på, at debatten på hals.dk har haft en direkte 

afsmittende effekt på Byrådets behandling, men flere kunne give eksempler på, at der 
gennem hals.dk er blevet skabt opmærksomhed om bestemte spørgsmål, og at forummet i 
kraft heraf har haft betydning for den politiske dagsordensfastsættelse (Torpe & Ulrich 

2004:169).    
 

Politikerne er dog, lige som borgerne delte i deres holdninger til hals.dk. Halvdelen af de 
byrådsmedlemmer, der har besvaret spørgeskemaet er kun lidt eller slet ikke interesseret i 
debatten på hals.dk. Og når det drejer sig om udbyttet er der forholdsvist flere politikere end 

borgere, der mener, at udbyttet har været ringe. 
 
Politikernes generelt negative holdning til udbyttet modsiges dog til dels af svaret på et 

andet spørgsmål, hvor de forholder sig til udbyttet af debatten på hals.dk i forbindelse med 
høringen om fremtidig kommunestruktur. Bortset fra � n fulgte alle byrådsmedlemmer, der 
har besvaret spørgeskemaet, denne debat på hals.dk. Og blandt disse siger et klart flertal, at 

høringen har øget deres kendskab til fordele og ulemper ved at lægge Hals Kommune 
sammen med en eller flere af nabokommunerne. Flere siger også, at høringen har bidraget 

til, at de har ændret holdning til Hals’s placering i den fremtidige kommunestruktur. Men 
det mest vigtige resultat er måske, at 73 procent siger, at høringen har givet dem en større 
fornemmelse af, hvad borgerne mener om Hals Kommunes fremtid. Noget tyder altså på, at 

udbyttet af debatten på hals.dk har været et andet og større for byrådsmedlemmet NN end  
for privatpersonen NN.  
 

I det kvantitative materiale og i de kvalitative interviews er der blandt byrådsmedlemmerne 

især to problemer, der fremhæves ved debatten på hals.dk. Det første problem har været 
fremme helt fra starten, nemlig at det er de samme få personer, der går igen på hals.dk. 

M.a.o.: ”Tordenskjolds soldater” . Det andet problem er kommet til siden,  nemlig at ” for 

mange indlæg i debatten handler om enkelte personer særlige problemer” . Alle 
byrådsmedlemmer bortset fra et peger på dette som et problem. Der er ingen tvivl om, at 

det, politikerne her har i tankerne, er de angreb, der er blevet rettet mod socialforvaltningen 

i kommunen. På hals.dk har der således været offentliggjort en række kritiske indlæg mod 
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sagsbehandlingen i socialforvaltningen, hvor tidligere klienter har taget udgangspunkt i 
deres egne sager med kommunen.  

 

For nogle politikere synes de negative sider ved hals.dk at overskygge de positive sider. 
Selv blandt de byrådsmedlemmer, der tilkendegiver, at høringen om den fremtidige 
kommunestruktur, har bidraget til at give dem en bedre fornemmelse af, hvad borgerne 

mener, er flere i tvivl om, hvorvidt Hals Kommune fremover skal lægge temaer ud til debat 
på Hals.dk. I alt svarer 58 procent ja på et spørgsmål herom, mens 33 procent er i tvivl eller 
imod. Der kan også over tid spores en tendens til, at holdningen til hals.dk er blevet lidt 

mere negativ blandt politikerne. I foråret 2002 fandt 60 procent af byrådsmedlemmerne det 
vigtigt, at de selv deltog aktivt i debatten på hals.dk. To år efter er denne andel faldet til 41 

procent. Men også når det mere generelt drejer sig om synet på nettets muligheder for at 
fremme politisk debat, er der større skepsis. Færre mener, at nettet har en positiv betydning 
ved at give folk adgang til politiske debatter, og også lidt færre i 2004 end i 2002 synes, at 

det er en god ide med en høring på hals.dk. om kommunens budget.     
 
Til gengæld spiller hals.dk for flere byrådsmedlemmer en større rolle for deres politiske 

arbejde, end det gjorde for to år siden. Hvor 25 procent af byrådsmedlemmerne i 2002 gav 
udtryk for, at hals.dk spiller en ret stor eller meget stor rolle, er det nu 54 procent. Men altså 
ikke kun for det gode. 

  

Dialogen på hals.dk   
Et af de spørgsmål, vi har viet en særlig opmærksomhed i forskningsprojektet, er karakteren 
af den debat, der foregår. I hvor høj grad kan den beskrives som en dialog, og hvad er det 
for en argumentationsform, der bruges (Nielsen & Ulrich 2002; Ulrich 2004; Torpe & 

Ulrich 2004). Debatten er blevet analyseret en periode fra 31.8. 2001 til 1.5. 2002. Siden er 
der set nærmere på tre temadebatter: Budget 2003, Bymodel Gandrup samt debatten om 
fremtidig kommunestruktur.  

 

Konklusionen på denne analyse er, at hovedparten af debatten har karakter af dialog i den 
forstand, at indlæggene inviterer ti l svar eller selv kommenterer andres indlæg. Det er også 

indtrykket, at langt de fleste indlæg lever op til almindelige kriterier for sober debat. Denne 

vurdering deles brugerne af hals.dk, idet mindre end 10 procent erklærer sig uenig i, at 
debatten på hals.dk generelt er ”saglig og sober” . Blandt politikerne er der derimod relativt 

flere, som ikke har den samme opfattelse. 46 procent af byrådsmedlemmerne finder nemlig 

ikke, at debatten generelt set er ”saglig og sober” .  
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Ser man på de etiske retningslinjer, der gælder for debatten på hals.dk, fremgår det, at 
ytringerne skal overholde dansk lovgivning, dvs. de må f.eks. hverken overtræde 

injurieparagraffen eller racismeparagraffen. Det hedder desuden, at indlæggene ikke må 

være anstødelige, dvs. f.eks. hverken være af pornografisk eller voldelig karakter. Kun få 
indlæg kan siges at have overtrådt disse regler og ifølge webmasteren har det kun i enkelte 
tilfælde været nødvendigt at fjerne indlæg.  

 
Alligevel har der flere gange undervejs været efterlyst en mere sober tone i debatten. Det er 
sket som reaktion på nogle indlæg på hals.dk, hvor socialforvaltningen er blevet udsat for 

hård kritik, og hvor der er blevet henvist til konkrete personsager. Irritationen over disse 
indlæg skyldes bl.a. at de samme sager er blevet rejst igen og igen, uanset hvad der 

diskuteres, og på en måde, der har kunnet opfattes som en hetz. Det har desuden været 
anført som et problem, at de samme få personer blander sig i et og alt med risiko for, at 
mediet omdannes til en privat snakkeklub.  

 
I september-oktober 2004 er der tilsyneladende sket en forværring, idet der i forlængelse af 
Nordjyske Stiftstidendes behandling af en fyringssag i Hals Kommune er fremkommet en 

del kritiske indlæg fra borgere på hals.dk. Det har igen foranlediget indlæg, hvor der 
efterlyses en mere sober og forsonlig tone. På det seneste har sagen været rejst i Byrådet. Og 
efterfølgende blev et byrådsmedlem citeret i pressen for at udtale, at hals.dk burde lukkes 

(Nordjyske Stiftstidende 29.10. 2004).  
 

Næppe nogen vil sige, at de ytringer, der er fremkommet på hals.dk i løbet af efteråret, er i 
strid med gældende lovgivning eller er ”anstødelige”  i pornografisk eller voldelig forstand. 
Påstanden er snarere, at visse ytringer ikke overholder almindelige normer for hvad, der må 

anses for en sober debat. Det kan f.eks. være ytringer, der rummer generaliserende og 
udokumenterede påstande om politikere og ansatte.       
 

Spørgsmålet er derfor, om grænsen for hvad der demokratisk set må anses som legitime 

ytringer i den offentlige debat er blevet overskredet inden for de seneste måneder, eller om 
dele af Byrådet overreagerer på den kritik, der i offentligheden er rejst af kommunen.  

 

En nøjere gennemgang af debatten i efteråret viser, at der ikke er sket en markant 
forværring, når det drejer sig om at søge dialog, og heller ikke når det drejer sig om snævre 

interessetilkendegivelser. Til gengæld ser vi i forlængelse af de sager, der har været omtalt i 

Nordjyske Stiftstidende, en forværring af debatklimaet, f.eks. udtrykt i en vækst i antallet af 
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indlæg med generaliserende og udokumenterede påstande om kommunen. Påstande, som 
det kan være svært at tage til genmæle overfor.  

 

Det kan selvfølgelig ikke komme bag på nogen, at de sager, der drøftes i den øvrige presse, 
også diskuteres på hals.dk. Og i den forbindelse bør det understreges, at det er meget få 
personer, der ikke har holdt en rimelig tone i debatten. Langt hovedparten af de skribenter, 

der har deltaget i debatten om kommunen, har gjort det på en sober måde. Derfor er det 
selvfølgelig en overreaktion at tale om lukning.  
 

I aviser, radio og fjernsyn ville nogle af de problemer, der findes på hals.dk blive løst i 
forbindelse med den redaktionelle proces. Og der har da også været overvejelser fremme om 

at foretage en vis redaktion af stoffet på hals.dk. Hermed rejses imidlertid det principielle 
spørgsmål, om det er hensigtsmæssigt at overlade en sådan opgave til kommunen selv, 
nemlig til den selv samme myndighed, som borgerne i et demokratisk samfund er sat til at 

vogte.  
 
Bedre er derfor, om deltagerne i debatten er i stand til at håndhæve en vis selvjustits. Som 

nævnt er der flere eksempler på, at urimelige former for argumentation og forsøg på at 
afspore debatten er blevet påtalt af andre debattører. I mange tilfælde vil det virke, men 
givet ikke i alle. Det kan derfor blive nødvendigt at overhøre noget, hvis man vil fastholde 

den kvalitet at have et åbent og frit debatforum, hvor alle kan komme til orde på lige fod.        
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Kapitel 7. Bidrager  hals.dk til at binde kommunen sammen? 
  
Selv en lille kommune som Hals er afhængig af, at der findes medier til at formidle 

informationer om, hvad der sker i kommunen, og til at rejse og viderebringe debat herom. 

Uden viden om lokalpolitiske forhold og problemstillinger vil borgerne vanskeligt kunne se 
sig selv som en del af et politisk fællesskab og uden et vist minimum af identifikation, vil 

det være vanskeligt at motivere borgerne til at deltage i kommunalpolitik. Medierne udgør 
således ikke kun en del af en lokalpolitisk offentlighed ved at videreformidle sager af 
offentlig interesse. De er selv med til at konstituere denne offentlighed. 

 
Nu er den fælles kommunale offentlighed langt fra den eneste offentlighed, der findes. I en  

kommune som Hals findes der mange fællesskaber med hver deres særlige offentligheder. 
Og i flere henseender er den fælles kommunale offentlighed trængt. Det er f.eks. en 
almindelig opfattelse, at borgerne ikke interesserer sig ret meget for, hvad der foregår i det 

”store fællesskab” , men kun interesserer sig for de fællesskaber, der berører dem selv – som 
forældre, som foreningsmedlemmer, som ansatte på en arbejdsplads osv. Det er også en 
almindelig opfattelse, at borgerne i stigende grad lægger deres politiske aktivitet i disse 

fællesskaber.  

 
Det er bl.a. den erkendelse, der ligger bag oprettelsen af hals.dk. Således hedder det i 

projektbeskrivelsen, at i en tid, hvor ”man snakker om polarisering og individualisering, og 

hvor der er meget få ting at binde samfundet sammen med”  er formålet med hals.dk at skabe 
et lokalt mødested for borgere, foreninger og erhvervsliv. Intentionen er således at prøve at 
binde de forskellige dele af kommunen tættere sammen gennem dannelsen af en ny fælles 

offentlighed baseret på ikt. Fællesskab forstås altså her som et fælles mødested eller sagt på 
en anden måde som en ny fælles lokal offentlighed.   
 

Er denne intention lykkedes? Noget af svaret har vi fået ved at belyse, hvor mange der 
bruger forumet, såvel aktivt som passivt. Og ser vi på udbredelsen har den indtil videre 

været begrænset. Hverken for borgere, foreninger eller erhvervsliv er Hals.dk blevet det 
mødested, man havde håbet på. Men trods en fortsat beskeden udbredelse, kan 
debatforummet på hals.dk og den information, der stilles til rådighed på begge websider, 

alligevel have haft betydning for borgerne og kommunen. Vi har allerede i kapitel 4 været 
inde på de mulige effekter i forhold til den politiske proces og i forhold til 
meningsdannelsen. I dette kapitel skal vi se nærmere på de mulige effekter i forhold til 
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opfattelsen af kommunen som politisk fællesskab, og i kapitel 7 ser vi nærmere på de 
mulige effekter i forhold til borgernes deltagelse i lokalpolitik.    

 

Når det drejer sig opfattelsen eller identifikation af kommunen som politisk fællesskab kan 
denne bestemmes på to dimensioner: 1) En horisontal dimension, der omhandler interesse 
for kommunalpolitik og normer om deltagelse i kommunalpolitik. 2) En vertikal dimension, 

der omhandler borgernes tillid til kommunen, herunder til såvel Byråd som byrådspolitikere. 
 

Interesse og normer 
Som det fremgår af tabel 13, er interessen for kommunalpolitik steget en smule i Hals 
Kommune fra 2001 til 2004. Væksten er dog så lille, at den kun er interessant, fordi der i de 

øvrige landkommuner har været en tilbagegang. Men også fordi vi kunne have forventet en 
tilbagegang i Hals. Det skyldes, at undersøgelsen i 2001 delvist faldt sammen med 
kommunalvalget, som kan have haft en afsmittende effekt. Forskellen i interessen i 

kommunalpolitik i Hals og de øvrige landkommuner er nu 16 procentpoint i Hals’s favør, 
hvor forskellen, når det drejer sig om interessen for landspolitik kun er 10 procentpoint.  

 

Tabel 13. Interesse for  og deltagelse i kommunalpolitik i Hals Kommune 2001 og 2004. 
Pct.-andele. 
 2001 2004 
 meget/noget lidt/slet ikke meget/noget lidt/slet ikke 
Interesse for kommunalpolitik 59 41 63 37 
 
Vi kan ikke tilskrive denne vækst den mere omfattende debat af kommunalpolitik gennem 
oprettelsen af hals.dk. Hertil har udbredelsen af hals.dk været for lille. Men det kan ikke 

udelukkes, at brugen af hals.dk har stimuleret interessen for kommunalpolitik. Er der en 
sådan effekt, vil det styrke antagelsen om, at digital debat i kommunalt regi vil kunne styrke 
et lokalpolitisk fællesskab i takt med, at debatten udbredes noget mere.  

 
Tabel 14. Normer  om deltagelse i kommunalpolitik i Hals Kommune 2001 og 2004. 
Pct.-andele. 
 2001 2004 
 Positive 

svar 
Negative 

svar 
Forskel Positive 

svar 
Negative 

svar 
Forskel 

Vigtigt af borgerne holde sig 
informeret 

84 2 + 82 86 2 + 84 

Vigtigt at borgerne er aktive i 
den offentlige debat 

74 2 + 72 67 5 + 62 

Vigtigt at borgerne stemmer 
ved offentlige valg 

95 1 + 94 96 1 + 95 
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Når det drejer sig om det andet punkt normer om deltagelse, så er disse blevet bestemt ud 
fra tre spørgsmål om, hvor vigtigt det er, 1) at borgerne dels holder sig informeret om, hvad 

der sker i kommunen, 2) at borgerne er er aktive i den offentlige debat om kommunale 

anliggender og 3) stemmer ved kommunale valg.  
 
Som det fremgår af Tabel 14 er der ikke sket nogen udvikling på disse spørgsmål, bortset 

fra et mindre fald i tilkendegivelsen af, at det er vigtigt at deltage aktivt i den offentlige 
debat. Hvorfor der er sket et fald her, er svært at sige. Men vi kan konstatere, at der er sket 
et tilsvarende fald i de landkommuner, vi har sammenlignet med.  

 
Skal vi kunne sandsynliggøre, at hals.dk kan bidrage til at styrke et kommunalpolitisk 

fællesskab forudsætter det, at der er en sammenhæng mellem brugen af denne hjemmeside 
og henholdsvis interesse og normer. Det er dog ikke tilstrækkeligt til, at vi kan slutte fra det 
ene til det andet. Faktisk er det i dette tilfælde mere realistisk at antage, at der kan være en 

gensidig sammenhæng med mulighed for, at der dannes både positive og negative spiraler.  
 
I vurderingen bør desuden indgå, hvilken rolle andre lignende medier spiller. I Hals 

Kommune vil det især være Nordjyske Stiftstidende og Hals Avis. 40 procent af 
kommunens indbyggere over 15 år opgiver, at de dagligt holder sig orienteret om politik og 
samfundsforhold i en lokal/regional avis, hvilket i praksis vil sige Nordjyske Stiftstidende. 

Heri findes der en daglig sektion om Hals Kommune, som tilmed giver en ret udførlig 
dækning af det kommunalpolitiske stof. Men den aldersmæssige sammensætning af 

læserskaren viser også, at der findes et alders- eller måske generationsmæssigt problem.  
 
Som det fremgår af tabel 15 er 1/3 af de daglige læsere over 60 år og kun 6 procent under 30 

år. Med denne aldersprofil er det også relevant at spørge, om halskom.dk/hals.dk vil kunne 
udfylde noget af det tomrum, der opstår, i og med at de yngre generationer i stigende grad 
falder fra som daglige avislæsere. 

 

Tabel 15. Daglige læsere af Nordjyske Stiftstidende fordelt på alder . Pct-andele 
 18-29 år 30-39 år 40-49 år 50-59 år 60 år + N 
Læser 
dagligt 
Nordjyske 

6 9 21 30 33 565 

Alle 14 19 21 23 24 1530 
 

Som det fremgår af tabel 16, er der er en direkte sammenhæng mellem hyppigheden af 

brugen af hals.dk på den ene side og interesse for kommunalpolitik og normer om deltagelse 
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i kommunalpolitik på den anden (som her er samlet på et index: alpha 0,75). Også for 
avislæsningen findes positive sammenhænge (se tabel 16). 

 

Nu er det ikke utænkeligt, at i det mindste en del af sammenhængen mellem brugen af 
hals.dk og henholdsvis interesse for politik og normer om politik kan forklares ud fra 
baggrundsfaktorer som alder, skoleuddannelse, stilling og køn. Eksempelvist ved vi jo, at de 

yngre både er mindre interesserede i kommunalpolitik og mindre flittigere avislæsere og 
brugere af hals.dk. Og som vi kan se i den tredje og den sjette kolonne i tabel 16 reducerer 
alder og delvist køn de umiddelbare sammenhænge mellem brug af hals.dk og interesse for 

kommunalpolitik og normer om deltagelse.  
 

Det er desuden tænkeligt, at noget af den sammenhæng, der står tilbage mellem brugen af 
hals.dk og interesse og normer, vil kunne forklares af avislæsningen, forstået på måde, at 
brugen af hals.dk så at sige kun repræsenterer en forlængelse af avislæsningen og ikke 

rummer eller kun rummer få selvstændige effekter.  

 
Tabel 16. Sammenhænge mellem hyppighed af besøg på hals.dk og parametre for  et 
kommunalt politisk fællesskab.  
 Interesse for  kommunalpolitik Normer om deltagelse 1) 
 Ukontroleret smh. Kontrolleret (Beta) Ukontrolleret smh. Kontrolleret (Beta) 
  (1) (2)  (1) (2) 
Brug af hals.dk 
Alder 16-29 
Alder 30-39 
Alder 40-49 
Køn 
Stilling 
Avislæsning 

.26* 
 
 
 
 
 

.35* 

.22*  
-.24* 
-.16* 

 
 

.07** 
 

.20* 
-.20* 
-.12* 

 
 

.07** 
.20* 

.15*  
 
 
 
 
 

.23*  

.11* 
-.30* 
-.19* 
-.08* 
.09* 

 
 

.12* 
-.27*  
-.18*  
-.0,8* 
.09* 

 
.11* 

R  .38 .44  .35 .38 
* sign. på 0,01. **  sign. på 0,05 
1) De tre deltagelsesnormer er samlet i et indeks (alpha 0,75). 
 

Som det fremgår af kolonne 4 og 8 styrkes den samlede model ved, at avislæsningen tilføjes 

(R henholdsvis 0,44 og 0,38). Men i begge tilfælde, både hvor det drejer sig om interesse for 

kommunalpolitik og om deltagelsesnormer, viser det sig, at den kontrollerede effekt stort set 
den samme. Det indikerer, at der er en selvstændig effekt af brugen af hals.dk, som ikke er 

mindre end af avislæsning.   

 
På baggrund at resultaterne i tabel 16 kan vi konkludere, at der er en statistisk signifikant 
sammenhæng mellem brugen af hals.dk og de parametre, vi har udvalgt som indikatorer på 

et kommunalpolitisk fællesskab, og at denne sammenhæng ikke er en effekt af at holde sig 



 38 

orienteret gennem avislæsning. Det ser således ud som om hals.dk gør en forskel i 
dannelsen og vedligeholdelsen af et politisk fællesskab om kommunen. Ydermere kan vi 

konstatere, at hals.dk åbenbart ikke udgør et mindre betydningsfuldt medium end avisen, 

når det drejer sig om borgernes identifikation med kommunen som politisk fællesskab.  
 

Tillid til Byråd og kommunalpolitikere 
Som det fremgår af tabel 17 er tilliden til Byråd og politikere steget over en bred kam. 
Generelt ved vi, at tilliden til politikerne svinger lidt op og ned, men i de landkommuner, vi 
har sammenlignet med, er der ingen udsving. Så enten var der nogle særlige forhold i Hals, 

der har spillet ind i 2001, f.eks. omkring kommunalvalget, eller også er der sket en faktisk 
stigning i tilliden til Byrådet og politikerne i Hals frem mod den anden survey i 2004. Det 

skal nævnes, at denne blev foretaget før den massive offentlige omtale og kritik af 
kommunens behandling af en fyringssag. 
 

Tabel 17. Tillid til Byråd og kommualpolitikere i Hals 2001-2004.  
 2001 2004 
 Positive 

svar 
Negative 

svar 
Forskel Positive 

svar 
Negative 

svar 
Forskel 

Tillid til at Byrådet tager ligeligt 
hensyn 

38 18 + 20 48 16 + 32 

Tillid til at Byrådet træffer 
beslutninger på et sagligt grundlag 

44 15 + 29 51 13 + 38 

Tillid til at politikerne lytter før de 
træffer beslutninger 

30 26 + 4 38 24 + 12 

Tillid til at politikerne er 
troværdige  

29 25 + 4 41 18 + 23 

Tillid til at politikerne bestræber 
sig på at være overens med 
borgernes ønsker 

36 21 + 15 45 19 + 26 

 
Analysen viser, at der findes direkte sammenhænge mellem avislæsning og tillid til Byråd 

og kommunalpolitikere. Det samme er tilfældet for så vidt angår forholdet mellem brugen af 

hals.dk og tillid til kommunalpolitikere. I alle disse tilfælde forsvinder sammenhængene dog 
efter en kontrol for baggrundsfaktorer. 

 

Vi kan således konkludere, at i modsætning til identifikationen med et kommunalpolitisk 
fællesskab på den horisontale dimension, har hals.dk ingen effekter, hverken positive eller 
negative, for så vidt angår tilliden til Byrådet og til kommunalpolitikerne. 
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Kapitel 8. Bidrager  hals.dk til at styrke borgerdeltagelsen? 
 
Ligesom vi har set, at hals.dk kan bidrage til at binde kommunen sammen, kan mediet også 

antages at spille en rolle for borgerdeltagelsen. I forsøget på at afprøve den antagelse vil vi 

anlægge et samlet perspektiv på brugen af hals.dk og halskom.dk. Det gør vi, fordi vi 
formoder, at det er gennem kendskabet til konkrete sager, at borgerne vil kunne motiveres 

til at deltage i møder og underskriftindsamlinger, skrive læserbreve, kontakte politikere og 
medier m.m. Som det er tilfældet i det forudgående kapitel, sammenligner vi brugen af 
halskom.dk/hals.dk med avislæsning.  

 
Tabel 18 viser sammenhængen for hver af de to typer medier dels på en variabel hvor 

respondenterne svarer på, hvor let eller svært det er for dem at følge med i 
kommunalpolitik, dels på en række deltagelsesformer, som omhandler deltagelsen i 
borgermøder, læserbreve til lokale aviser, deltagelse i underskriftindsamlinger og kontakt til 

presse, foreninger, lokale politikere og ansatte i kommunen om forhold i lokalområdet eller 
kommunen.  
 

Tabel 18. Vurder ing af egen evne til at følge med i kommunalpolitik. Pct.   
 2001 2004 
 Positive 

svar 
Negative 

svar 
Forskel Positive 

svar 
Negative 

svar 
Forskel 

Kan følge med i 
komunalpolitik 

39 19 + 20 42 16 + 26 

 

På den første dimension, evnen til at følge med i kommunalpolitik, ser vi tabel 18 en 
beskeden vækst fra 2001 til 2004. Og hvad angår den faktiske deltagelse, så ligger den for 
stort set alle deltagelsesformers vedkommende på samme niveau i 2004 som i 2001 (tabel 

19). Den eneste afvigelse er underskriftindsamlinger, hvor der har været lidt mere gang i 
den i 2003/2004 end i 2001.    
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Tabel 19. Pct.-andele af borgerne i Hals Kommune, der har deltaget i følgende 
aktiviteter  vedrørende forhold i lokalområdet eller  kommunen.  
 2001 2004 
Været til borgermøde 12 12 
Skrevet indlæg til avis 3 3 
Kontaktet pressen 4 3 
Kontaktet en forening eller et politisk 
parti 

8 8 

Kontaktet en kommunalpolitiker 12 12 
Kontaktet en ansat i kommunen 20 19 
Deltaget i en underskriftindsamling 9 13 
 

Det kan være fristende at se væksten i evnen til at følge med i kommunalpolitik som et 
resultat af, at borgerne via hjemmesiderne har fået mere information stillet til rådighed om 

kommunalpolitik og måske ikke mindst at borgerne i større udstrækning end før opsøger en 

sådan information. Tilsvarende kan det være fristende at se den uændrede deltagelse som 
udtryk for, at der ikke er sket noget i den forløbne periode. Ganske vist har borgerne fået en 

yderligere deltagelseskanal stillet til rådighed, nemlig hals.dk, men de bruger den kun i 

beskedent omfang i forbindelse med aktiv deltagelse. Derfor kan man heller ikke forvente 
nogen stigning i deltagelsen. 
 

Men i begge tilfælde er der tale om forhastede slutninger.  I det første tilfælde er afvigelsen 
for beskeden til, at vi tør tilskrive brugen af de kommunale hjemmesider æren for væksten. 
Desuden skal nævnes, at der også i de landkommuner, vi har sammenlignet med, har været 

en lille vækst, som dog er endnu mere beskeden. I det andet tilfælde er der grund til at 
bemærke, at undersøgelsen i 2001 ikke blot faldt sammen med kommunalvalget, men også 

med folketingsvalget, og sådanne begivenheder har det med at løfte deltagelsen en smule. 
Det skal sammenholdes med, at omfanget af den lokale deltagelse ligger ret konstant, og at 
perioden fra foråret 2003 til foråret 2004 sammenlignet med efteråret 2001har været ganske 

”normal” . Set i det lys var der grund til at forvente et fald i deltagelsen fra 2001 til 2004.  
 
Et fingerpeg om de mere langsigtede effekter kan vi, ligesom det var tilfældet i det forrige 

kapitel, få ved at undersøge sammenhængen mellem på den ene side brugen af det nye 
lokale medie (hals.dk) og på den anden evnen til at følge med i kommunalpolitik og faktisk 
deltagelse. Også her vil vi sammenligne med avislæsningen. 

 
Af oversigtsmæssige grunde har vi samlet de forskellige kontaktformer i et indeks (Alpha: 
0,71), og som det fremgår af tabel 20, har brug af begge medier generelt en stor til moderat 

betydning for deltagelsen. Tallene i tabellen er gammakoefficienter, der angiver styrken af 
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den partielle sammenhæng, og som tommelfingerregel anses gammaværdier på mere end 
0,30 for at være udtryk for en stærk sammenhæng (Kreiner 1999:211).  

 

Tabel 20. Brug af forskellige medier  og evne til at følge kommunalpolitik og faktisk 
deltagelse i kommunalpolitik. Gammakoeffcienter . 
 følge kom.pol. Borgermøder Underskrifter Læserbreve Kontakt 
halskom.dk/hals.dk .22 .51 .27 .58 .47 
Avislæsning .28 .31 .- .23 .25 
 
For evnen til at følge med i kommunalpolitik betyder avislæsning og hyppighed af besøg på 
hals.dk stort set det samme. Derimod er sammenhængene hvad angår faktisk deltagelse 

overalt større for brugen af hals.kom/hals.dk end for avislæsningen. Ikke mindst resultatet 

for underskriftindsamlinger viser, at brugerne af hals.dk generelt set er mere aktivistisk 
indstillede end avislæserne.   

 

Noget af denne forskel kan måske forklares som en effekt af forskellig social 
sammensætning af de to medier. At der på nettet i overensstemmelse med hypotesen om 

”digital divide”  er en overrepræsentation af ressorucestærke personer, der normalt deltager 

mere i politik end andre. 
 

Tabel 21. Brug af medier  til at følge med i kommunalpolitik. Opdelt efter  alder, 
skoleuddannelse, køn og stilling. Pct.  
 Aviser halskom.dk/hals.dk N 
Alder     
16-29 17 11 232 
30-39 19 24 283 
40-49 39 25 319 
50-69 53 24 346 
60+ 59 12 415 
Skoleuddannelse    
7.-9.-klasse 47 10 585 
10.-klasse/real 36 22 495 
Studentereksamen 37 28 440 
Køn    
Mand 40 21 734 
Kvinde 41 18 853 
Stilling    
Ufaglært 39 12 155 
Faglært 29 17 127 
Lavere funktionær 35 24 406 
Højere funktionær 43 33 216 
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At brugerne af de to typer medier er sammensat forskelligt viser tabel 21. Kønsforskellene 
er dog ret ubetydelige. Til gengæld er der klare forskelle mellem de to medier, når det 

gælder uddannelse og stilling. Hvor fordelingen omtrent er lige, når det drejer sig om aviser, 

radio og tv – tilmed for skoleuddannelsens vedkommende med en ret klar hældning over 
mod de lavest uddannede, er der en betydelig større skævhed, når det drejer sig om brugen 
af de to hjemmesider både på skoleuddannelse og på stilling.  

 
Noget af denne skævhed har dog en klar sammenhæng med alderen – at der er en overvægt 
af personer med lav skoleuddannelse i den ældste generation, der generelt bruger it meget 

mindre. Tiden vil derfor af sig selv arbejde for en mere lige fordeling. Det er i den 
forbindelse også værd at notere, at selv om generationerne under 40 år halter bagefter på 

begge typer medier, er forskellene trods alt betydelig mindre, når det drejer sig om 
halskom.dk/hals.dk, end når det drejer sig om avislæsning. 
 

Styrken af de sammenhænge, vi ser i tabel 19, mellem brug af halskom.dk/hals.dk og 
forskellige former for deltagelse reduceres lidt ved en kontrol for baggrundsvariabler som 
alder, køn, skoleuddannelse og stilling.  Men alt i alt står der fortsat markante 

sammenhænge tilbage. Det er derfor overvejende sandsynligt, at adgang til og brug af de 
kommunale hjemmesider har en positiv afsmittende effekt på borgerdeltagelsen. 
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Kapitel 9. Borgernes brug af forenings- og institutionshjemmesider  
 
På tre punkter kan forenings- og institutionshjemmesider tænkes at udgøre en gevinst. For 

det første som et ansigt udadtil. På hjemmesiden vil offentligheden og potentielle brugere og 

medlemmer kunne hente information om den pågældende forenings/institution. For det 
andet i den interne kommunikation med brugerne/medlemmerne både når det drejer sig om 

information og om egentlig dialog. Hertil kommer brug af e-mails i forsøget på at lette den 
interne kommunikation. 
 

Foreningshjemmesider  
I det lokale foreningslandskab i Hals er det især to typer foreninger, der dominerer: 1) 

Foreninger inden for kultur, idræt og anden fritid, 2) Foreninger knyttet til boligen 
(grundejerforeninger, boligforeninger m.v.). Det er især den første type, som vil kunne 
drage nytte af en hjemmeside, og det er derfor den type foreninger, vi vil gøre til genstand 

for omtale i det følgende. 2/3 af disse foreninger i Hals Kommune har en hjemmeside 
(Torpe 2004).  Det er et ret højt tal, som formodentlig hænger sammen med, at kommunen 
som led i hals.dk har givet support til oprettelse af foreningshjemmesider. Knap 40 procent 

opgiver at have modtaget støtte fra hals.dk 

 
Af de foreninger, der har en hjemmeside, bruger halvdelen hjemmesiden i høj og nogen 

grad til at gøre opmærksomme på arrangementer og aktiviteter.  27 procent bruger 

foreningshjemmesiden i mindre grad og 22 procent slet ikke. Det er dog fortsat de 
traditionelle kanaler, der dominerer: Breve, foreningsblade, opslagstavler, Hals Avis m.v. 
Mens 73 procent af foreningerne bruger Hals Avis i meget høj grad eller i nogen grad, er det 

samme for hals.dk kun tilfældet for 33 procent. Det er bemærkelsesværdigt set i betragtning 
af, at hals.dk bl.a. blev oprettet med det formål for øje at fungere som opslagstavle for de 
lokale foreninger. 

 
Ligesom den kommunale hjemmeside kan man naturligvis forestille sig, at 

foreningshjemmesiden også blev brugt til at informere medlemmerne om foreningens 
organisatoriske virksomhed, herunder de beslutninger, der træffes på bestyrelsesmøder, 
generalforsamlinger m.v. Det er imidlertid kun få foreninger, der opretholder denne service, 

når det drejer sig om bestyrelsesniveauet (dagsordner til og referater fra bestyrelsesmøder), 
hvorimod lidt flere giver mulighed for at hente referatet fra generalforsamlingen. 
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Der kan være flere oplagte grunde til at anvende foreningshjemmesider i en løbende dialog 
med medlemmerne. Det kan være i forbindelse med løsning af helt jordnære praktiske 

spørgsmål eller i forbindelse med drøftelsen af mere principielle spørgsmål om 

foreningsvirksomheden. Halvdelen af foreningerne angiver, at der er mulighed for at 
offentliggøre forslag, ideer m.v. på hjemmesiden, men ved et opfølgende check viser det 
sig, at det er noget overdrevent. I flere tilfælde består muligheden alene af en rubrik, der 

hedder ”skriv til os”  eller ”kontakt os”.    
  
Både dette resultat og de øvrige resultater viser, at selv om mange foreninger har 

hjemmesider, er den aktive brug af dem først i sin vorden. Et stort og gennemgående 
problem er i den forbindelse den daglige vedligeholdelse af hjemmesiden. Knap halvdelen 

af foreningerne oplyser, at de har haft problemer hermed i større eller mindre grad. At vi 
endnu er på begynderstadiet viser også svaret på et spørgsmål om foreningernes vurdering 
af hjemmesidens betydning i kommunikationen med medlemmerne og omgivelserne. Det 

store flertal, nemlig 74 procent, siger her, at hjemmesiden kun har lille betydning i 
kommunikationen med medlemmerne og halvdelen siger, at hjemmesiden kun spiller en 
mindre rolle i forbindelse med synliggørelsen af foreningens aktiviteter og budskaber.  

 
Det er dog ikke det samme som at sige, at ikt ikke spiller en stigende rolle i foreningernes 
virksomhed. F.eks. bruges e-mail meget eller noget i 2/3 af alle foreningerne på 

bestyrelsesniveauet. Det harmonerer godt med, at 85 procent af alle personer med 
foreningstillidshverv har erfaringer med brug af computer. På medlemsniveauet er tallet 

noget mindre. Her har 73 procent erfaringer med brug af pc., mens 69 procent har adgang til 
internettet. Det er selvklart en begrænsning for graden i hvilken ikt kan anvendes i 
foreningerne, at en del medlemmer fortsat ikke er på nettet. 

  
Hvor meget bruger medlemmerne så foreningshjemmesiderne? Af de medlemmer, der har 
adgang til nettet, og som ved, at en af de foreninger, de er medlemmer af, har en 

hjemmeside, siger 34 procent, at de bruger hjemmesiden ugentligt, 29 procent bruger den 

månedligt, og 26 procent bruger den sjældnere. Kun 11 procent bruger aldrig hjemmesiden. 
Det er overraskende høje tal ikke mindst sammenholdt med foreningernes egen vurdering af 

hvilken betydning, kommunikationen med medlemmerne på hjemmesiden har. Selv om 

svarene skal ses i lyset af, at mange personer er medlemmer af flere foreninger med 
hjemmesider, og vi har spurgt til brugen af den, man hyppigst benytter, indikerer resultatet, 

at potentialet for brug af it i kommunikationen med medlemmerne er større end mange 

foreninger selv er klar over.    
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Institutionshjemmesider       
Det er efterhånden blevet en norm i kommunerne, at også de enkelte institutioner er på 

nettet. I de tre kommuner, vi har talt med, nemlig Hals, Søllerød og Odder, er der ingen 

tvang, men institutionerne opfordres til at udarbejde en hjemmeside [interviews med 
informationsmedarbejdere i de tre kommuner]. I alle tre kommuner tilbydes kurser og 
support i forbindelse med oprettelse af hjemmesiderne, og i kraft heraf er der også sket en 

vis indbyrdes koordinering. En enkelt kommune tilbyder desuden en bestemt skabelon for 
en hjemmeside. Der er dog ingen faste standarder. Det er altså i høj grad op til de enkelte 
institutioner selv at vælge, hvilke applikationer, hjemmesiden skal rumme. Man kan derfor 

også forvente en vis variation fra institution til institution.  
 

Der er ingen tvivl om, at det i takt med, at den enkelte bruger har fået større valgmuligheder, 
er blevet vigtigere for institutionerne at profilere sig via hjemmesiden. I den forstand kan 
man næsten sige, at hjemmesiden er blevet et led i institutionernes markedsføringsstrategi. 

Og som det fremgår af tabel 22 har et klart flertal af  daginstitutioner og skoler i både Hals, 
Søllerød og Odder sammenlignelig brugerinformation på hjemmesiden.  Det spørgsmål, vi 
imidlertid her vil koncentrere os om er, i hvilken grad hjemmesiden også tjener som 

informations-, kontakt- og dialogforum mellem på den ene side brugerne og på den anden 
side institutionen og den brugervalgte institutionsbestyrelse. Det har vi undersøgt på en 
række forskellige parametre. 

 

Tabel 22.  Kontakt, informations og dialogmuligheder  i på institutionshjemmesider  i 
Hals, Søllerød og Odder  kommuner . Pct.-andele. 

Hals Søllerød Odder Findes der på hjemmesiden: 
Daginst. Skole Daginst. Skole Daginst. Skole 

mulighed for at brugerne kan kontakte 
institutionen.  

13 80 86 100 87 100 

mulighed for at brugerne kan kontakte 
bestyrelsen 

0 0 7 50 27 8 

oplysninger om bestyrelsens sammensætning 100 100 71 100 93 58 
informationer fra bestyrelsen til brugerne 38 80 43 88 73 33 
et åbent debatforum 0 0 0 0 7 8 
generelle oplysninger om institutionen (eks. 
virksomhedsplan) 

88 100 93 75 100 92 

oplysninger om aktiviteter 63 100 86 50 60 42 
sammenlignelig brugerinformation 75 100 93 75 100 92 
N 8 5 14 8 15 12 
 

Som det fremgår er der visse oplysninger, der går igen på alle hjemmesider på begge 
områder, såvel daginstitutionsområdet som folkeskoleområdet.  Ud over sammenlignelig 
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brugerinformation drejer det sig om generelle oplysninger om institutionen, sådan som de 
eksempelvis fremgår af virksomhedsplanerne.  Også når det drejer sig om brugernes 

muligheder for at kontakte institutionerne, er der de fleste steder gode muligheder for at 

gøre det via hjemmesiden.  
 
Derimod er mulighederne noget mere uensartede, når det drejer sig om kommunikationen 

mellem brugerne og institutionsbestyrelserne. Navnlig på skoleområdet er der et generelt 
kontaktproblem, som man kan forestille sig, at hjemmesiderne kunne være med til at 
afhjælpe. I Søllerød har man på halvdelen af skolerne mulighed for at kontakte bestyrelsen, 

mens det kun er tilfældet for en enkelt skole i Odder og ingen skoler i Hals. Betydeligt bedre 
forholder det sig med oplysninger om bestyrelsens sammensætning og delvist også når det 

drejer sig om at bruge hjemmesiden til at informere forældrene om aktiviteter i bestyrelsen. 
Her er det kun Odder, der halter noget efter. Derimod er et debatforum, der kan åbne for to-
vejs-kommunikation mellem brugere og institutioner stort set fraværende i alle institutioner. 

 
Det skal dog straks tilføjes, at erfaringerne fra Hals Kommune og andre steder, hvor man 
via hjemmesiden har prøvet at få en debat i gang på institutionsniveauet, ikke er gode 

(Torpe & Ulrich 2004). På tre institutioner er der som led i forsøg under Det Digitale 
Nordjylland blevet forsøgt at indlede debatter på nettet, nemlig Vedsted Skole i Aabybro 
Kommune, Ulsted Skole i Hals Kommune samt Kongerslev Børnehave i Sejlflod 

Kommune. I ingen af tilfældene er der kommet nogen særlig debat ud af forsøgene. På 
Ulsted Skole var temaerne ”sunde madpakker”  og ” trafikforholdene omkring skolen” . 

Debatten blev skudt i gang med et forældremøde, og hensigten var, at den derefter skulle 
føres videre på nettet. To skolebestyrelsesmedlemmer lagde debatindlæg ud, men 
reaktionerne fra forældrene udeblev. I Kongerslev børnehave blev nettet søgt anvendt i 

processen frem mod at formulere de centrale værdier for børnehaven som led i 
udarbejdelsen af børnehavens virksomhedsplan. Ligesom i Ulsted var nettet tænkt som et 
forum for en opfølgende debat om de værdier, der var blevet prioriteret på møder mellem 

personalet og brugerne. Der kom i alt 8 indlæg, hvoraf det ene var et velkomstindlæg og tre 

andre var referater af tidligere møder. 
 

Tabel 23. Skoleforældres brug af hjemmesider  i Hals og Søllerød Kommune. Pct.-
andele af forældre der  bruger nettet. 
 Månedligt Sjældnere Aldrig N 
Hals 32 39 29 298 
Søllerød 30 32 38 277 
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Det samme mønster synes at gå igen i de to institutioner i Søllerød og Odder, som tilbyder  
debat. Det er derfor som forum for information, at hjemmesiden i dag har sin værdi i 

institutionerne – både når vi taler om information udadtil og indadtil. Forældrene synes da 

også i nogen omfang at bruge hjemmesiden. Henholdsvis 71 og 62 procent af de forældre, 
der bruger internettet, har således været inde på deres skoles hjemmeside i Hals og Søllerød. 
Heraf besøger en tredjedel af forældrene i begge kommuner hjemmesiden mindst en gang 

om måneden.   
 
Det er dog endnu begrænset, hvad hjemmesiden betyder for kommunikationen mellem skole 

og hjem. Kun 25 procent af skoleforældrene i Hals Kommune, der bruger nettet, siger, at 
skolens hjemmeside har meget eller ret stor betydning for mulighederne for at følge med i 

barnets skolegang. Lidt flere nemlig knap 30 procent af forældrene siger, at hjemmesiden 
har meget stor eller ret stor betydning for deres muligheder for at følge med i aktiviteter og 
arrangementer på skolen.  

 
At hjemmesiden imidlertid kan spille en meget større rolle i kommunikationen mellem skole 
og hjem viser svarene for Ulsted. Her siger 63 procent af forældrene, at hjemmesiden har ret 

stor og meget stor betydning for mulighederne for at følge med i barnets skolegang, og knap 
70 procent siger, at hjemmesiden har betydning for at følge med i aktiviteter og 
arrangementer på skolen.6 

 
Og ser vi på hjemmesidens betydning for kontakten mellem skole og hjem fremgår det, som 

vist i tabel 24, at den på nogle områder spiller en vis rolle i Ulsted, men stort set ingen rolle 
på de øvrige skoler i kommunen. Forklaringen på denne forskel er selvfølgelig det forsøg, 
der er løbet af stablen på Ulsted Skole, hvor der i tilknytning til hjemmesiden er udviklet en 

særlig skole-hjem portal (se Jeppe Nielsens rapport om Ulsted).  

 
 

 
 
 

 
 

                                            
6 Tallene for Ulsted er endda sandsynligvist underdrevet, idet de omfatter alle skoleforældre bosat i Ulsted, men 
eftersom Ulsted Skole kun har 7 klasser og nogle forældre derfor har børn, der går på andre skoler i kommunen, kan de 
have svaret for disse skoler og ikke for Ulsted Skole. Det er kun på Ulsted Skole, der er udviklet en særlig skole-hjem 
portal.   
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Tabel 24. Betydningen af hjemmesiden for  forældrenes kontakt til skolen. Andele der 
siger  meget stor  og ret stor  rolle.   
 lærerne andre 

forældre 
klasseforældreråd ledelse skolebestyrelse N 

Ulsted 50 6 13 38 31 32 
Øvrige 
kommune 

6 5 6 9 8 179 

 
Det er primært i kontakten til lærerne, at hjemmesiden spiller en rolle på Ulsted Skole, men 
også for en del til skolens ledelse og til skolebestyrelsen. Det sidste kan måske undre, 

eftersom lige præcist den kommunikationskanal ikke er blevet udviklet. 
 
Brugen af skole-hjem portalen på Ulsted Skole er et godt eksempel på, at det på 

institutionsplanet er muligt at bruge nettet til at styrke kommunikationen mellem brugerne 

og institutionen. Både når det drejer sig om at give information til brugerne, og når det 
drejer sig om kontakten mellem brugerne og institutionen. I den forstand kan man sige, at 

nettet spiller en sammenbindende rolle. Det står så tilbage at vise, om nettet også kan være 

et redskab for en åben dialog mellem brugere og institutionsrepræsentanter.  
 

Både når det drejer sig om foreninger og institutioner gælder, at nettet primært bruges til at 

give information til henholdsvis medlemmer og brugere. Derimod bliver nettets muligheder 
for to-vejs-kommunikation kun sjældent udnyttet. Det kan være et resultat af, at nettet 
endnu er et nyt medium, som man dels skal vænne sig til, dels have alle med på. Men det 

kan også være udtryk for, at man i de nære sammenhænge ikke føler behov for eller ikke 
ønsker at bruge nettet til det formål. Og i det omfang, der er et sådant behov, vil man også 
fremover bruge ”gammeldags”  medier som foreningsblade og institutionsblade, f.eks. 

skoleblade.     
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Kapitel 10. Konklusion og perspektiver  
 
Formålet med undersøgelsen har været at belyse, om der via nettet kan skabes en 

demokratisk tilvækst på lokalt plan. Noget af svaret på det spørgsmål har vi fået ved at 

belyse udbredelsen af nettet, når det drejer sig om information og debat om lokale 
spørgsmål. Analysen viste, at en relativ stor og stigende andel af borgerne bruger 

hjemmesiderne til at opsøge information, herunder ikke kun om servicemuligheder, men 
også om den politiske beslutningsproces i kommunen. I den forbindelse er det værd at 
fremhæve, at der i Hals Kommune har været en større vækst i adgangen til internettet end i 

sammenlignelige kommuner og at satsningen på at udbrede it-kendskabet til nye grupper, 
herunder ikke mindst de ældre, synes at have båret frugt.   

 
Også på foreningsplanet anvender en relativ stor andel hjemmesiden fra � n af de foreninger, 
de tilhører. Og på institutionsplanet viser eksemplet fra Ulsted Skole, at en større digital 

satsning kan have en markant effekt på oplevelsen af at kunne følge med i barnets 
skolegang. Alt andet lige må man gå ud fra, at den forbedrede adgang til og borgernes større 
brug af den digitale information har resulteret i en mere informeret stillingtagen. Det er 

svært at eftervise, men den digitale høring om den fremtidige kommunestruktur synes at 

bekræfte, at det er tilfældet. 
 

Anskuet som nye medier for information, synes der derfor på alle planer at være tale om en 

demokratisk gevinst. Halskom.dk og hals.dk supplerer den dækning af lokalstoffet, vi finder 
i Nordjyske Stiftstidende og Hals avis. Men også relativt mange brugere af halskom.dk og 
hals.dk læser ikke avis dagligt. Det gælder ikke mindst gruppen under 40 år.   

 
Anskuer vi de nye medier som deltagelseskanaler, herunder som redskaber for at påvirke 
såvel kommunen, de institutioner, man er tilknyttet, som de foreninger, man er med i, er 

erfaringerne mere blandede. For det første kan det konstateres, at kun et fåtal af foreninger 
og institutioner selv gør noget aktivt for via hjemmesiden at indhente synspunkter og forslag 

fra medlemmer og brugere. Alene af den grund er brugen til det formål begrænset.  
 
På det kommunale plan har borgerne via hals.dk fået adgang til at rejse sager i 

offentligheden. Denne er desuden søgt fremmet gennem de temadebatter/høringer, 
kommunen har afholdt over nettet. Erfaringerne herfra viser imidlertid, at det kun er et 
begrænset udsnit af borgerne, man får i tale via disse arrangementer. Som sådan er der et 

stykke vej, inden man kan tale om hals.dk som et samlende forum for borgernes interesse- 
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og meningstilkendegivelser. Hertil er forummet endnu for usynligt for borgerne. Høringen 
om ny kommuneplan viste dog, at det lod sig gøre via hals.dk at få nogle af de indsigelser, 

der kom, bredt ud til en større offentlighed.  

 
Som påvirkningskanal for borgerne ligger betydningen af hals.dk først og fremmest i 
muligheden for at kunne gøre politikere og andre opmærksomme på nogle forhold, de 

måske ellers ikke ville være blevet opmærksomme på. Der er desuden tegn på, at hals.dk og 
halskom.dk er med til at stimulere borgerdeltagelsen ”off-line” .       
 

Når det drejer sig om den offentlige dialog tilbyder nettet som bekendt i modsætning til 
andre kendte medier mulighed for to-vejs-kommunikation. Denne mulighed udnyttes stort 

set ikke på forenings- og institutionsplanet. Måske fordi der med rette ikke skønnes at være 
det store behov herfor på nuværende tidspunkt. Derimod findes der et sådant behov på det 
kommunale plan, hvor afstanden til myndighederne selv i en relativ lille kommune som 

Hals kan føles stor. Hals.dk tilbyder en mulighed for dialog både mellem borgerne 
indbyrdes og med kommunen. Og målt på antallet af indlæg og den vækst, der har været i 
de tre år, portalen har eksisteret, må man også tale om en vis succes.  Den anden side af 

mønten er imidlertid, at der i betydeligt omfang er tale om ”Tordenskjolds soldater” , og at 
debatterne følges af relativt få sammenlignet med andre medier.  
 

Men selv om udbredelsen af hals.dk er begrænset, vil den alligevel kunne rumme en 
demokratisk tilvækst også hvad angår den offentlige dialog. Til den positive ende må det 

således noteres, at der rejses spørgsmål på hals.dk, som ikke tages op i de øvrige lokale 
medier, og at selv om der er tale om ”Tordenskjolds soldater”  findes der blandt debattørerne 
på hals.dk personer, der med denne kanal har fået en platform for at ytre sig, de ellers ikke 

ville have haft.  
 
At den lavere tærskel, som både skyldes den frie adgang til forummet og en uprætentiøs 

form, er i stand til at fremkalde nye ansigter i den offentlige debat må ud fra et almindeligt 

lighedssynspunkt betragtes som en klar gevinst. Den lave tærskel gør dog samtidigt mediet 
sårbart, idet den uindskrænkede adgang af enkelte kan misbruges til at blande sig i et og alt 

og  til at skamride personlige kæpheste. At det er sket har givet noget af skylden for den 

udbredte skepsis, der findes blandt borgerne og ikke mindst byrådspolitikerne til 
debatforummet.  
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Man kan således ikke tage for givet, at de faktiske muligheder, nettet tilbyder for kontakt og 
dialog på lokalt plan, også vil blive udnyttet. Afgørende er for det første, at der er politisk 

vilje til det. Det handler primært om, at politikerne tager mediet alvorligt. For gør de ikke 

det, kan ingen forvente, at borgerne skulle gøre det. Trods byrådsmedlemmernes skepsis i 
Hals Kommune og derfor også en vis uensartethed i politikernes brug af mediet har denne 
vilje dog trods alt været til stede i langt højere grad i Hals end andre kommuner, der også 

har forsøgt sig med debat på nettet. For det andet at der allokeres midler til at udvikle det 
nye medie, herunder til målrettede satsninger, som kræver annoncering og tilrettelæggelse. 
Det er en fejl at tro, at debat kommer af sig selv. Det ved enhver foredragsholder. Endelig 

for det tredje at borgerne behandler det nye medium med respekt. Enhver samtale 
forudsætter, at parterne lytter og søger at forstå hinandens synspunkter. Generaliserende og 

udokumenterede negative udsagn om ”de andre”  har som konsekvens, at samtalen går i stå. 
I den henseende adskiller den ”virtuelle”  samtale sig ikke fra den ”virkelige”  samtale 
”ansigt til ansigt” .   
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Bilag 1: Undersøgelsens tilrettelæggelse og bor tfaldsanalyse - Hals 2004.  
Af Lasse Børglum Sørensen 

 
 

Spørgeskemaundersøgelsen i Hals er gennemført blandt 3.038 borgere i Hals kommune, der 
alle er i alderen 16 år og derover på gennemførelsestidspunktet.  

 

Metode 
Undersøgelsen er blevet gennemført som enquete undersøgelse, hvilket vil sige, at der er 
blevet postomdelt spørgeskemaer til de borgere, der har deltaget i undersøgelsen. 

 

Feltarbejdet 
Feltarbejdet er blevet udført af DMA research i perioden 26. marts til 4. maj 2004. Forløbet 
omkring indsamlingen illustreres af nedenstående tabel. 

Tabel 1. Tidsoversigt i forbindelse med indsamlingen af data. 
26. marts 3.038 spørgeskemaer sendes til udvalgte borgere i Hals Kommune 
13. april Svarfrist på de postomdelte spørgeskemaer 
15. april Der udsendes en postomdelt påmindelse til de respondenter, der ikke har 

svaret 
26. april Svarfrist på de udsendte spørgeskemaer efter 1. post-påmindelse 
29. april til 4. 
Maj 

1.578 respondenter, der stadig ikke har svaret, bliver kontaktet telefonisk 
og mindet om at indsende spøgeskemaet 

1. juni Alle anvendelige spørgeskemaer er samlet ind 
 

Population 
Undersøgelsens populationen kan defineres som alle borgere i Hals kommune, der på 
tidspunkt for undersøgelsens gennemførelse, var i alderen 16 år og derover. 

 

Stikprøveudvælgelse 
Det kan overordnet siges omkring stikprøveudvælgelsen, at denne er udvalgt repræsentativt 
i forhold til befolkningen. Således har det været hensigten at opnå en repræsentativ 

fordeling i stikprøven i forhold til den reelle fordeling i Hals Kommune. 

 
Opnåelse 
Som udgangspunkt blev 3.038 borgere udtrukket, men en række forhold har gjort sig 

gældende således, at interview ikke er blevet gennemført med dem alle. Nedenstående tabel 
beskriver, hvorledes det endelige antal besvarelser tager sig ud og hvorledes det er 
fremkommet. 
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Tabel 2. Opnåelsesstatistik. Returnerede spørgeskemaer  og bor tfald. Absolutte tal, og i 
pct. af bruttosample. 
 Antal Pct. 
Totale antal spørgeskemaer udsendt 3.038 100 
Fraflyttet Hals Kommune 30 1 
Oplyst død i undersøgelsesperioden 1 0,03 
Personer uden kontaktmulighed i alt 31 1 
I alt nettosample 3.007 100 
Ønsker ikke at deltage – meddelt telefonisk eller skriftligt 21 0,7 
Indsendt uudfyldt spørgeskema 25 0,83 
Ikke returnerede spørgeskemaer 1.366 45 
Gennemførte interviews efter såvel post- som telefonisk påmindelse 1.595 53 

Kilde: DMA Research – egne beregninger 
 
I undersøgelsen nåede man, som det fremgår af ovenstående tabel, af forskellige årsager op 

på en svarprocent på 53 procent af den oprindelig udtrukne sample. 

Gennemførelsesprocent 
Når bortfaldet fraregnes er der i alt 1.595 gyldige spørgeskemaer returneret, hvilket svarer 

til en gennemførselsprocent på 53 procent. Generelt må det siges, at 

gennemførelsesprocenten ikke er helt tilfredsstillende, hvilket der formentlig er flere årsager 
til. Umiddelbart kan det nævnes, at det har været et gennemgående problem i forbindelse 

med surveyundersøgelser de seneste år, at gennemførelsesprocenterne er forholdsvis lave, 

men derudover har forhold som indeværende undersøgelses spørgeskemas omfang 
formentlig også spillet en rolle i relation til bortfaldets størrelse. Det er således, ikke mindst 
i lyset af ovenstående lave gennemførelsesprocent, vigtigt med en analyse af bortfaldet og 

dettes betydning for undersøgelsens repræsentativitet. 
Det kan til sammenligning nævnes, at de øvrige kommuner, hvor tilsvarende undersøgelser 
er blevet gennemført, er opnået gennemførelsesprocenter i samme størrelsesorden. For 

Odder kommunes vedkommende blev gennemførelsesprocenten på 51,7 procent, mens 
Søllerød kommune opnåede en gennemførelsesprocent på 58 procent.7 

                                            
7 Olsen, Leif m.fl. 2004 

Hoff, Jens & Bella Marckmann 2004 
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Bortfaldsanalyse 
Bortfaldsanalysen vil være inddelt i to overordnede afsnit, hvoraf det første vil omhandle 

bortfaldet af respondenter i relation til repræsentativiteten i undersøgelsen, mens det andet 

afsnit vil omhandle bortfaldet på de enkelte variable, altså det partielle bortfald. 
I relation til den første del af bortfaldsanalysen er denne relevant i kraft af, at det er centralt 
at vide, hvorledes det bortfald, der har været i forbindelse med undersøgelsen tager sig ud, 

da dette kan have en betydning for undersøgelsens endelige repræsentativitet. Således er 
formålet med den første bortfaldsanalyse at sandsynliggøre, at undersøgelsen, efter 
bortfaldet, stadig er repræsentativt i forhold til populationen, således som det fra starten har 

været udgangspunktet for undersøgelsen. 
Den anden del af bortfaldsanalysen retter sig imod at undersøge, i hvilket omfang der er 

bortfald på de enkelte variable, da dette kan have en betydning for anvendelsen af de 
pågældende spørgsmål i senere analyseøjemed. 

 

Demografisk repræsentativitet 
I det følgende præsenteres en analyse af undersøgelsens demografiske repræsentativitet, idet 
der ses nærmere på henholdsvis køns- og aldersfordeling i forhold til den endelige fordeling 

af respondenter i undersøgelsen. Der skal i forbindelse med repræsentativitetsanalysen tages 
det umiddelbare forbehold, at populationen er opgjort den 01. januar 2004, mens 
spørgeskemaerne først er blevet sendt til respondenterne den 26. marts 2004, hvorfor der 

selvfølgelig kan være sket demografiske ændringer i den mellemliggende periode. Det er 
dog ikke vurderingen, at disse ændringer skulle være at et omfang, der på nogen måde 

problematiserer anvendelsen af dataene i indeværende repræsentativitetsanalyse. 

Tabel 3. Repræsentativitet ifbm. køn: Population og stikprøve; Absolutte tal og 
procent. 

Populationen pr. 
01.01.2004 

Svarpersoner i 
stikprøven 

Forskel i forhold til 
population 

 

Antal Pct. Antal Pct.   
Mænd 5.774 51% 734 46,3% -4,7 
Kvinder 5.609 49% 853 53,7% 4,7 
I  alt 11.383 100% 1.587 100%   

Kilde: Danmarks Statistik – egne beregninger. 
 

Repræsentativiteten fordelt på køn er, som det fremgår af ovenstående tabel, ikke ideel, da 

kvinderne er overrepræsenterede og mændene tilsvarende underrepræsenterede. Forskellen 
er dog ikke alarmerende. 
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Tabel 4. Repræsentativitet ifbm. alder : Population og stikprøve; Absolutte tal og 
procent. 

Populationen pr. 
01.01.2004 

Svarpersoner i 
stikprøven 

Forskel i forhold til 
population 

 

Antal Pct. Antal Pct.   
16-24 år 901 10,1 166 10,4 0,3 
25-29 år 480 5,4 66 4,1 -1,3 
30-34 år 679 7,6 125 7,8 0,2 
35-39 år 886 9,9 158 9,9 0,0 
40-44 år 864 9,7 159 10,0 0,3 
45-49 år 829 9,3 160 10,0 0,7 
50-54 år 923 10,3 174 10,9 0,6 
55-59 år 952 10,7 172 10,8 0,1 
60-64 år 705 7,9 151 9,5 1,6 
65-69 år 548 6,1 91 5,7 -0,4 
Over 70 år 1.169 13,1 173 10,8 -2,3 
I  alt 8.936 100% 1.595 100%   

Kilde: Danmarks Statistik – egne beregninger. 
 
Repræsentativiteten i relation til alder ser meget fornuftig ud, idet der, som det fremgår af 
ovenstående tabel, ikke er de store afvigelser stikprøve og population imellem. Det kan dog, 

for en god ordens skyld, nævnes, at grupperne ”25-29 år”  og ”Over 70 år”  er 
underrepræsenterede, mens gruppen ”60-64 år”  er overrepræsenteret. Det er således heller 
ikke vurderingen, i forbindelse med repræsentativiteten i forhold til alder, at denne skulle 

være problematisk. 
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Tabel 5. Repræsentativitet ifbm. køn og alder : Population og stikprøve; Absolutte tal 
og procent. 

Populationen pr. 
01.01.2004 

Svarpersoner i 
stikprøven 

Forskel i mellem 
population og 
stikprøve 

 

Mænd Kvinder I  alt Mænd Kvinde
r 

I  alt Mæn
d 

Kvinde
r 

I  alt 

16-24 år 10,9 9,3 10,1 11,6 8,9 10,4 0,7 -0,4 0,3 
25-29 år 5,0 5,7 5,4 4,0 4,3 4,1 -1,0 -1,4 -1,3 
30-34 år 7,9 7,3 7,6 7,6 8,0 7,8 -0,3 0,7 0,2 
35-39 år 9,9 9,9 9,9 8,6 11,1 9,9 -1,3 1,2 0,0 
40-44 år 9,7 9,6 9,7 9,1 10,7 10,0 -0,6 1,1 0,3 
45-49 år 9,1 9,4 9,3 9,3 10,7 10,0 0,2 1,3 0,7 
50-54 år 10,3 10,3 10,3 10,1 11,7 10,9 -0,2 1,4 0,6 
55-59 år 11,0 10,3 10,7 11,9 10,0 10,8 0,9 -0,3 0,1 
60-64 år 8,0 7,8 7,9 9,4 9,6 9,5 1,4 1,8 1,6 
65-69 år 6,6 5,6 6,1 6,4 5,2 5,7 -0,2 -0,4 -0,4 
Over 70 
år 11,5 14,8 13,1 

12,1 9,8 10,8 0,6 -5,0 -2,3 

I  alt % 100% 100% 100% 100% 100% 100%    
I  alt 
Antal  

4.524 4.421 8.936 734 853 1.587    

Kilde: Danmarks Statistik – egne beregninger. 
  

 
Repræsentativiteten fordelt på såvel køn som alder viser, at særligt kvinderne i gruppen 
”Over 70 år”  er underrepræsenteret, mens kvinderne i alderen 35 til 54 år er lettere 

overrepræsenteret. For mændenes vedkommende er der ikke helt ligeså markante store 
afvigelser, dog kan det nævnes, at mænd i aldersgrupperne ”55-59 år”  og ”60-64 år”  er 
overrepræsenteret, mens de mandlige aldersgrupperinger ”25-29 år”  og ”35-39 år”  er 

underrepræsenteret. Alt i alt giver ovenstående repræsentativitets analyse ikke anledning til 
væsentlige bemærkninger og undersøgelsen må som helhed anses for demografisk 
repræsentativ. 

 
Bor tfald på enkelte var iable 
Udover den forudgående analyse af den demografiske repræsentativitet i undersøgelsen, er 
der ligeledes blevet kigget nærmere på, hvorledes bortfaldet på de enkelte variable fordeler 
sig. Forud for en sådan analyse er det nødvendigt at gøre sig klart, hvad man vælger at 

vurdere som problematisk i forhold til bortfald på enkelte variable. Der er naturligvis forskel 
på, hvorvidt der er tale om et socialt baggrundsspørgsmål eller det drejer sig om et 
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spørgsmål, hvor respondenten blot eventuelt kan notere forslag til yderligere forbedringer, 
eksempelvis i forhold til debatforummet på hals.dk, eller lignende. 

Der er i undersøgelsen blevet sat en kritisk grænse på 10%, hvilket vil sige, at såfremt 

bortfaldet på den enkelte variable er på 10% eller derover, vil dette blive bemærket i 
efterfølgende gennemgang. 
 

Bortfaldet på de enkelte variable er meget forskelligt alt efter hvilken type af spørgsmål, der 
er tale om, hvorfor denne gennemgang vil være beskrivende i overordnet forstand. Der kan i 
forbindelse med gennemgangen af de enkelte spørgsmål identificeres nogle tendenser i 

retning af, at respondenterne ikke altid mener spørgsmålene er dem vedkommende, hvorfor 
de har sprunget dem over. Det drejer sig eksempelvis om, hvorvidt respondenterne holder 

sig orienteret gennem udenlandske tv-kanaler og aviser, hvor bortfaldet er omtrent 20 
procent. Men bortset fra spørgsmålene om udenlandske medier og hvorvidt respondenterne 
holder sig orienteret igennem disse, er der faktisk en meget begrænset bortfald på 

baggrundsvariable i undersøgelsen. Således er det kun spørgsmålene omkring, hvorvidt 
respondenten er offentlig eller privat ansat, husstandens samlede indkomst samt den åbne 
stillingsbetegnelse, der har et større bortfald, på omkring henholdsvis 18, 37 og 43 procent. 

Den sidste må siges at udgøre et problem, men ellers er det ikke vurderingen, at bortfaldet 
på de enkelte variable, udgør noget problem i forhold til anvendelsen af dataene. 
 

Sammenligning med undersøgelsen i 2001 
I 2001 blev der gennemført en lignende undersøgelse i Hals Kommune – også postal. 
Besvarelsesprocenten var den gang bedre, nemlig 58. Det kan derfor give os et fingerpeg 
om den uddannelsesmæssige repræsentativitet ved at sammenligne skoleuddannelse og 

erhvervsuddannelse i de to stikprøver. Det er også relevant af den grund, at vi i rapporten 
foretager direkte sammenligninger af undersøgelsen fra 2001 med undersøgelsen i 2004. 

Tabel 6. Skoleuddannelse i 2001-undersøgelsen og 2004-undersøgelsen, i procent. 
 2001: N=1.151 2004: N=1.595 
7. klasse eller kortere 22,6 18,1 
8. klasse 5,1 3,9 
9. klasse eller mellemskoleeksamen 14,7 14,7 
10. klasse eller realeksamen 28,8 31,0 
Studentereksamen eller HF 15,3 16,1 
Højere handelseksamen eller højere teknisk 
eksamen 7,9 11,5 
Andet 3,9 3,6 
Ubesvaret 1,8 1,1 
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De afvigelser, der findes, svarer til de forventelige, nemlig faldet i andelen af personer med 
7.klasse eller kortere skoleuddannelse og væksten i andelen med længere skoleuddannelse. I 

dette tilfælde er det specielt i gruppen med højere handelseksamen eller højere teknisk 

eksamen.  

Tabel 7. Erhvervsuddannelse i 2001-undersøgelsen og 2004-undersøgelsen, i procent. 
 2001: N=1.151 2004: N=1.595 
Ingen erhvervsuddannelse 24,2 17,6 
Tillært uddannelse af kort varighed 5,3 4,2 
Specialarbejderuddannelse 4,2 3,1 
EFG-Basisår 1,7 1,4 
Fuldført lærlinge eller erhvervsuddannelse 27,9 25,5 
Kort videregående uddannelse 9,4 11,4 
Mellemlang videregående uddannelse 14,5 18,3 
Lang videregående uddannelse 6,1 6,5 
Anden erhvervsuddannelse 6,7 8,5 
Ubesvaret  3,4 
 
Også når det drejer sig om erhvervsuddannelsen finder vi ret få afvigelser mellem 2001 og 
2004, og hvor det er tilfældet, går de i en retning, som vi også må forvente. Der bliver færre 

personer uden erhvervsuddannelse, og der er flere personer med mellemlang videregående 
uddannelse. 
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Bilag 2: Spørgeskema om Borgerdeltagelse og Internet i Hals Kommune 
 
 

Vejledning i at udfylde spørgeskemaet 
 
Du besvarer et spørgsmål ved at sætte et kryds i den kasse, der angiver dit svar. Med 
mindre der er angivet noget andet, skal du kun sætte ét kryds. Hvis der er spørgsmål, du 
ikke kan svare på, kan du sætte kryds i “ved ikke”-rubrikken. 
 
Det er ikke sikkert, at du skal svare på alle spørgsmål. Nogle steder er der spørgsmål, du 
skal springe over. Det vil klart fremgå i de enkelte tilfælde. Hvis der ikke er angivet 
noget til højre for den boks, hvori du sætter dit kryds, går du bare videre til næste 
spørgsmål. 
 

 
1. Hvor mange år har du boet i Hals Kommune? 
 (Angiv antal år):_______________________________ 
 
2. Hvor ofte holder du dig orienteret om politik og samfundsforhold i følgende 

medier? 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-h Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
a. Udenlandske tv-kanaler ............................... 1.  2.  3.  4.  5. 

b. Landsdækkende tv-kanaler.......................... 1.  2.  3.  4.  5. 

c. Lokal/regional-tv ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

d. Udenlandske aviser ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

e. Landsdækkende aviser................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

f. Lokale/regionale aviser................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

g. Landsdækkende radio ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

h. Lokal/regional radio ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 
 
3. Hvor ofte følger du med i følgende politiske områder via tv, radio og aviser? 

  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-d Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
a. Kommunalpolitik ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

b. Amtskommunal politik ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

c. Landspolitik................................  1.  2.  3.  4.  5. 

d. Udenrigspolitik ................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

e.       
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4. Har du inden for de seneste 12 måneder… 
  

Sæt � t kryds i hver af rækkerne a-g 
Ja Nej Ved ikke 

a. været til et borgermøde om lokal- eller kommunalpolitiske 
spørgsmål? ................................................................................

 1.  2.  0. 

b. deltaget i underskriftindsamling vedrørende forhold i 
lokalområdet eller kommunen?..................................................

 1.  2.  0. 

c. skrevet indlæg til en avis om forhold i lokalområdet eller 
kommunen?...............................................................................

 1.  2.  0. 

d. kontaktet pressen om forhold i lokalområdet eller 
kommunen?...............................................................................

 1.  2.  0. 

e. kontaktet en forening eller et politisk parti om forhold i 
lokalområdet eller kommunen?..................................................

 1.  2.  0. 

f. kontaktet en kommunalpolitiker i Hals Kommune om 
forhold i lokalområdet eller kommunen? ................................

 1.  2.  0. 

g. kontaktet en ansat i Hals Kommune om forhold i 
lokalområdet eller kommunen?..................................................

 1.  2.  0. 

 
 Hvis du har svaret ja til enten 4f eller 4g, gå da til næste spørgsmål. Hvis ikke, gå 

til spørgsmål 6. 
 
 
5. Hvordan foregik kontakten til...? 

Har du haft kontakt til politikere eller kommunalt ansatte flere gange, svar da for den sidste kontakt 
   
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a og b Via telefon Brev E-mail Personligt 

møde 
Anden 
måde 

a. kommunalpolitikeren................................ 1.  2.  3.  4.  5. 

b. den kommunalt ansatte ............................. 1.  2.  3.  4.  5. 
 
6. Er du medlem af et politisk parti? 

  
Ja ................................ 1. 

Nej ................................ 2. 
 
7. Har du lokale offentlige tillidserhverv, fx medlem af kommunalbestyrelsen, 

skolebestyrelse, ældreråd eller andre offentlige udvalg, råd og nævn på 
kommunalt plan? 

  
Ja ................................ 1. 

Nej ................................ 2. 
 
 
8. Har du inden for de sidste to år deltaget i én eller flere arbejdsgrupper under 

kommunen, f.eks. vedrørende den digitale kommuneplan eller ” det digitale 
demokrati” ? 

  
Ja ................................ 1. 

Nej ................................ 2. 
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Politisk interesse, politiske værdier og forhold til kommunen 
 
 
 
9. Det kan være forskelligt, hvilke typer politik folk interesserer sig for. Hvor 

interesseret er du personligt i følgende politikområder? 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e 
 
  

Meget 
interes-
seret 

Noget 
interes-
seret 

Kun lidt 
interes-
seret 

Slet ikke 
interes-
seret 

Ved 
ikke 

a. Kommunalpolitik ................................  1.  2.  3.  4.  0. 

b. Amtspolitik .............................................  1.  2.  3.  4.  0. 

c. Politik på landsplan................................  1.  2.  3.  4.  0. 

d. Politik på EU-plan ................................  1.  2.  3.  4.  0. 

e. Menneskerettigheder i andre lande .......  1.  2.  3.  4.  0. 
 
 
10. Det kan være forskelligt, hvad man som borger finder vigtig i et lokalt demokrati. 

Hvor vigtigt synes du, det er… 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e 
 

Meget 
vigtigt 

Ret 
vigtigt 

Hverken 
vigtigt 
eller ikke 
vigtigt 

Ikke 
særligt 
vigtigt 

Slet 
ikke 
vigtigt 

Ved 
ikke 

a. at borgerne holder sig informeret 
om, hvad der sker i kommunen?.....

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. at borgerne er aktive i den 
offentlige debat om kommunale 
og lokale anliggender?....................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

c. at borgerne er tolerante over for 
etniske grupper? .............................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

d. at borgerne deltager aktivt i 
løsningen af problemer i 
kommunen?....................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

e. at borgerne stemmer ved de 
kommunale valg?............................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 
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11. Der findes forskellige opfattelser af, hvordan kommunestyret fungerer. Hvor stor 
tillid har du i almindelighed til, at…  

  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e 
 

Meget 
stor tillid 

Ret stor 
tillid 

Hverken 
stor 
eller lille 
tillid 

Ret lille 
tillid 

Meget 
lille tillid 

Ved 
ikke     

a. Byrådet i Hals Kommune  tager 
ligeligt hensyn til alle relevante 
hensyn og interesser i kommunen, 
når de træffer beslutninger?.............  

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. kommunalpolitikerne i Hals 
Kommune lytter til borgerne, før de 
træffer beslutninger?........................  

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

c. kommunalpolitikerne i Hals 
Kommune bestræber sig på at 
gennemføre det program, de er gået 
til valg på?........................................  

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

d. kommunalpolitikerne i Hals 
Kommune gør deres bedste for at 
træffe beslutninger, der er i 
overensstemmelse med borgernes 
ønsker?............................................  

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

e. beslutningerne i Byrådet i Hals 
Kommune træffes på et sagligt og 
forsvarligt grundlag? ........................  

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

 
 
 

Adgang til og brug af computer og Internet 
 
 
12. Har du erfaringer med brug af computer på dit arbejde eller i din fritid? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 43 

 
 
13. Hvordan vil du beskrive dine færdigheder, når det drejer sig om at betjene 

computeren? 
Sæt kun ét kryds 

Meget gode ................................  1. 

Ret gode ................................................................ 2. 

Hverken gode eller dårlige ................................ 3. 

Ret dårlige................................  4. 

Meget dårlige ................................ 5. 

Ved ikke ................................................................ 0. 
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14. Har du adgang til Internettet? 
   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 43 
 
15. Bruger du nogensinde Internettet? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 43 

 
 
16. Hvor ofte bruger du Internettet til at… 

  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-h Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
a. søge information om forskellige emner?  1.  2.  3.  4.  5. 

b. sende/modtage e-mail? .............................  1.  2.  3.  4.  5. 

c. handle (tøj, musik, billetter osv.)? ..............  1.  2.  3.  4.  5. 

d. »gå i banken« (netbank)? ..........................  1.  2.  3.  4.  5. 

e. chatte?.......................................................  1.  2.  3.  4.  5. 

f. deltage i debatter/diskussionslister? ..........  1.  2.  3.  4.  5. 

g. spille spil med andre? ................................  1.  2.  3.  4.  5. 

h. blive underholdt (fx lytte til netradio eller 
se film)? .....................................................

 1.  2.  3.  4.  5. 

  
 
17. Hvor ofte sender du e-mail til… 

  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
a. venner, familie eller bekendte? ..................  1.  2.  3.  4.  5. 

b. kolleger? ....................................................  1.  2.  3.  4.  5. 

c. offentlige institutioner (fx 
daginstitutioner, skoler mv.)?.....................

 1.  2.  3.  4.  5. 

d. politikere eller politiske partier?..................  1.  2.  3.  4.  5. 

e. offentlig administration (fx skatte-, 
socialforvaltning e.l.)? ................................

 1.  2.  3.  4.  5. 
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Brug af Internettet til politisk orientering og deltagelse 
 
 
 
18. Hvor ofte bruger du Internettet til at finde information om politik og sam-

fundsforhold? 
Sæt kun ét kryds 

En eller flere gange om dagen ................................ 1. 

En eller flere gange om ugen................................ 2. 

En eller flere gange om måneden ................................ 3. 

Sjældnere................................................................ 4. 

Aldrig................................................................ 5. 
 
 
19. Hvor ofte bruger du følgende typer hjemmesider?  

  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-g Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Ved ikke 
a. Nyhedsmedier på Internettet (fx 

netaviser el. tv-stationer på 
Internettet – danske såvel som 
internationale) ................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. Nordjyllands Amts eller andre 
amters hjemmesider ................................ 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

c. Hjemmesider i staten (fx 
Folketinget, ministeriers, 
domstoles hjemmesider osv.) 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

d. Andre myndigheder og 
institutioner (fx Kommunernes 
Landsforening, Teknologisk 
Institut e.l.) ...............................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

e. Politiske partiers hjemmesider ................. 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

f. Interesseorganisationers og 
politiske bevægelsers 
hjemmesider (fx fagbevægelser, 
miljøbevægelser, ATTAC e.l.)..................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

g. Frivillige organisationers 
hjemmesider (fx Røde Kors, 
Amnesty International, 
Mellemfolkeligt Samvirke)........................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67 

20. Har du inden for de seneste 12 måneder… 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e Ja Nej Ved ikke 

a. fulgt debatter eller chats på Internettet om politik og 
samfundsforhold? ............................................................................

 1.  2.  0. 

b. selv deltaget i en debat eller en chat på Internettet om politik 
og samfundsforhold? .......................................................................

 1.  2.  0. 

c. »skrevet under« på en underskriftindsamling på nettet eller via 
e-mail?.............................................................................................

 1.  2.  0. 

d. fulgt debatter på Internettet om andre emner end politik og 
samfundsforhold? ............................................................................

 1.  2.  0. 

e. selv deltaget i debatter på Internettet om andre emner end 
politik og samfundsforhold? .............................................................

 1.  2.  0. 

 
 
 

Kendskab til og brug af Hals Kommunes hjemmeside 
 
 
 
21. Kender du til Hals Kommunes hjemmeside: www.halskom.dk? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 26 

 
 
22. Ca. hvor ofte besøger du www.halskom.dk? 

 

Sæt kun � t kryds 

En eller flere gange om dagen ................................ 1. 

En eller flere gange om ugen................................ 2. 

En eller flere gange om måneden ................................ 3. 

Sjældnere................................................................ 4. 

Aldrig................................................................ 5. Gå til spørgsmål 26 
 
 
23. Hvor ofte henter du information på www.halskom.dk?  

 

Sæt kun � t kryds 

En eller flere gange om dagen ................................ 1. 

En eller flere gange om ugen................................ 2. 

En eller flere gange om måneden ................................ 3. 

Sjældnere................................................................ 4. 

Aldrig................................................................ 5.  
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24. Hvor ofte foretager du dig noget af det følgende på www.halskom.dk?  
      
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-f Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
a. Læser »Nyheder fra Hals Kommune« .................... 1.  2.  3.  4.  5. 

b. Henter/læser dagsordener eller 
referater fra kommunalbestyrelsens 
møder ................................................................

 1.  2.  3.  4.  5. 

c. Søger information om kommunens 
service-muligheder ................................

 1.  2.  3.  4.  5. 

d. Søger information om områdeplaner 
og lokalplaner .........................................................

 1.  2.  3.  4.  5. 

e. Søger information om kommunens 
politikere ................................................................

 1.  2.  3.  4.  5. 

f. Bruger »selvbetjeningen« (fx skat, 
folkeregister, lægeskift, pension e.l.) ......................

 1.  2.  3.  4.  5. 

 
 
 
25. I det følgende vil vi gerne høre din mening om Hals Kommunes hjemmeside – 

www.halskom.dk 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e I høj 

grad 
I nogen 
grad 

I ringe 
grad 

Slet 
ikke 

Ved 
ikke 

Kan du via hjemmesiden… 
a. få den information om den kommunale 

service, som du ønsker?................................
 1.  2.  3.  4.  0. 

b. få det indblik i kommunalbestyrelsens 
beslutninger, som du ønsker?...............................

 1.  2.  3.  4.  0. 

c. få bedre grundlag for at påvirke den 
kommunale politik på forskellige områder?...........

 1.  2.  3.  4.  0. 

 
Og i hvor høj grad synes du, at… 
d. det er let at finde rundt på hjemmesiden?............. 1.  2.  3.  4.  0. 

e. det er let at forstå den information, der 
gives på hjemmesiden? ................................

 1.  2.  3.  4.  0. 

 
 
26.  Kender du Hals Kommunes borgerportal: www.hals.dk? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 41 
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27. Ca. hvor ofte besøger du www.hals.dk 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5. Gå til spørgsmål 41 
 
 
28. Ca. hvor ofte besøger du ” kalenderen”  på www.hals.dk 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5.  
 
 
29. Ca. hvor ofte læser du debatindlæggene på www.hals.dk 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5.  
 
 
30. I det følgende vil vi bede dig om at angive én eller flere gode ting, og én eller 

flere dårlige ting ved www.hals.dk. 
 

Én eller flere gode ting: 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
Én eller flere dårlige ting: 
____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
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31. Har du kendskab til, at Hals Kommune lægger sager ud til høring på 
internettet/Hals.dk? (fx budget, kommuneplan o.l.) 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2.  

 
 
32. Hvor interesseret er du i den debat, der foregår på www.hals.dk? 

 

Sæt kun � t kryds 

Meget interesseret ................................ 1. 

Noget interesseret................................ 2. 

Lidt interesseret ................................ 3. 

Slet ikke interesseret................................ 4. 

Ved ikke ................................ 0.  
 
 
33. Hvor stort udbytte vil du alt i alt sige, at du har af debatten på www.hals.dk? 

 

Sæt kun � t kryds 

Meget stort ................................ 1. 

Ret stort ................................ 2. 

Ret ringe  ................................ 3. 

Meget ringe ................................ 4. 

Ved ikke ................................ 0.  
 
 
34. Hvor stor betydning tror du, de debatter, der føres på www.hals.dk, har for 

politikernes stillingtagen til de pågældende emner?   

 

Sæt kun � t kryds 

Meget stor ................................ 1. 

Ret stor ................................ 2. 

Ret lille  ................................ 3. 

Meget lille................................ 4. 

Ved ikke ................................ 0.  
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35. Hvor stor betydning tror du de debatter, der føres på www.hals.dk, har for de 
beslutninger, Byrådet træffer?   

 

Sæt kun � t kryds 

Meget stor ................................ 1. 

Ret stor ................................ 2. 

Ret lille  ................................ 3. 

Meget lille................................ 4. 

Ved ikke ................................ 0.  
 
 
36. Hvor meget synes du byrådsmedlemmerne skal deltage i debatten på 

www.hals.dk? 

 

Sæt kun � t kryds 

Mere end nu................................ 1. 

Mindre end nu ................................ 2. 

Som nu  ................................ 3. 

Ved ikke ................................ 0. 
 
 
37. Nu følger nogle udsagn om debatten på www.hals.dk, og du bedes for hver af 

dem angive, hvor enig eller uenig, du er i dem: 
       
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-d Helt 

enig 
Delvist 
enig 

Hverken 
enig eller 
uenig 

Delvist 
uenig 

Helt 
uenig 

Ved 
ikke 

debatten er generelt saglig og sober  1.  2.  3.  4.  5.  0. 

debatten giver ikke mange nye 
informationer 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

for mange indlæg i debatten handler 
om enkelte personers særlige 
problemer 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

Hals.dk er et godt sted at få skabt 
opmærksomhed om problemer i 
kommunen 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

 
 
38. Hvor stor en fordel synes du alt i alt, det giver at… 

      

Sæt � t kryds for hver af rækkerne a-c 
En meget 
stor fordel 

En ret stor 
fordel 

En ret lille 
fordel 

Slet ingen 
fordel 

Ved 
ikke 

kommunikere med kommunen pr. e-mail?
  

 1.  2.  3.  4.  0. 

debattere kommunale spørgsmål på 
www.hals.dk?........................................... 

 1.  2.  3.  4.  0. 

følge med i den kommunale politik via 
Hals Kommunes hjemmeside? ................ 

 1.  2.  3.  4.  0. 
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39. Har du nogen sinde skrevet et indlæg på www.hals.dk? 
   
Ja ................................ 1. Gå til spørgsmål 41 

Nej ................................ 2.  

 
 
40. Der kan være forskellige begrundelser for ikke at deltage i debatten på 

www.hals.dk. I det følgende nævnes nogle stykker, og du bedes for hver af dem 
angive, hvor vigtig disse begrundelser er for dig: 

      
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-g Meget 

vigtig 
Ret 
vigtig 

Ikke sær-
ligt vigtig 

Slet ikke 
vigtig 

Ved 
ikke 

Jeg diskuterer normalt ikke lokalpolitik med 
andre 

 1.  2.  3.  4.  0. 

Jeg bryder mig ikke om at stå frem i 
offentligheden med mine synspunkter 

 1.  2.  3.  4.  0. 

Hals.dk har ingen politisk betydning  1.  2.  3.  4.  0. 

Det kniber med at få tid til den slags  1.  2.  3.  4.  0. 

Jeg synes, man skal overlade det til 
politikerne at styre mellem valgene 

 1.  2.  3.  4.  0. 

Hals.dk er et forum for kværulanter  1.  2.  3.  4.  0. 

Jeg har af og til haft lyst til at skrive et 
indlæg, men har ikke fået det gjort fordi der 
er så meget andet 

 1.  2.  3.  4.  0. 

 
 
41. Er du via Internettet forbundet med andre personer, som du regelmæssigt 

chatter med eller udveksler informationer og synspunkter med?  
   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 43 
 
 
42. Hvor bor de andre personer, som du kommunikerer med? 

  
sæt gerne flere kryds 

I Hals Kommune ................................................................ 1. 

I Nordjylland uden for Hals Kommune ................................ 2. 

I resten af Danmark ................................  3. 

I andre lande ................................................................ 4. 
 
 
43. Har du kendskab til, at Hals Kommune fra november 2003 til januar 2004 har haft 

et forslag om en ny digital kommuneplan ude til offentlig høring? 
Forslaget indeholdt bl.a. nye bymodeller for Gandrup og Ulsted samt en ny landdistriktspolitik 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 45 
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44. Har du gjort noget af følgende?  
   
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-h Ja Nej 
Orienteret dig om forslaget om den nye kommuneplan på Hals 
Kommunes hjemmeside www.halskom.dk?...................................................

 1.  2. 

Læst omtale af forslaget om den nye kommuneplan i Nordjyske 
Stiftstidende eller Hals Ugeavis .....................................................................

 1.  2. 

Været til et møde om forslaget om den nye kommuneplan............................  1.  2. 

Hørt forslaget om den nye kommuneplan omtalt blandt naboer, venner 
eller familie.....................................................................................................

 1.  2. 

Diskuteret forslaget om den nye kommuneplan med naboer, venner 
eller familie.....................................................................................................

 1.  2. 

Indsendt bemærkninger til Kommunen om forslaget om ny 
kommuneplan ................................................................................................

 1.  2. 

Læst debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på Hals 
Kommunes digitale borgerportal www.hals.dk ...............................................

 1.  2. 

Indsendt debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på 
www.hals.dk................................................................................................

 1.  2. 

 
 
45. Har du kendskab til, at Hals Kommune sammen med Aalborg Universitet i 

januar/februar 2004 arrangerede en høring om den fremtidige kommunestruktur 
på www.hals.dk?  

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 48 
 
 
46. Har du gjort noget af følgende?  

   
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-h Ja Nej 
orienteret dig i det debathæfte, der blev omdelt til alle husstande: ”Ny 
struktur og hvad så”? .....................................................................................

 1.  2. 

læst om debatten i Nordjyske Stiftstidende eller i Hals Ugeavis ....................  1.  2. 

diskuteret den fremtidige kommunestruktur med naboer, venner eller 
familie ............................................................................................................

 1.  2. 

læst debatindlæg om den fremtidige kommunestruktur på Hals 
Kommunes digitale borgerportal www.hals.dk ...............................................

 1.  2. 

indsendt debatindlæg om fremtidig kommunestruktur til www.hals.dk...........  1.  2. 

orienteret dig i det baggrundsmateriale om fremtidig kommunestruktur, 
som var tilgængeligt på www.hals.dk.............................................................

 1.  2. 

Læst debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på  
www.hals.dk................................................................................................

 1.  2. 

Indsendt debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på 
www.hals.dk................................................................................................

 1.  2. 
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47. Har høringen om den nye kommunestruktur… 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-c I høj 

grad 
I nogen 
grad 

I mindre 
grad 

Slet 
ikke 

Ved 
ikke 

øget dit kendskab til de forskellige mulig-
heder, der eksisterer for Hals Kommune i en 
fremtidig kommunestruktur? 

 1.  2.  3.  4.  0. 

øget dit kendskab til fordele og ulemper ved 
at lægge Hals Kommune sammen med en 
eller flere af nabokommunerne 

 1.  2.  3.  4.  0. 

bidraget til at ændre din holdning til Hals’s 
placering i den fremtidige kommunestruktur 

 1.  2.  3.  4.  0. 

 
 
48. I forbindelse med en plan om byforskønnelse af Vester Hassing blev der i 2003 

afholdt en høring på www.hals.dk om de forskellige forslag. Har du i den 
forbindelse gjort noget af følgende?  

   
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a og b Ja Nej 
orienteret dig om de forskellige forslag på www.hals.dk ................................ 1.  2. 

været til et borgermøde eller et cafémøde om emnet ................................ 1.  2. 
 
 
49. I forbindelse med budget 2004 lagde Hals Kommune et såkaldt ” sparekatalog”  

ud til offentlig debat på Hals Kommunes digitale borgerportal www.hals.dk. Har 
du gjort noget af følgende i forbindelse med behandlingen af budget 2004? 

   
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e Ja Nej 
orienteret dig i ”sparekataloget” på www.hals.dk. ..........................................  1.  2. 

læst andres indlæg i debatten om budget 2004 på www.hals.dk...................  1.  2. 

selv skrevet indlæg i debatten om budget 2004 på www.hals.dk ..................  1.  2. 

diskuteret Hals Kommunes budget for 2004 med familie, naboer, venner 
eller kolleger ................................................................................................

 1.  2. 

på anden måde søgt at påvirke budgetbehandlingen f.eks. gennem 
henvendelser til politikere eller forvaltning .....................................................

 1.  2. 
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50. Hvor let eller svært ville det være for dig at… 
        
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-d Meget 

let 
Ret let Hverken let 

eller svært 
Ret 
svært 

Meget 
svært 

Ved     
ikke     

Ikke 
relevant 

formulere en skrivelse til 
kommunen, hvis du ønskede at 
klage over kommunens 
behandling af dig eller din familie i 
en bestemt sag? ................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0.  

skrive et læserbrev til en lokal 
avis? ......................................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0.  

tage ordet på et offentligt møde? ........... 1.  2.  3.  4.  5.  0.  

skrive et indlæg på www.hals.dk............ 1.  2.  3.  4.  5.  0.  9. 
 
 Og hvor let eller hvor svært synes du det er, at… 

a. følge med i, hvad der sker i 
kommunalpolitikken i Hals? ...............

 1.  2.  3.  4.  5.  0.  

b. følge med i, hvad der sker i 
Folketinget .........................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0.  

 
 
51. Føler du dig godt eller dårligt informeret om, hvad der sker i Hals Kommune? 

 

Sæt kun � t kryds 

Meget godt ................................  1. 

Ret godt ................................................................ 2. 

Hverken godt eller dårligt ................................ 3. 

Ret dårligt ................................  4. 

Meget dårligt ................................ 5.  

Ved ikke ................................  0. 
 
 
52. Hvordan vil du vurdere borgernes muligheder for at påvirke politikken i Hals 

Kommune?  

Sæt kun � t kryds 

Meget gode ................................  1. 

Ret gode ................................................................ 2. 

Hverken gode eller dårlige ................................ 3. 

Ret dårlige................................  4. 

Meget dårlige ................................ 5.  

Ved ikke ................................  0. 
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53. Synes du i almindelighed man kan stole på de fleste mennesker, eller synes du, 
at man ikke kan være forsigtig nok i omgangen med andre mennesker? 

 

Sæt kun � t kryds 

Man kan stole på de fleste ................................ 1. 

Man kan ikke være forsigtig nok ................................ 2. 

Ved ikke ................................................................ 0. 
 
 
 

Kendskab til og brug af hjemmesider i Hals Kommune 
 

Ældreområdet 

 
54. Er du knyttet til et brugerråd for ældreområdet i et af de fem områder: Hals, 

Ulsted, Hou, Vester Hassing eller Gandrup? 
   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 57 
 
 

55. Alle brugerråd har en hjemmeside på nettet. Hvor ofte benytter du hjemmesiden 
for dit brugerråd?  

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5. Gå til spørgsmål 57 
 
 
56. Hvilken betydning har brugerrådets hjemmeside for kontakten mellem dig og 

brugerrådet? 

Sæt kun � t kryds 

Meget positiv betydning ................................ 1. 

Positiv betydning................................................................ 2. 

Hverken positiv eller negativ betydning................................ 3. 

Negativ betydning ................................................................ 4. 

Meget negativ betydning................................ 5. 

Ved ikke ................................................................ 0. 
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Skolen 

 
57. Har du hjemmeboende børn, der går i skole, dvs fra børnehaveklasse til 

10.klasse? 
   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 64 
 
 
58. På din skole er der en skolebestyrelse. Hvor stort kendskab vil du sige, du har til 

det, der foregår i skolebestyrelsen?  

 

Sæt kun � t kryds 

Meget stort ................................ 1. 

Ret stort ................................  2. 

Hverken stort eller lille................................ 3. 

Ret lille ................................  4. 

Meget lille ................................  5. 

Ved ikke ................................  0. 
 
 
59. Føler du dig godt eller dårligt informeret om, hvad der sker på skolen? 

 

Sæt kun � t kryds 

Meget godt ................................ 1. 

Ret godt ................................  2. 

Hverken godt eller dårligt ................................ 3. 

Ret dårligt ................................  4. 

Meget dårligt ................................ 5. 

Ved ikke ................................  0. 
 
 
60. Alle skoler har en hjemmeside på nettet. Hvor ofte benytter du hjemmesiden for 

dit barns/dine børns skole? 
 Hvis du har flere børn, der går på forskellig skoler, svarer du for det ældste barn 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5. Gå til spørgsmål 64 
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61. Hvor ofte benytter du skolens hjemmeside til at hente information om aktiviteter 
og arrangementer i dit barns klasse? 
Hvis du har flere børn på skolen svarer du for det ældste 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5.  
 
 
62. Hvilken betydning har skolens hjemmeside for dine muligheder for at følge med i … 
 

Sæt ét kryds i hver af rækkerne a og b Meget 
stor 
betydning 

Ret stor 
betydning 

Ret lille 
betydning 

Meget lille 
betydning 

Slet ingen 
betydning 

Ved 
ikke 

a. dit barns/dine børns 
skolegang? 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. aktiviteter og arrangementer 
på skolen 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

 
 
63. Hvilken rolle spiller skolens hjemmeside for kontakten mellem dig og skolen, når 

det drejer sig… 
Hvis du har flere børn på samme skole svarer du for det ældste barn 

 

Sæt ét kryds i hver af rækkerne a og e Meget 
stor 
rolle 

Ret 
stor 
rolle 

Ret 
ringe 
rolle 

Meget 
ringe 
rolle 

Slet 
ingen 
rolle 

Ved 
ikke 

a. om kontakten til lærerne i dit barns klasse   1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. om kontakten til de andre forældre i 
klassen 

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

c. om kontakten til klasseforældrerådet  1.  2.  3.  4.  5.  0. 

d. om kontakten til skolens ledelse  1.  2.  3.  4.  5.  0. 

e. kontakten til skolebestyrelsen  1.  2.  3.  4.  5.  0. 
 
 
Foreninger 

 
64. Er du medlem af en eller flere foreninger? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 69 
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65. Er du valgt til et tillidserhverv i én af de foreninger, du er medlem af? 
Fx bestyrelseserhverv eller lignende 
   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2.  
 
 
66. Har én eller flere af de foreninger, du er medlem af, en hjemmeside? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 69 

Ved ikke ................................ 0. Gå til spørgsmål 69 
 
 
67. Hvor ofte benytter du hjemmesiden?  

A. Hvis du bruger  flere foreningers hjemmesider , så svar  for  den side du bruger  hyppigst 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5. Gå til spørgsmål 69 
 
 
68. Hvor ofte benytter du foreningens hjemmeside til at hente informationer om 

resultater, aktiviteter og arrangementer? 

B. Hvis du bruger  flere foreningers hjemmesider , så svar  for  den side du bruger  hyppigst 

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt ................................ 3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5.  
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69. Hvor ofte benytter du hjemmesiden for den/de institutioner/råd, som du er bruger af 
eller tilknyttet?  
Hvis du bruger flere hjemmesider på samme område, fx »daginstitution«, så svar for den side du bruger 
hyppigst 

       
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-f Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Er ikke 

bruger 
a. Daginstitution 

(vuggestue/børnehave)................................
 1.  2.  3.  4.  5.  9. 

b. Hals Ungdomsskole................................ 1.  2.  3.  4.  5.  9. 

c. Hals Kommunes biblioteker ............................. 1.  2.  3.  4.  5.  9. 

d. Kirker i Hals Kommune  1.  2.  3.  4.  5.  9. 

e. Hals Museum................................  1.  2.  3.  4.  5.  9. 

f. Andre (angiv hvilke): ____________________ 1.  2.  3.  4.  5.  
 
 
70. Har du i 2002 og 2003 deltaget i kurser om it/edb under ” Det Digitale Demokrati” , 

Hals Kommune? 
   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 72 
 
 
71. Hvor stort udbytte vil du alt i alt sige, at du har haft af disse kurser? 

 

Sæt kun � t kryds 

Meget stort ................................ 1. 

Ret stort ................................ 2. 

Ret ringe ................................ 3. 

Meget ringe ................................ 4. 

Ved ikke ................................ 0.  
 
 
72. Har du i 2002 og 2003 deltaget i kurser om it/edb i andet regi?   

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2.  
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73. I hvilket område af kommunen bor du?  
 

 
Se venligst på kortet og sæt kryds nedenfor ved det område, hvori du bor 

 

Sæt kun � t kryds 

1 Gandrup................................ 1. Gå til spørgsmål 79 

2 Hals ................................ 2. Gå til spørgsmål 79 

3 Hou ................................ 3. Gå til spørgsmål 79 

4 Vester Hassing................................ 4. Gå til spørgsmål 79 

5 Ulsted ................................ 5. Gå til næste spørgsmål 
 
 
74. Kender du Ulsteds hjemmeside på nettet: www.ulstedby.dk? 

   
Ja ................................ 1.  

Nej ................................ 2. Gå til spørgsmål 77 
 
 
75. Ca. hvor ofte besøger du www.ulstedby.dk 

 
Sæt kun ét kryds 

En eller flere gange om dagen ................................ 1. 

En eller flere gange om ugen................................ 2. 

En eller flere gange om måneden ................................ 3. 

Sjældnere................................................................ 4. 

Aldrig................................................................ 5. Gå til spørgsmål 77 
 
 

4 

5 

3 
1 

2 
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76. Hvilken betydning har www.ulstedby.dk for din viden om, hvad der sker i Ulsted? 

 

Sæt kun � t kryds 

Meget stor betydning ................................ 1. 

Ret stor betydning................................ 2. 

Ret lille betydning................................ 3. 

Meget lille betydning ................................ 4. 

Slet ingen betydning ................................ 5. 
 
 
77. I Ulsted findes der forskellige steder i byen nogle infostandere, hvorfra man kan 

koble sig på internettet. Hvor ofte bruger du disse standere?    

 

Sæt kun � t kryds 

Dagligt ................................ 1. 

Ugentligt ................................ 2. 

Månedligt   3. 

Sjældnere ................................ 4. 

Aldrig ................................ 5.  
 
 
78. Forestil dig, at du har et forslag til noget, du gerne vil have ændret i Ulsted, og 

du har behov for at diskutere det med andre. Hvor sandsynligt er det, at du vil 
gøre noget af følgende?  

 
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e Meget 

sandsynligt 
Ret 
sandsynligt 

Ikke særligt 
sandsynligt 

Slet ikke 
sandsynlig 

Ved 
ikke 

a. Du tager en uformel snak med 
de folk, som du tror er 
interesserede i forslaget  

 1.  2.  3.  4.  0. 

b. Du holder et møde i dit hjem 
med dem, som du tror er 
interesserede i forslaget 

 1.  2.  3.  4.  0. 

c. Du retter henvendelse til Ulsted 
Borgerforening og beder dem 
om at indkalde til et borgermøde 

 1.  2.  3.  4.  0. 

d. Du åbner debatten om forslaget 
ved at skrive et indlæg til 
www.ulstedby.dk  

 1.  2.  3.  4.  0. 

e. Du åbner debatten om forslaget 
ved at skrive et indlæg til Hals 
Ugeavis 

 1.  2.  3.  4.  0. 
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Internettets rolle i demokratiet 
 
 
 
79. Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om Internettets betydning for 

demokratiet? 
  
Sæt ét kryds i hver af rækkerne a-e Helt 

enig 
Delvis 
enig 

Hverken 
enig eller 
uenig 

Delvist 
uenig 

Helt 
uenig 

 

Ved 
ikke 

a. Internettet bidrager til at gøre de 
politiske beslutningsprocesser mere 
gennemskuelige.....................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. Internettet giver borgerne større 
chancer for at påvirke politikken på 
forskellige områder ................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

c. Den almindelige borger har mere ud 
af at offentliggøre et indlæg i avisen 
end på kommunens hjemmeside ...........

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

d. Internettet er velegnet for debat af 
politiske spørgsmål ................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

e. Internettet er et godt sted at hente 
information om politik.............................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

 
 
80. Der findes forskellige opfattelser af, hvordan man som borger mest effektivt kan 

påvirke beslutninger i kommunen. Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse 
aktiviteter er? 

  

Sæt � t kryds for hver af rækkerne a-e 
Meget 
effektiv 

Effektiv Hverken 
effektiv 

eller 
ineffektiv 

Ineffektiv Meget 
ineffektiv 

Ved ikke 

a. Tage personlig kontakt til 
Byrådets medlemmer .......................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

b. Tage personlig kontakt til 
ansatte på kommunekontoret ...........

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

c. Skrive indlæg i Nordjyske 
Stiftstidende................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

d. Skrive indlæg i Hals 
Ugeavis ............................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 

e. Deltage i debatten på 
www.hals.dk ................................

 1.  2.  3.  4.  5.  0. 
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Baggrundsinformation 
 
81. Er du… 

 Sæt ét 
kryds 

Mand?................................ 1. 

Kvinde?................................ 2. 
 
 
82. Hvilket år er du født? 
 Skriv dit fødselsår:___________________ 
 
 
83. Hvad er din civilstand? 

Sæt ét kryds 
Hjemmeboende hos forældre................................ 1. 

Enlig – uden børn................................ 2. 

Enlig – med børn................................ 3. 

Gift – uden børn ................................ 4. 

Gift – med børn ................................ 5. 

Samlevende – uden børn................................ 6. 

Samlevende – med børn................................ 7. 

Andet: ________________________________ 8. 
 
 
84. Hvilken skoleuddannelse har du? 

  
7. klasse eller kortere................................  1. 

8. klasse................................................................ 2. 

9. klasse eller mellemskoleeksamen................................ 3. 

10. klasse eller realeksamen................................ 4. 

Studentereksamen eller hf ................................ 5. 

Højere handelseksamen (hh, hg, hhx) 
eller højere teknisk eksamen (htx) ................................

 6. 

Andet: ________________________________ 7. 
 
 
85. Hvilken uddannelse har du ud over skoleuddannelsen? 

  
Ingen erhvervsuddannelse................................................................ 1. 

Tillært uddannelse af kort varighed................................ 2. 

Specialarbejderuddannelse................................................................ 3. 

Efg-basisår (men ikke 2. del) ................................  4. 

Fuldført lærlinge- eller erhvervsuddannelse................................ 5. 

Kort videregående uddannelse (under 3 år) ................................ 6. 

Mellemlang videregående uddannelse (3-4 år)................................ 7. 

Lang videregående uddannelse (over 4 år) ................................ 8. 

Anden erhvervsuddannelse ................................................................ 9. 
 
 
 
 



 85 

86. Er du for tiden erhvervsmæssigt beskæftiget?  
 

Vejledning:  
·  Der tænkes på hovedbeskæftigelsen, sæt derfor kun ét kryds 
·  Medhjælpende ægtefælle: afkryds heltid/deltid lønmodtager som andre. 
·  Selvstændig erhvervsdrivende: afkryds heltid/deltid lønmodtager som andre. 
·  Hjemmegående husmoder/fader: afkryds kun denne kategori, hvis du ingen anden indkomst 

har (dagpenge, bistandshjælp, orlovsydelse, førtidspension osv.) 
·  Alderspensionister: afkryds pensionister, med mindre du arbejder på halvtid eller mere.  
·  Studerende eller skoleelever med deltids- eller fritidsarbejde: afkryds ’lærling, elev eller 

studerende’ 
 

 

Sæt � t kryds 
  

Ja, fuldtidsjob.......................................................................... 1. 

Ja, deltidsjob........................................................................... 2. 

Ja, men på uddannelsesorlov ................................................. 3. 

Ja, men på barselsorlov.......................................................... 4. 

Ja, men midlertidigt arbejdsløs, mindre end 6 måneder ......... 5. 

Ja, men arbejder ikke for tiden af andre årsager .................... 6. 

              Gå til spørgsmål 87 

Nej, arbejdsløs for en længere periode................................  7. 

Nej, langtidssygemeldt, mere en 6 måneder........................... 8. 

Nej, efterlønsmodtager/overgangsydelse ............................... 9. 

Nej, førtidspension................................................................  10. 

Nej, folkepension ................................................................  11. 

Nej, anden pension................................................................  12. 

Nej, lærling, elev eller studerende .......................................... 13. 

Nej, hjemmegående husmoder/husfader ................................ 14. 

Nej, ikke erhvervsmæssigt beskæftiget af andre grunde ........ 15. 

              Gå til spørgsmål 89 

 
 
87. Hvad er betegnelsen på din stilling? 

Skriv din stillingsbetegnelse: _____________________________________________ 
 
 
88. Er du selvstændig, privat eller offentligt ansat? 

  
 Sæt ét kryds 
Selvstændig ................................  1. 

Privat................................................................ 2. 

Offentligt ansat, kommune ................................ 3. 

Offentligt ansat, amt................................ 4. 

Offentligt ansat, stat ................................ 5. 
 
 
89. Hvad var husstandens samlede årsindtægt før skat i 2003? 
 Angiv ca. tal:______________________________ 
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90. Hvilket parti stemte du på ved sidste folketingsvalg (den 20. november 2001)? 
  
A. Socialdemokratiet ................................................................ 1. 

B. Det radikale Venstre ................................................................ 2. 

C. Det konservative Folkeparti ................................ 3. 

D. Centrum-demokraterne ................................  4. 

F. Socialistisk Folkeparti ................................................................ 5. 

O. Dansk Folkeparti ................................................................ 6. 

Q. Kristeligt Folkeparti................................................................ 7. 

V. Venstre ................................................................ 8. 

Z. Fremskridtspartiet ................................................................ 9. 

Ø. Enhedslisten................................................................ 10. 

Stemte blankt ................................................................ 11. 

Var stemmeberettiget, men stemte ikke................................ 12. 

Var/er ikke stemmeberettiget ................................ 13. 

Ønsker ikke at svare ................................................................ 14. 
 

 
 
 

Tak for hjælpen ! 
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Bilag 3: Svar fordeling 2004 
 
Hvor mange år  har du boet i Hals kommune?  

Under 5 år 12,4% 
5-9 år 13,3% 
10-15 år 9,5% 
16-30 år 29,9% 
Over 30 år 35,8% 

   N = 1516 af 1595 
 
2. Hvor ofte holder du dig or ienteret om politik og samfundsforhold i følgende medier? 

 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
Udenlandske tv-kanaler 13,5 15,9 9,0 24,4 37,2 
Landsdækkende tv-kanaler 79,8 12,4 2,5 3,9 1,4 
Lokal/regional-tv 66,4 22,3 4,0 4,6 2,8 
Udenlandske aviser 1,4 1,4 2,2 15,2 79,7 
Landsdækkende aviser 33,0 21,0 11,2 19,0 15,8 
Lokale/regionale aviser 40,5 46,3 4,7 5,3 3,2 
Landsdækkende radio 63,6 15,8 4,3 9,0 7,4 
Lokal/regional radio 68,1 14,1 3,2 8,0 6,6 

   N = 1325, 1543, 1487, 1262 1363, 1483, 1428, 1458 af 1595 
 
3. Hvor ofte følger  du med i følgende politiske områder  via tv, radio og aviser? 

 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
Kommunalpolitik 33,1 33,3 11,1 17,1 7,2 
Amtskommunal politik 25,6 25,4 16,4 23,3 9,3 
Landspolitik 53,5 20,5 8,4 12,8 4,8 
Udenrigspolitik 48,2 20,8 7,9 16,4 6,8 

   N = 1538, 1498, 1545, 1520 af 1595 
 
4. Har du inden for  de seneste 12 måneder… 

 Ja Nej Ved 
ikke 

været til et borgermøde om lokal- eller kommunalpolitiske spørgsmål? 12,1 87,3 0,6 
deltaget i underskriftindsamling vedrørende forhold i  lokalområdet eller kommunen? 12,5 86,5 1,0 
skrevet indlæg til en avis om forhold i lokalområdet eller kommunen?  3,3 95,8 0,9 
kontaktet pressen om forhold i lokalområdet eller kommunen?  3,4 95,6 1,0 
kontaktet en forening eller et politisk parti om forhold i lokalområdet eller kommunen? 7,9 91,3 0,8 
kontaktet en kommunalpolitikker i Hals kommune om forhold i lokalområdet eller 
kommunen? 

11,5 87,6 0,9 

kontaktet en ansat i Hals Kommune om forhold i lokalområdet eller kommunen? 18,6 80,2 1,2 

   N = 1569, 1558, 1558, 1553, 1549, 1559, 1559 af 1595 
 
5. Hvordan foregik kontakten til…? 

 Via telefon Brev E-mail Personligt  
møde 

Anden  
måde 

kommunalpolitikeren 17,4 7,5 9,0 50,7 12,9 
Den kommunalt ansatte 37,3 8,8 6,1 42,7 5,1 

   N =  201, 295 af 1595 
 
6. Er du medlem af et politisk par ti? 

ja nej ved ikke 
7,4 92,5 0,1 

   N = 1979 af 1595 
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7. Har du lokale offentlige tillidserhverv, fx medlem af kommunalbestyrelsen,      
    skolebestyrelsen,      
    ældreråd eller  andre offentlige udvalg, råd og nævn på kommunalt plan? 

ja nej ved ikke 
5,6 93,7 0,1 

   N = 1584 af 1595 
 
8. Har du inden for  de sidste 2 år  deltaget i � n eller  flere arbejdsgrupper under  kommunen,    
    f.eks. vedrørende den digitale kommuneplan eller  ” det digitale demokrati” ? 

ja nej ved ikke 
4,2 95,2 0,6 

   N = 1577 af 1595 
 
 
Politisk interesse, politiske værdier og forhold til kommunen 
 
9. Det kan være forskelligt, hvilke typer politik folk interesserer  sig for . Hvor  interesseret er     
    du personligt i følgende politikområder? 

 Meget  
interesseret 

Noget 
interesseret 

Kun lidt 
interesseret 

Slet ikke 
interesseret 

Ved ikke 

Kommunalpolitik 19,5 43,8 27,8 7,5 1,4 
Amtspolitik 7,5 35,4 41,9 13,2 2,1 
Politik på landsplan 26,2 39,7 25,5 6,9 1,8 
Politik på EU-plan 10,1 31,6 41,3 14,1 2,8 
Menneskerettigheder i andre lande 14,7 38,0 34,0 9,6 3,7 

   N = 160, 1513, 1532, 1520, 1528 af 1595 
 
10. Det kan være forskelligt, hvad man som borger  finder  vigtig i et lokalt demokrati. Hvor      
     vigtigt syntes du det er…? 

 Meget 
vigtigt 

Ret 
vigtigt 

Hverken vigtigt 
eller ikke vigtigt 

Ikke særligt 
vigtigt 

Slet ikke 
vigtigt 

Ved 
ikke 

at borgerne holder sig informeret om, 
hvad der sker i kommunen? 

25,1 58,0 11,8 1,4 0,4 3,2 

at borgerne er aktive i den offentlige 
debat om kommunale og lokale 
anliggender? 

11,3 52,6 26,2 3,7 1,0 5,2 

at borgerne er tolerante over for etniske 
grupper? 

23,8 40,0 19,3 7,0 3,0 6,8 

at borgerne deltager aktivt i løsningen af 
problemer i kommunen? 

16,6 52,4 22,3 2,7 0,8 5,2 

at borgerne stemmer ved de kommunale 
valg? 

68,6 25,3 3,4 0,3 0,4 2,0 

   N = 1573, 1552, 1553, 1553, 1569 af 1595 
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11. Der findes forskellige opfattelser  af, hvordan kommunestyret fungerer . Hvor  stor  tillid 
har  du i almindelighed til, at…  

 Meget 
stor till id 

Ret 
stor 
tillid 

Hverken stor 
eller lille 
tillid 

Ret 
lille 
tillid 

Meget 
lille tillid 

Ved 
ikke    

Byrådet i Hals Kommune  tager ligeligt hensyn til 
alle relevante hensyn og interesser i kommunen, når 
de træffer beslutninger?...........................................  

6,8 37,0 33,7 10,6 3,8 8,1 

kommunalpolitikerne i Hals Kommune lytter til 
borgerne, før de træffer beslutninger? .....................  

4,5 30,7 34,6 15,8 6,2 8,1 

kommunalpolitikerne i Hals Kommune bestræber sig 
på at gennemføre det program, de er gået til valg på?
  

6,7 29,8 36,1 12,4 4,2 10,8 

kommunalpolitikerne i Hals Kommune gør deres 
bedste for at træffe beslutninger, der er i 
overensstemmelse med borgernes ønsker? 

6,4 34,9 33,5 12,8 4,5 8,0 

beslutningerne i Byrådet i Hals Kommune træffes på 
et sagligt og forsvarligt grundlag? 

8,1 38,4 32,1 8,2 3,9 9,4 

   N = 1545, 1542, 1539, 1542, 1546 af 1595 
 
 
Adgang til og brug af computer og Internet 
 
12. Har du er far inger med brug af computer på dit arbejde eller  i din fr itid? 

ja nej ved ikke 
70,7 29,8 0,1 

N = 1576 af 1595 
 
13. Hvordan vil du beskr ive dine færdigheder , når  det drejer  sig om at betjene computeren? 

Meget gode Ret gode Hverken gode 
eller dårlige 

Ret dårlige Meget dårlige Ved ikke 

25,6 35,8 30,4 6,1 1,3 0,8 
   N = 1111 af 1595 
 
14. Har du adgang til Internettet? 

ja nej 
92,6 7,4 

   N = 1114 af 1595 
 
15. Bruger du nogensinde Internettet? 

ja nej 
98,3 1,7 

   N = 1029 af 1595 
 
16. Hvor ofte bruger du Internettet til at… 

 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
søge information om forskellige emner? 37,8 43,9 12,6 5,1 0,5 
sende/modtage e-mail? 54,3 28,0 6,8 7,8 3,1 
handle (tøj, musik, billetter osv.)? 1,9 4,5 20,3 33,1 40,2 
»gå i banken« (netbank)? 11,6 37,2 9,5 3,9 37,7 
chatte? 5,5 5,4 2,9 9,6 76,2 
deltage i debatter/diskussionslister? 1,5 3,5 3,8 14,2 76,9 
spille spil med andre? 2,7 4,7 4,4 9,1 78,9 
blive underholdt (fx lytte til netradio eller se film)? 3,6 7,5 5,6 14,8 68,4 

   N = 1010, 1006, 1001, 998, 996, 1001, 992, 1004 af 1595 
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17. Hvor ofte sender  du e-mail til… 
 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
venner, familie eller bekendte? 20,4 41,9 18,5 12,7 6,4 
kolleger? 25,1 20,5 10,3 14,2 29,8 
offentlige institutioner (fx daginstitutioner, skoler mv.)? 1,8 3,8 9,0 29,6 55,7 
politikere eller politiske partier? 0,2 0,8 2,0 13,0 83,9 
offentlig administration (fx skatte-, socialforvaltning e.l.)? 0,6 0,6 6,2 37,3 55,3 

   N = 1011, 995, 1003, 998, 1004 af 1595 
 
 
Brug af Internettet til politisk orientering og deltagelse 
 
18. Hvor ofte bruger du Internettet til at finde information om politik og samfundsforhold? 

En eller flere gange om dagen 2,8 
En eller flere gange om ugen 9,2 
En eller flere gange om måneden 17,8 
Sjældnere 36,8 
Aldrig 35,5 

   N = 1013 af 1595 
 
19. Hvor ofte bruger du følgende typer  hjemmesider? 

 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Ved 
ikke 

Nyhedsmedier på Internettet (fx netaviser el. tv-stationer 
på Internettet – danske såvel som internationale) 

16,2 19,4 14,2 21,4 27,4 1,5 

Nordjyllands Amts eller andre amters hjemmesider 1,2 7,9 14,1 34,1 39,8 2,9 
Hjemmesider i staten (fx Folketinget, ministeriers, 
domstoles hjemmesider osv.) 

0,2 4,9 12,5 36,0 43,2 3,3 

Andre myndigheder og institutioner (fx Kommunernes 
Landsforening, Teknologisk Institut e.l.) 

0,5 3,6 10,1 31,9 50,5 3,5 

Politiske partiers hjemmesider  1,1 3,7 19,2 72,7 3,3 
Interesseorganisationers og politiske bevægelsers 
hjemmesider (fx fagbevægelser, miljøbevægelser, 
ATTAC e.l.) 

0,6 3,2 6,7 24,5 61,1 4,0 

Frivill ige organisationers hjemmesider (fx Røde Kors, 
Amnesty International, Mellemfolkeligt Samvirke) 

0,3 1,1 5,0 24,5 64,9 4,2 

   N = 1009, 1011, 1010, 1010, 1009, 1005, 1011 af 1595 
 
20. Har du indenfor  de sidste 12 måneder… 

 Ja Nej Ved ikke 
fulgt debatter eller chats på Internettet om politik og samfundsforhold? 14,9 84,3 0,8 
selv deltaget i en debat eller en chat på Internettet om politik og samfundsforhold? 5,2 94,1 0,7 
»skrevet under« på en underskriftindsamling på nettet eller via e-mail? 3,3 95,7 1,0 
fulgt debatter på Internettet om andre emner end politik og samfundsforhold? 19,1 79,7 1,2 
selv deltaget i debatter på Internettet om andre emner end politik og samfundsforhold? 8,7 90,6 0,7 

   N = 1011, 1010, 1010, 1010, 1011 af 1595 
 
 
Kendskab til og brug af Hals Kommunes hjemmeside 
 
21. Kender du til Hals Kommunes hjemmeside: www.halskom.dk? 

ja nej 
70,7 29,3 

   N = 1016 af 1595 
 
 



 91 

22. Ca. hvor ofte besøger du www.halskom.dk? 
En eller flere gange om dagen 1,0 
En eller flere gange om ugen 9,9 
En eller flere gange om måneden 30,0 
Sjældnere  50,3 
Aldrig 8,8 

   N = 719 af 1595 
 
23. Hvor ofte henter  du information på www.hals.dk? 

En eller flere gange om dagen 0,8 
En eller flere gange om ugen 8,0 
En eller flere gange om måneden 29,7 
Sjældnere  59,3 
Aldrig 2,3 

   N = 653 af 1595 
 
24. Hvor ofte foretager du dig noget af det følgende på www.halskom.dk? 

 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 
Læser »Nyheder fra Hals Kommune« 0,8 9,4 23,9 47,3 18,6 
Henter/læser dagsordener eller referater fra 
kommunalbestyrelsens møder 

 3,7 10,7 44,3 41,2 

Søger information om kommunens service-muligheder 0,2 3,2 22,6 56,3 17,7 
Søger information om områdeplaner og lokalplaner 0,2 2,6 14,2 52,3 30,6 
Søger information om kommunens politikere 0,3 0,5 4,2 43,8 51,3 
Bruger »selvbetjeningen« (fx skat, folkeregister, lægeskift, 
pension e.l.) 

0,2 1,8 13,0 59,2 25,8 

   N = 640, 645, 650, 650, 649, 652 af 1595 
 
25. I  det følgende vil vi gerne høre din mening om Hals Kommunes hjemmeside – 

www.halskom.dk. Kan du via hjemmesiden…. 
 I høj 

grad 
I nogen 
grad 

I ringe 
grad 

Slet 
ikke 

Ved 
ikke 

få den information om den kommunale service, som du ønsker? 11,7 55,8 5,0 0,2 27,4 
få det indblik i kommunalbestyrelsens beslutninger, som du 
ønsker? 

5,8 36,5 8,9 1,6 47,3 

få bedre grundlag for at påvirke den kommunale politik på 
forskellige områder? 

3,3 21,0 13,8 5,3 56,6 

    I hvor høj grad syntes du, at…  
 I høj 

grad 
I nogen 
grad 

I ringe 
grad 

Slet 
ikke 

Ved 
ikke 

det er let at finde rundt på hjemmesiden? 21,2 56,2 4,2 0,5 17,9 
det er let at forstå den information, der gives på hjemmesiden? 24,8 52,8 4,0 0,5 17,9 

   N = 643, 641, 638, 642, 642 af 1595 
 
26. Kender du Hals Kommunes borgerpor tal: www.hals.dk? 

ja nej 
42,4 57,6 

   N = 1004 af 1595 
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27. Ca. hvor ofte besøger du www.hals.dk 
Dagligt  2,8 
Ugentligt  14,4 
Månedligt  25,7 
Sjældnere  45,6 
Aldrig  11,6 

   N = 432 af 1595 
 
28. Ca. hvor ofte besøger du ” kalenderen”  på www.hals.dk 

Dagligt  1,3 
Ugentligt  6,5 
Månedligt  16,4 
Sjældnere  45,7 
Aldrig  30,0 

   N = 383 af 1595 
 
29. Ca. hvor ofte læser du debatindlæggene på www.hals.dk 

Dagligt  2,6 
Ugentligt  12,0 
Månedligt  17,5 
Sjældnere  44,4 
Aldrig  23,5 

   N = 383 af 1595 
 
31. Har du kendskab til, at Hals Kommune lægger  sager  ud til hør ing på internettet/Hals.dk? 

(fx budget, kommuneplan o.l.) 
ja nej 

45,1 54,9 
   N = 379 af 1595 
 
32. Hvor interesseret er  du i den debat, der  foregår på www.hals.dk? 

Meget interesseret 4,2 
Noget interesseret 21,9 
Lidt interesseret 45,4 
Slet ikke interesseret 21,1 
Ved ikke 7,3 

   N = 383 af 1595 
 
33. Hvor stor t udbytte vil du alt i alt sige, at du har af debatten på www.hals.dk? 

Meget stort  0,5 
Ret stort  18,1 
Ret ringe   28,8 
Meget ringe 22,0 
Ved ikke 30,6 

   N = 382 af 1595 
 
34. Hvor stor  betydning tror  du, de debatter , der føres på www.hals.dk, har for  politikernes 

stillingtagen til de pågældende emner?   
Meget stort  1,0 
Ret stort  19,6 
Ret ringe   33,2 
Meget ringe 21,7 
Ved ikke 24,3 

   N = 382 af 1595 
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35. Hvor stor  betydning tror  du de debatter , der føres på www.hals.dk, har for  de 
beslutninger , Byrådet træffer?   

Meget stort  1,3 
Ret stort  14,9 
Ret ringe   35,3 
Meget ringe 22,5 
Ved ikke 25,9 

   N =382 af 1595 
 
36. Hvor meget synes du byrådsmedlemmerne skal deltage i debatten på www.hals.dk? 

Mere end nu 31,8 
Mindre end nu 1,4 
Som nu   19,6 
Ved ikke 47,3 

   N = 368 af 1595 
 
37.  Nu følger nogle udsagn om debatten på www.hals.dk, og du bedes for  hver af dem angive,    
       hvor enig eller  uenig, du er  i dem: 

 Helt 
enig 

Delvist 
enig 

Hverken enig 
eller uenig 

Delvist 
uenig 

Helt 
uenig 

Ved 
ikke 

debatten er generelt saglig og sober 4,5 29,3 16,4 5,0 4,0 40,9 
debatten giver ikke mange nye informationer 6,5 19,5 20,5 8,6 4,6 40,3 
for mange indlæg i debatten handler om 
enkelte personers særlige problemer 

13,2 21,4 18,3 2,9 1,9 42,3 

Hals.dk er et godt sted at få skabt 
opmærksomhed om problemer i kommunen 

16,1 28,8 13,7 3,7 3,2 34,6 

    N = 379, 370, 378, 379 af 1595 
 
38. Hvor stor  en fordel synes du alt i alt, det giver  at… 

 En meget stor 
fordel 

En ret stor 
fordel 

En ret lille 
fordel 

Slet ingen 
fordel 

Ved 
ikke 

kommunikere med kommunen pr. e-mail? 20,7 33,5 13,8 5,6 26,3 
debattere kommunale spørgsmål på 
www.hals.dk? 

7,4 31,4 21,0 8,0 32,2 

følge med i den kommunale politik via Hals 
Kommunes hjemmeside? 

13,0 39,7 18,3 4,8 24,3 

   N = 376, 376, 378 af 1595 
 
39. Har du nogen sinde skrevet et indlæg på www.hals.dk? 

ja nej 
11,9 88,1 

    N = 369 af 1995 
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40. Der kan være forskellige begrundelser for  ikke at deltage i debatten på www.hals.dk. I  det 
følgende nævnes nogle stykker , og du bedes for  hver af dem angive, hvor vigtig disse 
begrundelser er  for  dig: 

 Meget 
vigtigt 

Ret 
vigtigt 

Ikke særligt 
vigtigt 

Slet ikke 
vigtigt 

Ved 
ikke 

Jeg diskuterer normalt ikke lokalpolitik med andre 5,1 17,7 37,4 24,1 15,6 
Jeg bryder mig ikke om at stå frem i offentligheden med 
mine synspunkter 

8,1 20,3 33,1 24,0 14,5 

Hals.dk har ingen politisk betydning 4,5 14,5 32,4 15,2 33,4 
Det kniber med at få tid til den slags 13,3 30,1 22,7 15,0 18,9 
Jeg synes, man skal overlade det til politikerne at styre 
mellem valgene 

3,5 20,2 27,5 29,6 19,2 

Hals.dk er et forum for kværulanter 5,6 11,5 21,6 21,6 39,7 
Jeg har af og til haft lyst til at skrive et indlæg, men har 
ikke fået det gjort fordi der er så meget andet 

7,8 21,5 21,8 20,8 28,0 

   N = 294, 296, 286, 287, 287, 283 af 1595 
 
41. Er du via Internettet forbundet med andre personer, som du regelmæssigt chatter  med   
      eller  udveksler  informationer  og synspunkter  med?  

ja nej 
30 70 

   N = 1008 af 1595  
 
42. Hvor  bor de andre personer, som du kommunikerer med? 

I Hals Kommune 46,7 
I Nordjylland uden for Hals Kommune 62,3 
I resten af Danmark 69,2 
I andre lande 36,4 

   N =321, 321, 321, 321 af 1595 
 
43. Har du kendskab til, at Hals Kommune fra november  2003 til januar 2004 har haft et     
      forslag om en ny digital kommuneplan ude til offentlig hør ing? 

ja nej 
35,4 64,6 

   N = 1546 af 1595 
 
44. Har du gjor t noget af følgende? 

 Ja Nej 
Orienteret dig om forslaget om den nye kommuneplan på Hals Kommunes hjemmeside 
www.halskom.dk? 

23,6 76,4 

Læst omtale af forslaget om den nye kommuneplan i Nordjyske Stiftstidende eller Hals Ugeavis 88,0 12,0 
Været til et møde om forslaget om den nye kommuneplan 11,1 88,9 
Hørt forslaget om den nye kommuneplan omtalt blandt naboer, venner eller familie 52,3 47,7 
Diskuteret forslaget om den nye kommuneplan med naboer, venner eller familie 46,6 53,6 
Indsendt bemærkninger til Kommunen om forslaget om ny kommuneplan 3,1 96,9 
Læst debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på Hals Kommunes digitale borgerportal 
www.hals.dk 

21,9 78,1 

Indsendt debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på www.hals.dk 1,5 98,5 
   N = 539, 551, 539, 539, 545, 544, 544, 545 af 1595 
 
45. Har  du kendskab til, at Hals Kommune sammen med Aalborg Universitet i 
januar /februar     
      2004 ar rangerede en hør ing om den fremtidige kommunestruktur  på www.hals.dk?  

ja nej 
22,8 77,2 

    N = 1556 af 1595 
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46. Har du gjor t noget af følgende? 
 Ja Nej 
orienteret dig i det debathæfte, der blev omdelt til alle husstande: ”Ny struktur og hvad så”? 69,3 30,7 
læst om debatten i Nordjyske Stiftstidende eller i Hals Ugeavis 88,7 11,3 
diskuteret den fremtidige kommunestruktur med naboer, venner eller familie 61,7 38,3 
læst debatindlæg om den fremtidige kommunestruktur på Hals Kommunes digitale borgerportal 
www.hals.dk 

30,3 69,7 

indsendt debatindlæg om fremtidig kommunestruktur til www.hals.dk 4,1 95,9 
orienteret dig i det baggrundsmateriale om fremtidig kommunestruktur, som var tilgængeligt på 
www.hals.dk 

22,7 77,3 

Læst debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på  www.hals.dk 26,1 73,9 
Indsendt debatindlæg om forslaget om den nye kommuneplan på www.hals.dk 1,8 98,2 

   N = 349, 353, 337, 347, 343, 335, 341, 341 af 1595 
 
47. Har hør ingen om den nye kommunestruktur… 

 I høj 
grad 

I nogen 
grad 

I mindre 
grad 

Slet 
ikke 

Ved 
ikke 

øget dit kendskab til de forskellige mulig-heder, der eksisterer for 
Hals Kommune i en fremtidig kommunestruktur? 

10,2 44,0 27,8 9,4 8,5 

øget dit kendskab til fordele og ulemper ved at lægge Hals 
Kommune sammen med en eller flere af nabokommunerne 

11,8 43,4 27,0 11,0 6,8 

bidraget til at ændre din holdning til Hals’s placering i den 
fremtidige kommunestruktur 

6,6 16,9 30,6 33,7 12,3 

   N = 352, 355, 350 af 1595 
 
48. I  forbindelse med en plan om byforskønnelse af Vester  Hassing blev der i 2003 afholdt en  
      hør ing på www.hals.dk om de forskellige forslag. Har  du i den forbindelse gjor t noget af      
      følgende?  

 Ja Nej 
orienteret dig om de forskellige forslag på www.hals.dk 7,1 92,9 
været til et borgermøde eller et caf� møde om emnet 3,3 96,7 

   N = 1545, 1558 af 1595 
 
49. I  forbindelse med budget 2004 lagde Hals Kommune et såkaldt ” sparekatalog”  ud til   
     offentlig debat på Hals Kommunes digitale borgerpor tal www.hals.dk. Har du gjor t noget       
     af følgende i forbindelse med behandlingen af budget 2004? 

 Ja Nej 
orienteret dig i ”sparekataloget”  på www.hals.dk 4,6 95,4 
læst andres indlæg i debatten om budget 2004 på www.hals.dk 6,5 93,5 
selv skrevet indlæg i debatten om budget 2004 på www.hals.dk 0,3 99,7 
diskuteret Hals Kommunes budget for 2004 med familie, naboer, venner eller kolleger  20,9 79,1 
på anden måde søgt at påvirke budgetbehandlingen f.eks. gennem henvendelser til politikere eller 
forvaltning 

3,1 96,9 

   N = 1530, 1522, 1513, 1525, 1530 af 1595 
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50. Hvor let eller  svært ville det være for  dig at… 
 Meget 

let 
Ret 
let 

Hverken let 
eller svært 

Ret 
svært 

Meget 
svært 

Ved     
ikke     

Ikke 
relevant 

formulere en skrivelse til kommunen, hvis du 
ønskede at klage over kommunens behandling af 
dig eller din familie i en bestemt sag? 

18,2 27,3 23 15,2 7,7 8,5 0,1 

skrive et læserbrev til en lokal avis? 13,4 23,7 24,1 17,5 10,5 10,4 0,4 
tage ordet på et offentligt møde? 9,6 17,5 21,3 21,3 20,0 10,1 0,3 
skrive et indlæg på www.hals.dk 11,5 17,5 18,0 15,4 9,9 12,7 15,0 

 
       Og hvor let eller  hvor svært synes du det er , at… 

 Meget 
let 

Ret 
let 

Hverken 
let eller 
svært 

Ret 
svært 

Meget 
svært 

Ved     
ikke     

Ikke 
relevant 

følge med i, hvad der sker i kommunalpolitikken i 
Hals? 

7,2 29,9 37,9 10,6 3,9 10,2 0,3 

følge med i, hvad der sker i Folketinget 8,7 30,3 33,6 13,7 6,3 7,3 0,2 
   N = 1559, 1555, 1557, 1537, 1550, 1552 af 1595             
 
51. Føler  du dig godt eller  dår ligt informeret om, hvad der sker i Hals Kommune? 

Meget godt  6,5 
Ret godt 37,7 
Hverken godt eller dårligt 39,3 
Ret dårligt  6,7 
Meget dårligt 2,4 
Ved ikke  7,4 

   N = 1576 af 1595 
 
52. Hvordan vil du vurdere borgernes muligheder for  at påvirke politikken i Hals Kommune?  

Meget gode 2,9 
Ret gode 23,1 
Hverken gode eller dårlige 41,1 
Ret dårlige 13,0 
Meget dårlige 3,8 
Ved ikke  16,0 

   N = 1566 af 1595 
 
53. Synes du i almindelighed man kan stole på de fleste mennesker , eller  synes du, at man ikke 

kan være forsigtig nok i omgangen med andre mennesker? 
Man kan stole på de fleste 67,0 
Man kan ikke være forsigtig nok 22,2 
Ved ikke  10,9 

   N = 1566 af 1595 
 
 
Ældreområdet 
 
54. Er du knyttet til et brugerråd for  ældreområdet i et af de fem områder : Hals, Ulsted, Hou, 

Vester  Hassing eller  Gandrup? 
ja nej 

4,4 95,6 
   N = 1552 af 1595 
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55. Alle brugerråd har  en hjemmeside på nettet. Hvor  ofte benytter  du hjemmesiden for  dit 
brugerråd?  

Ugentligt  10,4 
Månedligt  17,9 
Sjældnere  16,4 
Aldrig  55,2 

   N = 67 af 1595 
 
56. Hvilken betydning har  brugerrådets hjemmeside for  kontakten mellem dig og 

brugerrådet? 
Meget positiv betydning 12,1 
Positiv betydning 33,3 
Hverken positiv eller negativ 
betydning 

36,4 

Negativ betydning 6,1 
Meget negativ betydning 6,1 
Ved ikke  6,1 

   N = 33 af 1595 
 
 
Skolen 
 
57. Har du hjemmeboende børn, der går i skole, dvs. fra børnehaveklasse til 10.klasse? 

ja nej 
24,2 75,8 

   N = 1565 af 1595 
 
58. På din skole er  der  en skolebestyrelse. Hvor stor t kendskab vil du sige, du har  til det, der 

foregår  i skolebestyrelsen?  
Meget stort  8,9 
Ret stort  30,5 
Hverken stort eller lille 32,4 
Ret lille 16,8 
Meget lille  9,7 
Ved ikke  1,6 

   N = 380 af 1595 
 
59. Føler  du dig godt eller  dår ligt informeret om, hvad der sker på skolen? 

Meget godt  14,5 
Ret godt  51,3 
Hverken godt eller dårligt 25,5 
Ret dårligt  4,7 
Meget dårligt 2,6 
Ved ikke  1,3 

   N = 380 af 1595 
 
60. Alle skoler  har  en hjemmeside på nettet. Hvor  ofte benytter  du hjemmesiden for  dit 

barns/dine børns skole? 
Dagligt  1,6 
Ugentligt  6,6 
Månedligt  18,1 
Sjældnere  33,3 
Aldrig  40,4 

   N = 381 af 1595 



 98 

61. Hvor ofte benytter  du skolens hjemmeside til at hente information om aktiviteter  og 
ar rangementer i dit barns klasse? 

Dagligt  2,7 
Ugentligt  11,1 
Månedligt  20,0 
Sjældnere  47,1 
Aldrig  19,1 

   N = 225 af 1595 
 
62. Hvilken betydning har  skolens hjemmeside for  dine muligheder  for  at følge med i … 

 Meget 
stor 
betydning 

Ret stor 
betydning 

Ret lille 
betydning 

Meget 
lille 
betydning 

Slet 
ingen 
betydning 

Ved 
ikke 

dit barns/dine børns skolegang? 7,5 18,0 27,6 21,1 18,4 7,5 
aktiviteter og arrangementer på skolen 6,6 22,1 24,8 19,5 19,5 7,5 

   N = 228, 226 af 1595 
 
63. Hvilken rolle spiller  skolens hjemmeside for  kontakten mellem dig og skolen, når  det 

drejer  sig… 
 Meget stor 

rolle 
Ret stor 
rolle 

Ret ringe 
rolle 

Meget ringe 
rolle 

Slet ingen 
rolle 

Ved 
ikke 

om kontakten til lærerne i dit barns 
klasse  

5,3 7,5 18,6 14,6 48,2 5,8 

om kontakten til de andre forældre i 
klassen 

1,8 3,1 17,2 17,2 55,1 5,7 

om kontakten til klasseforældrerådet 1,8 4,9 16,4 19,1 50,7 7,1 
om kontakten til skolens ledelse 3,1 10,6 16,4 17,7 44,7 7,5 
kontakten til skolebestyrelsen 2,7 9,3 16,4 17,8 44,4 9,3 

   N = 226, 227, 225, 226, 225 af 1595 
 
 
Foreninger 
 
64. Er du medlem af en eller  flere foreninger? 

ja nej 
55,3 44,7 

   N = 1579 af 1595 
 
65. Er du valgt til et tillidserhverv i � n af de foreninger , du er  medlem af? 

ja nej 
33,5 66,5 

   N = 854 af 1595 
 
 
66. Har � n eller  flere af de foreninger, du er  medlem af, en hjemmeside? 

ja nej Ved ikke 
67,3 14,4 18,3 

   N = 854 af 1595 
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67. Hvor ofte benytter  du hjemmesiden? 
Dagligt  4,7 
Ugentligt  24,9 
Månedligt  25,1 
Sjældnere  23,2 
Aldrig  22,1 

   N = 570 af 1595 
 
68. Hvor ofte benytter  du foreningens hjemmeside til at hente informationer om resultater , 

aktiviteter  og arrangementer? 
Dagligt  4,7 
Ugentligt  30,7 
Månedligt  28,9 
Sjældnere  31,4 
Aldrig  4,3 

   N = 443 af 1595 
 
69. Hvor ofte benytter  du hjemmesiden for  den/de institutioner /råd, som du er  bruger af eller    
      tilknyttet?  

 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Er ikke bruger 
Daginstitution (vuggestue/børnehave) 0,3 1,1 2,5 5,0 35,2 55,9 
Hals Ungdomsskole  0,6 0,7 3,6 37,4 57,7 
Hals Kommunes biblioteker 0,4 1,1 4,2 13,2 39,3 41,8 
Kirker i Hals Kommune  0,6 1,5 10,9 48,2 38,8 
Hals Museum  0,4 0,8 7,1 47,7 44,0 
Andre 1,1 5,1 3,3 5,1 73,3 12,0 

   N = 1378, 1351, 1370, 1370, 1356, 719 af 1595 
 
70. Har du i 2002 og 2003 deltaget i kurser om I t/edb under  ” Det Digitale Demokrati” , Hals 

Kommune? 
ja nej 

5,1 94,9 

   N = 1562 af 1595 
 
71. Hvor stor t udbytte vil du alt i alt sige, at du har haft af disse kurser? 

Meget stort  9,0 
Ret stort  61,5 
Ret ringe  20,5 
Meget ringe 9,0 

   N = 78 af 1595 
 
72. Har du i 2002 og 2003 deltaget i kurser om I t/edb i andet regi?   

ja nej 
24,9 75,1 

   N = 1539 af 1595 
 
 
73. I  hvilket område af kommunen bor  du?  

Gandrup  22,1 
Hals   28,1 
Hou   9,1 
Vester Hassing 29,1 
Ulsted  11,6 

   N = 1567 af 1595 
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74. Kender du Ulsteds hjemmeside på nettet: www.ulstedby.dk? 
ja nej 

54,1 45,9 

   N = 194 af 1595 
 
75. Ca. hvor ofte besøger du www.ulstedby.dk 

En eller flere gange om dagen 0,9 
En eller flere gange om ugen................................15,1 
En eller flere gange om måneden  20,8 
Sjældnere 52,8 
Aldrig 10,4 

   N = 106 af 1595 
 
76. Hvilken betydning har  www.ulstedby.dk for  din viden om, hvad der sker  i Ulsted? 

Meget stor betydning 3,2 
Ret stor betydning 28,7 
Ret lille betydning 35,1 
Meget lille betydning 20,2 
Slet ingen betydning 12,8 

   N = 94 af 1595 
 
77. I  Ulsted findes der  forskellige steder i byen nogle infostandere, hvor fra man kan koble sig 

på Internettet. Hvor ofte bruger  du disse standere?    
Dagligt  0,5 
Ugentligt  0,5 
Månedligt 6,8 
Sjældnere 16,3 
Aldrig  75,8 

   N = 190 af 1595 
 
78. Forestil dig, at du har et forslag til noget, du gerne vil have ændret i Ulsted, og du har 

behov for  at diskutere det med andre. Hvor sandsynligt er  det, at du vil gøre noget af 
følgende?  

 Meget 
sandsynligt 

Ret 
sandsynligt 

Ikke særligt 
sandsynligt 

Slet ikke 
sandsynlig 

Ved 
ikke 

Du tager en uformel snak med de folk, som 
du tror er interesserede i forslaget  

17,6 33,5 18,6 12,8 17,6 

Du holder et møde i dit hjem med dem, som 
du tror er interesserede i forslaget 

1,6 9,7 33,9 36,6 18,3 

Du retter henvendelse til Ulsted 
Borgerforening og beder dem om at indkalde 
til et borgermøde 

2,2 12,4 35,5 33,9 16,1 

Du åbner debatten om forslaget ved at skrive 
et indlæg til www.ulstedby.dk  

4,3 15,7 29,7 34,6 15,7 

Du åbner debatten om forslaget ved at skrive 
et indlæg til Hals Ugeavis 

2,7 12,2 35,6 33,5 16,0 

   N = 188, 186, 186, 185, 188 af 1595 
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79. Hvor enig eller  uenig er  du i følgende udsagn om Internettets betydning for  demokratiet? 
 Helt 

enig 
Delvis 
enig 

Hverken enig 
eller uenig 

Delvist 
uenig 

Helt 
uenig 

 

Ved 
ikke 

Internettet bidrager til at gøre de politiske 
beslutningsprocesser mere gennemskuelige 

8,3 25,0 26,0 4,0 5,8 31,0 

Internettet giver borgerne større chancer for at 
påvirke politikken på forskellige områder 

7,9 23,3 28,2 5,6 6,5 28,6 

Den almindelige borger har mere ud af at 
offentliggøre et indlæg i avisen end på kommunens 
hjemmeside 

26,1 26,1 19,0 3,0 2,5 23,4 

Internettet er velegnet for debat af politiske 
spørgsmål 

11,2 26,0 25,6 4,1 5,6 27,5 

Internettet er et godt sted at hente information om 
politik 

20,4 28,3 18,6 2,1 3,0 27,5 

   N = 1525, 1509, 1511, 1509, 1521 af 1595 
 
80. Der findes forskellige opfattelser  af, hvordan man som borger  mest effektivt kan påvirke 

beslutninger  i kommunen. Hvor  effektiv synes du, hver  enkelt af disse aktiviteter  er? 
 Meget 

effektiv 
Effektiv Hverken 

effektiv eller 
ineffektiv 

Ineffektiv Meget 
ineffektiv 

Ved 
ikke 

Tage personlig kontakt til Byrådets 
medlemmer 

13,2 31,5 21,2 2,2 1,3 30,5 

Tage personlig kontakt til ansatte på 
kommunekontoret 

8,5 25,7 28,5 7,9 2,8 26,5 

Skrive indlæg i Nordjyske 
Stiftstidende 

8,0 28,7 28,0 3,9 1,3 30,1 

Skrive indlæg i Hals Ugeavis 8,2 31,9 26,6 3,1 1,7 28,5 
Deltage i debatten på www.hals.dk 2,9 13,3 27,5 5,1 1,9 49,4 

   N = 1514, 1512, 1507, 1513, 1504 af 1595 
 
 
Baggrundsinformation 
 
81.  Køn 

Mand 46,3 
Kvinde 53,7 

   N = 1587 af 1595 
 
82. Aldersgruppe 

16-29 år 14,5 
30-39 år 17,7 
40-49 år 20,0 
50-59 år 21,7 
60 + 26,0 

   N = 1595 af 1595 
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83. Hvad er  din civilstand? 
Hjemmeboende hos forældre 7,8 
Enlig – uden børn 5,9 
Enlig – med børn 4,1 
Gift – uden børn 7,0 
Gift – med børn 58,2 
Samlevende – uden børn 5,2 
Samlevende – med børn 8,1 
Andet 3,6 

   N = 1572 af 1595 
 
84. Hvilken uddannelse har  du? 

7. klasse eller kortere 18,3 
8. klasse 3,9 
9. klasse eller mellemskoleeksamen 14,8 
10. klasse eller realeksamen 31,4 
Studentereksamen eller hf 16,2 
Højere handelseksamen (hh, hg, hhx) eller 
højere teknisk eksamen (htx) 

11,7 

Andet 3,7 
   N = 1578 af 1595 
 
85. Hvilken uddannelse har  du ud over skoleuddannelsen? 

Ingen erhvervsuddannelse 18,2 
Tillært uddannelse af kort varighed 4,4 
Specialarbejderuddannelse 3,2 
Efg-basisår (men ikke 2. del) 1,5 
Fuldført lærlinge- eller erhvervsuddannelse 26,4 
Kort videregående uddannelse (under 3 år) 11,8 
Mellemlang videregående uddannelse (3-4 år) 19,0 
Lang videregående uddannelse (over 4 år) 6,7 
Anden erhvervsuddannelse 8,8 

   N = 1540 af 1595 
 
86. Er du for  tiden erhvervsmæssigt beskæftiget?  

Ja, fuldtidsjob 51,1 
Ja, deltidsjob 10,0 
Ja, men på uddannelsesorlov 0,3 
Ja, men på barselsorlov 1,2 
Ja, men midlertidigt arbejdsløs, mindre end 6 
måneder 

1,3 

Ja, men arbejder ikke for tiden af andre årsager 0,6 
Nej, arbejdsløs for en længere periode 3,2 
Nej, langtidssygemeldt, mere en 6 måneder 1,2 
Nej, efterlønsmodtager/ overgangsydelse 7,3 
Nej, førtidspension 3,2 
Nej, folkepension 11,9 
Nej, anden pension 1,7 
Nej, lærling, elev eller studerende 5,6 
Nej, hjemmegående husmoder/husfader 0,8 
Nej, ikke erhvervsmæssigt beskæftiget af andre 
grunde 

1,0 

   N = 1555 af 1595 
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88. Er du selvstændig, pr ivat eller  offentligt ansat? 
Selvstændig 10,5 
Privat 50,2 
Offentligt ansat, kommune 21,5 
Offentligt ansat, amt 9,5 
Offentligt ansat, stat 8,3 

   N =964 af 1595 
 
89. Hvad var  husstandens samlede årsindtægt før  skat i 2003? 

Under 100.000 0,9 
100.000 – 299.999  22,1 
300.000 – 499.000 32,3 
500.000 – 699.999 32,4 
700.000 – 899.999 9,0 
Over 900.000 3,4 

   N =1274 af 1595 
 
90. Hvilket par ti stemte du på ved sidste folketingsvalg? 

A. Socialdemokratiet 29,3 
B. Det radikale Venstre 4,0 
C. Det konservative Folkeparti 5,7 
D. Centrum-demokraterne 1,1 
F. Socialistisk Folkeparti 3,3 
O. Dansk Folkeparti 6,2 
Q. Kristeligt Folkeparti 0,7 
V. Venstre 25,6 
Z. Fremskridtspartiet 0,3 
Ø. Enhedslisten 1,0 
Stemte blankt 0,5 
Var stemmeberettiget, men stemte ikke 1,5 
Var/er ikke stemmeberettiget 7,1 
Ønsker ikke at svare 13,8 

   N =1490 af 1595 
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